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PARATHENIE

Meésues té dashur!

“Libér pér mésuesin”, “Gjuhé shqipe dhe letérsi 127, ju vjen né ndihmé né punén tuaj té pérditshme me
ané t€ planifikimeve dhe modelimeve t€ oréve mésimore qé ofrohet. Udhézimet e tij mbéshteten né pro-
gramin e miratuar nga MASHT, mé 2019 pér klasén 12.

Libri i mésuesit, ashtu, si edhe veté teksti mésimor, jané hartuar né frymén e rezultateve t& kompetenca,
t€ fushés dhe rezultateve léndore. Ju do t'i orientoni nxénésit tuaj drejt arritjes sé kétyre rezultateve, drejt
punés kérkimore kreative, gjetjes dhe zgjidhjes sé situatave me t€ cilat do té ballafaqohen gjaté gjithé jetés
dhe orientimit té tyre pér jeté.

Puna e planifikimit éshté unike né kuadér té fushés kurrikulare, qé siguron njé segment t€ réndésishém té
qasjes sé integruar dhe té zhvillimit t¢ kompetencave kryesore/rezultateve té t€ nxénit té shkallés (RNSH).
Né kontekstin e praktikés shkollore, planifikimi i pérbashkét dhe organizimi i nxénies sé¢ integruar e gé
kérkon puné té pérbashkét t&¢ mésimdhénésve, né udhéheqje té planifikuar t€ kohés né dispozicion dhe té
hapésirés shkollore e mjeteve mésimore. Kurrikula e re kérkon integrimin e kompetencave profesionale té
mésimdhénésve té té gjitha fushave kurrikulare, prandaj planifikimi u shqyrtua me kujdes duke i studiuar
pérparésité dhe mangésité né punén e mésimdhénies. U bé pérpjekje maksimale gé t€ hartohet dhe zbato-
het njé planifikim unik, i ndérlidhur i téri me burimin, me tekstin shkollor pér nxénésit, pér ta pasur mé
t€ lehté realizimin e Planit vjetor, dymujor dhe ditor té cilét e ruajné frymén e kurrikulés sé re, qasjen e
bazuar né kompetenca.

Pérve¢ udhézimeve gé té ofron dhe t€ detyron programi mésimor, né kété libér sugjerohen planifikimet
vjetore, 2-3-mujore dhe ditore. Ju mund ¢’ju pérmbaheni atyre planifikimeve, por jeni té liré t& béni plan-
ifikimet tuaja, né pérputhje me kérkesat e programit dhe nivelin e nxénésve tuaj, né arritjen e rezultateve
t€ synuara.

Pérparési né punén tuaj profesionale éshté se i keni té gatshme planifikimet ditore pér té gjitha orét
mésimore qé dalin gjaté punés me nxénés gjaté téré vitit mésimor. Kronologjia e tyre éhté e njéjté me
planifikimin vjetor dhe dymujor. Pérzgjedhjen e rezultateve té kompetencave dhe té fushés kurrikulare ju
mbetet ta béni veté, ndonése aty i keni shumicén prej tyre. Rezultatet e njésisé mésimore jané ndértuar
duke u mbéshtetur né pérmbajtjen tekstore té té gjitha njésive mésimore, andaj nuk do ta keni té véshtiré
ta gjeni né librin e nxénésit.

Kriteret e suksesit, ndérlidhen me rezultatin e njésisé qé do té zhvilloni bashké me nxénés. Nuk jeni té
kufizuar ¢’ shtoni, nése e vlerésoni té nevojshme. Jané ofruar mundési t€ shuméllojshme té pérzgjedhjes
sé burimeve dhe mjeteve té konkretizimit, por nuk do t€ thoté ¢'i pérmbaheni vetém késaj pérzgjedhjeje.

Metodologji ¢ mésimdhénies mbéshtetet kryesisht né Mendimin Kritik gjaté Leximit dhe Shkrimit, qé



ofron mundési t€ shumta té rritjes sé kreativitetit gjaté orés mésimore dhe shmangies sé situatave me
ngarkesa gjaté punés me nxénés.

Literatura bazé e kétij programi té mésimdhénies, do t'ju ndihmojé dhe lehtésojé punén tuaj si mésim-
dhénés. Jané ofruar mundési té shuméllojshme t€ pérzgjedhjes sé burimeve dhe mjeteve té konkretizimit.

Vlerésimi i nxénésve i paragitur nuk e kufizon mésimdhénésin té vendosé se ¢ka do té vlerésojé. Njéjté
vijohet edhe me punén e pavarur dhe detyrat e shtépisé.

Reflektimi pérfundimtar pér orén e zhvilluar nénkupton krijimin e kreativitetit edhe mé ¢ larté pér
orén vijuese. Njétrajtshméria e zhvillimit t€ orés mund té reflektojé véshtirési, andaj planifikimi sa mé i
kujdesshém i saj ju sjell te pikésynimet tuaja profesionale, né punén me nxénés. Andaj, duke ju ofruar njé
ndihmesé pérmbajtjesore, ju shtoni mundésité e nxénésve tuaj, qé ata ta kené mé té lehté arritjen e rezul-
tateve t€ synuara.

Mirépresim ¢do késhillé dhe mendim nga Ju.

Puné té mbaré!
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PROGRAMI LENDOR

Lénda Gjuhé shqipe dhe letérsi bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Né arsimin e mesém té
larté, kjo fushé pérbéhet nga léndét: Gjuhé shqipe dhe letérsi, Gjuhé e huaj e paré dhe Gjuhé e huaj e dyté.
Té gjitha léndét e késaj fushe synojné zhvillimin gjuhésor e letrar qé éshté boshti themelor pér ngritjen
intelektuale, shoqgérore, estetike dhe emocionale té nxénésve.

MEé konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson nxénésit qé ta pérdorin gjuhén pér t€ komuni-
kuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale, pér kénaqési estetike, pér t€ marré informacion, si dhe pér
t€ pérmbushur kérkesat e shoqgérisé dhe té vendit té punés. Lénda e gjuhés shqipe dhe letérsi ka njé réndési
té veganté né kurrikulén e arsimit té mesém té larté.

Népérmjet késaj lénde, nxénésit:
- fitojné njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime rreth sistemit gjuhésor té shqipes;

- fitojné njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe qéndrime pér t€ komunikuar né ményrén e duhur
(t€ folurit, t€ dégjuarit, té lexuarit dhe t€ shkruarit).

Lénda e gjuhés shqipe dhe letérsisé, gjithashtu, siguron mundési qé nxénésit té ndiejné fuqiné e gjuhés si
njé ményré pér té€ shprehur pérvojat e tyre dhe pér té shmangur véshtirésité qé ndajné individét. Nxénésit,
gjaté zhvillimit té késaj lénde, ndértojné dhe zhvillojné kompetencat gjuhésore, né ményré qé té béhen
anétaré kritiké dhe aktivé né shoqéri. Duke u mbéshtetur né studimin e teksteve té llojeve dhe tematikave
t€¢ ndryshme, programi nxit vlerésimin e trashégimisé sé pasur kulturore dhe letrare. Népérmjet kétyre
teksteve, nxénésit dallojné dhe vlerésojné jo vetém strukturén dhe karakteristikat e veté teksteve, por edhe
mesazhet dhe kuptimet e tyre.

Gjuha shqipe dhe letérsia, si ¢do 1€ndé tjetér, mundéson zotérimin e kompetencave kyge, t€ pércaktuara
né kornizén kurrikulare. Puna pér ndértimin e kompetencave kyge dhe té kompetencave 1éndore ka nisur
g€ né arsimin bazé. Né kété cikél arsimi, nxénésit jané pajisur me njohurité, shkathtésité, vlerat dhe qén-
drimet e domosdoshme pér jetén dhe pér tregun e punés. Mirépo, kompetenca zhvillohet dhe pérsoset
gjaté gjithé jetés dhe nuk ka pikémbérritje. Né arsimin e mesém té larté, nxénésit pérballen me sfida té reja.
Psh., nga kontekste familjare dhe informale (me shokét e shoget e klasés dhe me mésuesit), nxénésit tani
do té flasin e do t€ diskutojné né kontekste mé formale (né njé debat né shkollg, né aktivitete me mésues,
né veprimtari t€ ndryshme) dhe do té ushtrohen edhe pér té folurit né publik.

Programi i gjuhés shqipe dhe letérsisé bazohet né parimin e integrimit t€ njohurive dhe né parimin e ri-
martjes s€ tyre, vit pas viti, duke i zgjeruar dhe duke i thelluar ato.
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Llojet e planifikimeve

Planifikimi i mésimdhénies pér léndén Gjuhé shqipe dhe letérsi pérfshin:

- Planifikimin vjetor

- Planifikimin pér secilén periudhé (Shtator-Dhjetor; Janar-Mars; Prill-Qershor)
- Planifikimin ditor

Né fillim té vitit shkollor, mésimdhénésit duhet t'ia dorézojné koordinatorit té cilésisé sé shkollés sé tyre
Planin vjetor té [éndés, planin dymujor té ndaré né periudhat e pércaktuara nga MASHTT.

Gjaté vitit mésimor, sipas rrethanave qé i krijohen, mésimdhénési mund té béjé ndryshime né planin fill-
estar mésimor. Mund t€ vendosé t€ pérparojé mé ngadalé nga sa e ka parashikuar, kur vé re se nxénésit e tij
hasin véshtirési. Né kété ményré, realizimin e planifikimit e bén duke u bazuar né pérparimin e nxénésve
dhe né véshtirésité qé hasin ata né periudhat paraprake, duke u pérqendruar te arritjet ¢ kompetencave
kyce dhe rezultatet e kompetencave, té fushés, té 1éndés dhe njésisé mésimore.
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PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Pérdorimi i gjuhés né funksion stilistik -Pérdor fjalé né funksion stilistik.
-Identifikon tekste té stileve té ndryshme duke véné né
dukje karakeeristikat qé e dallojné ¢do stil.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 4. III. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré ¢ veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare ¢ periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon ¢ interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale ¢ bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet ardstike pér € reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Stilet funksionale té gjuhés (I)

Fjalét kyce: Komunikimi, baza, fondi, stilet, origjina

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon llojet e stileve t€ ndryshme t€ komunikimit.

2 | Ndérlidhé rolet e ndryshme té stileve né komunikim.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo tekstet e shkruara té stilit t€ veprimtarisé shkencor, artistike, politike dhe juridike.

2 | Njih rolin e komunikimeve té ndryshme né shogéri.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, filmin, teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Gramatikén e gjuhés shqipe,
degét e saj etj. Merren disa mendime té nxénésve. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DI, DUA TE DI, MESOVA: Kérkohet nga nxénésit né gifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth
temés. Informacioneteshénuaranéfletore, ciftetilexojné, mésuesiishénon né tabelé. Vazhdohetderisas’kamendime té jera.
Vazhdohet té punohetsipas kérkesés sé¢ dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapii treté: Shpérndahet tekstiizgjedhur né
técilinmundtégjinden pérgjigjeteshrylléssé dyté. Pasitakenélexuartekstit, rikthehetteshtyllaedyté, dukeinénvizuar pyetjet
q€ kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé€ s'’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér t'i gjetur pérgjigjet e
jo t'u pérgjigjet mésuesi.

Meésuesi krijon tabelén né DI DUATE DI MESOVA

dérrasé 1¢ zezé, fleté muri.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paragitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Pérdorimi i gjuhés né funksion stilistik -Pérdor fjalé né funksion stilistik.
-Identifikon tekste té stileve té ndryshme duke véné né
dukje karakeeristikat qé e dallojné ¢do stil.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 7. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare € periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjing pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyge: Kushtetua, ligjet, nenet, alineté, vendimet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon llojet e stileve t& ndryshme t€ komunikimit.

2 | Ndérlidhé rolet e ndryshme té stileve né komunikim.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo tekstet e shkruara té stilit té veprimtarisé shkencor, artistike, politike dhe juridike.

2 |Njih rolin e komunikimeve té ndryshme né shoqéri.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér temén qé mésuan mé paré.

Cila éhté réndésia e saj? Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do t€ kené né vijim

Pjesa kryesore: LN.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér té menduarit dbe Leximin e Efektshém)
Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe paralajmérohen se kané pér detyré té vendosin shenjat
identifikuese si né tabelé, né fund té ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i
shénojné informacionet né tabelé dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacion i ri - info. ndryshe ? duan té diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t&

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (1) Dallon karakteristikat themelore té letérsisé moderne.
Konteksti dhe autorét.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1,3. I1. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Karakeeristikat themelore té letérsisé moderne

Fjalét kyce: Nocioni, pérkufizimi, periudhat, zotérimi, vetédija

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 [ Njeh shenjat e para té modernitetit né letérsiné e pérbotshme.

2 | Njeh periudhat e Letérsisé moderne botérore.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih kohén e krijimit t& modernitetit té pérbotshém.

2 | Dallo periudhat kryesore t¢ modernitetit shqiptar.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u.

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné moderne shqiptare, periudhat
e saj letrare, shtrirjen etj. Merren disa mendime té nxénésve. Pérmenden pérfaqésuesit e saj, zhanret letrare, lindja e
késaj letérsie. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe
pérvetésojné gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen qé pasi ta kené mbaruar pjesén, té paralajmérojné se kané
mbaruar. Shpérndahen Fletét e ekspertéve, té cilat pérmbajné tri pyetje. Dy té parat kané té béjné me brendiné e njésisé
dhe té tretés nxénési i pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. qé pérmban fleta. Caktohen rregullat
e punés: 1. T¢ gjithé marrin pjesé, asnjéri smbizotéron; 2. Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési, pérgjigjet pér
to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér grupet e ekspertéve pér ¢'i ndihmuar né ndonjé paqartési. Pérgjigjet shkruhen
né ményré individuale dhe diskutohen me grupin. Pasi ta kené mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo
grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i diskutojné informacionet e tyre pér té jerét. Vazhdohet me té gjithé
nga 3-4 min. Duke filluar nga 1-shat, 2-shat ...

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim i vazhdueshém. Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (1) Dallon karakteristikat themelore té letérsisé moderne.
Konteksti dhe autorét.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1,8. II. Mendimtar kreativ: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t&¢ periudhave
té ndryshme.

é shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Lévizja kulturore, absolutja, motivet, rréfimi, sfidimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh tendencat e sfidimit € shkrimtarit ndaj lexuesit.

2 | Njeh termat dhe motivet kryesore té teksteve moderniste.

Kriteret e suksesit:

1 | Thuaj shkaget ¢ sfidimit € shkrimtaréve qé kané ndaj lexuesit.

2 |Njih disa nga veprat e autoréve modernist, motivet e tyre.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u.

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té cakrtuar, p.sh. diskutohet
né njé temé nga pérvoja personale me njé figuré krijuese letrare.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit té ndahen né ifte, pasi do té jené partneré
gjaté gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do t& punohet né ményré té vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas
mésimi do té ndahet né dy pjesé. Secili do té pérqendrohet né pjesén e vet pér té cilén do té jené pérgjegjés. Formohen
grupet: 1, 2, 3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit qé kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se
artikulli ndahet né katér pjesé. Cdo anétaré i cifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén
b) Pérgjigjedhénési, dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér t¢ nxjerré informata qé s’i ka shpjeguar ai, si A ju
kujtohet..? Rolet ndérrohen. Dyshet mund ta gjejné njé vend t€ preferuar pér ta ku sdo té pengohen nga € tjerét. Pasi &
kené mbaruar pjesén, ju shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet
e zemrés”. Publikohen punimet para t€ tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit t tj.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim i vazhdueshém. Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri t¢
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (1) Dallon karakteristikat themelore té letérsisé moderne.
Konteksti dhe autorét.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 5. II. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan pér géllime dhe publik
€ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén
e shprehjet artdistike pér € reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale,
shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor
teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vecorité formale t& rréfimit né letérsiné moderne

Fjalét kyce: Rréfimi modernist, sakrifica, pérroi i ndérgjegjes, monologu i brendshém

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh natyrén e prozés moderniste.

2 |Heton problemet themelore té artistit né vepér.

Kriteret e suksesit:

1 | Di zhanret dominante né prozén moderne.

2 | Dallo preokupimet té cilat pasqyrohen né veprat moderniste.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar, p.sh. diskutohet né
njé temé nga pérvoja personale nga leximi i njé vepre letrare. Jepen pérshtypjet personale, pa ndérhyrje nga té gerét.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit té ndahen né gifte, pasi do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do té punohet né ményré t€ vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas mésimi do
t€ ndahet né dy pjesé. Secili do € pérgendrohet né pjesén e vet pér t€ cilén do té jené pérgjegjés. Formohen grupet: 1,
2, 3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit gé kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se artikulli ndahet né
katér pjesé. Cdo anétaré i cifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén b) Pérgjigjedhénési,
dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér té nxjerré informata qé s’i ka shpjeguar ai, si A ju kujtohet..? Rolet ndérrohen.
Dyshet mund ta gjejné njé vend € preferuar pér ta ku sdo té pengohen nga té tjerét. Pasi t€ kené mbaruar pjesén, ju
shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet e zemrés”. Publikohen
punimet para té tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit té tij.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje t&
shkurtér me shkrim, duke paragitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, manggsité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim i vazhdueshém. Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik € saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (1) Dallon karakteristikat themelore té letérsisé moderne.
Kontekstin dhe autorét

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1. II. Mendimtar kreativ: 7. II1. Nxénés i suksesshém: 8, 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik € cakcuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t& ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tiparet e poezisé moderniste

Fjalét kyce: Fémijéria, bibliotekat, imitimi, akrepat, alegoria

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér tablo nga jeta e autoréve modernist.

2 | Din ngjarje nga veprat e autorit me ngjarje konkrete.

Kriteret e suksesit:

1 |Vleréso rolin dhe ndikimet né qarqe té ndryshme letrare.

2 | Ndérlidh ngjarjet konkrete jetésore té protagonistéve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u.

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar, p.sh. diskutohet

né njé temé nga pérvoja personale né raport me té tjerét.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit té ndahen né cifte, pasi do té jené partneré
gjat€ gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do t& punohet né ményré € vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas
mésimi do té ndahet né dy pjesé. Secili do té pérqendrohet né pjesén e vet pér té cilén do té jené pérgjegjés. Formohen
grupet: 1, 2, 3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit qé kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se
artikulli ndahet né katér pjesé. Cdo anétaré i cifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén
b) Pérgjigjedhénési, dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér t€ nxjerré informata qé€ s’i ka shpjeguar ai, si A ju
kujtohet..? Rolet ndérrohen. Dyshet mund ta gjejné njé vend té preferuar pér ta ku sdo té pengohen nga té tjerét. Pasi t&
kené mbaruar pjesén, ju shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet
e zemrés . Publikohen punimet para té tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit té tij.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi
éshté gé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim i vazhdueshém. Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, &hté né varshméri &
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor
Letérsia moderne (1) Dallon karakteristikat themelore té letérsisé moderne.
Kontekstin dhe autorét

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 7. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare € periudhave
té ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Pérfagésuesit, teknikat, ndérlikueshméria, pohimet, stilet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér tablo nga jeta e autoréve modernist.

2 | Din ngjarje nga veprat e autorit me ngjarje konkrete.

Kriteret e suksesit:

1 | Vleréso rolin dhe ndikimimet né garqe € ndryshme letrare.

2 | Ndérlidh ngjarjet konkrete jetésore té protagonistéve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné moderne shqiptare.
Diskutohet pér pérfagésuesit ¢ saj etj. Merren disa mendime t€ nxénésve. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: I. N. S. E. R. T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t¢ menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré € vendosin shenjat identifikuese si né tabelg,
né fund té ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né tabelé
dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: V pér “e di” + informacion i ri - info. Ndryshe ? duan t€ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Stili né gjuhé dhe né letérsi Identifikon pérdorimin e figurave té stilit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
t€ ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjer artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjuha si komunikim

Fjalét kyce: Procesi, koncepti, gérshetimi, situata, pérdoruesi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon llojet e teksteve sipas ndértimit kuptimor gé kané.

2 | Ndérlidhé fjalét né fjali sipas kuptimit t€ tyre.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo njé tekst nga konteksti i thénies né kohé.

2 |Njih rolin e foljeve né fjali nga konteksti i shprehjes.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, filmin, teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Gramatikén e gjuhés shqipe,
degét e saj etj. Merren disa mendime té nxénésve. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DI, DUA TE DI, MESOVA: Kérkohet nga nxénésit né gifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth
temés. Informacioneteshénuaranéfletore, ciftetilexojné, mésuesiishénon nétabelé. Vazhdohetderisas kamendime té jera.
Vazhdohet t€ punohetsipas kérkesés sé dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapii treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né
técilinmundtégjindenpérgjigjeteshtylléssé dyté. Pasitakenélexuartekstit, rikthehetteshtyllaedyté, dukeinénvizuar pyetjet
qé kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé s'’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shresé pér t'i gjetur pérgjigjet e
jo tu pérgjigjet mésuesi.

Mesuesi krijon tabelen né DI DUATE DI MESOVA

dérrasé té zezé, fleté muri.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do t€ veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Stili né gjuhé dhe né letérsi Dallon aspektin stilistik t& shqipes; sekuenca, stili,
diskurset; gjuha, kritike dhe ajo kreative.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 3. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE: L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare € periudhave
té ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Koncepti i stilit, stilistika

Fjalét kyge: Origjinaliteti, studimi, stilema sintaksa poetike, intonacioni

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh fazat e zhvillimit stilistik né shkrime t& ndryshme.

2 | Dallon llojet e shkrimit né sintaksén poetike.

Kriteret e suksesit:

1 | Vego shkrimet e ndryshme sipas stilit t€ shkrimit.

2 | Dallo shkrimin e sintaksés poetike nga shkrimi i zakonshém.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptopi, projektori.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Teatri,

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive t& fituara mé paré
rreth temés sé¢ mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup ti
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té€ dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit qé né cifte té radhiten informacionet qé kané
pér temén. Puna e tillé praktikohet pér c'u ndérlidhur miré dy tema té caktuara, p.sh. dy shkrimtar. Diskutohen ideté
né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t&é madhe. Diskutohen dallimet
né ide té reja, qé té nxirren sa mé shumé mendime nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Stili né gjuhé dhe né letérsi Dallon aspektin stilistik t& shqipes; sekuenca, stili,
diskurset; gjuha, kritike dhe ajo kreative.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 7. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Origjinaliteti, studimi, stilema sintaksa poetike, intonacioni

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh fazat e zhvillimit stilistik né shkrime t& ndryshme.

2 | Dallon llojet e shkrimit né sintaksén poetike.

Kriteret e suksesit:

1 | Veco shkrimet e ndryshme sipas stilit té shkrimit.

2 | Dallo shkrimin e sintaksés poetike nga shkrimi i zakonshém.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér njésiné qé mésuan mé
paré. Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se cfaré do té kené né vijim

Pjesa kryesore: LN.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér té menduarit dhe Leximin e Efektshém)
Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund té ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacion i ri - info. ndryshe ? duan ¢ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen gé ¢'i pérmbledhin né shembullin e tabelés s¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t&
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Franc Kafka Hetohen karakteristika té zhanrit dhe stilit té tij.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 7. II. Mendimtar kreativ: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat ¢ nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
t€ ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe
publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Franc Kafka, jeta dhe vepra

Fjalét kyce: [ ati, i fragmentuar, alegoria, tjetérsimi, faza,

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh kompleksitetin e jetés sé autorit né vepér.

2 | Shpreh reflektimin né vepér té ngjarjeve personale.

Kriteret e suksesit:

1 | Ndérlidh jetén e personazhit né roman dhe jetén reale né njé sistem totalitar.

2 | Thuaj problemet personale té autorit me té personazheve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarin gé do ta
mésojné? Cili éshté kontributi i tij? Pérse éshté sot i réndésishém ai? etj. Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas
ata paralajmérohen se cfaré do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: I. N. S. E. R. T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t¢ menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré € vendosin shenjat identifikuese si né tabelg,
né fund t€ ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né tabelé
dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: V pér “e di” + informacion i ri - info. ndryshe ? duan t€ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

32



Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Franc Kafka Hetohen karakteristika té zhanrit dhe stilit té tij.
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
t€ ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjer artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore: Franc Kafka, tregimi “Para ligjit”

Fjalét kyge: Parabola, simbolika, njeriu modern, fshatari, rojtari

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh kompleksitetin e jetés sé autorit né vepér.

2 | Shpreh reflektimin né vepér té ngjarjeve personale.

Kriteret e suksesit:

1 | Ndérlidh jetén e personazhit né roman dhe jetén reale né njé sistem totalitar.

2 | Thuaj problemet personale & autorit me té personazheve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné.
Nga nxénésit kérkohet té shkruajné njé ngjarje duke i pérdorur terman e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se
kohén e kané & kufizuar dhe se kané pér té shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér i lexuar.
Tre-katér nxénés i lexojné punimet e tyre dhe vijohet me hapa & tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e
zgjedhur qé kané pér ta pérvetésuar.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa késhilluar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit ju
pérgjigjen pyetjeve qé i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy-tri pyetje, pér té marré mendime t&
ndryshme nga secila. Disa pyetje t& mésuesit kané € béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet e mé vonshme
né tekst. Vazhdohet me leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do t€ shtrohen pyetje né fund té saj. Pas leximit € pjesés
pérfundimtare, vazhdohet me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé pérfundim tjetér?

Pjesa pérfundimtare: SHQYRTIMI I PERBASHKET: Kérkohet nga nxénésit qé pérmes debatit té pérbashkér dhe
argumentues, té krahasojné zhvillimet né pjesén e zgjedhur. Pas disa diskutimeve shtrohet pyetja: Cfaré porosie mund t&
nxjerrim nga kétu? Cili ishte roli i njérit personazh e cili i tjetrit? Pérse pérfundoi né kété ményré ngjarja? A do t€ kishte
mundur & pérfundonte ndryshe? Vazhdohet debati deri sa t&€ mos keté mé pérgjigje nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Franc Kafka Hetohen karakteristika té zhanrit dhe stilit té tij.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 9. II1. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat ¢ nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
t€ ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe
publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fragment nga “/N¢ Katedrale”

Fjalét kyce: Krimi, arrestimi, alegoria, udhétimi, zhgénjimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh kompleksitetin ¢ jetés sé autorit né vepér.

2 | Shpreh reflektimin né vepér té ngjarjeve personale.

Kriteret e suksesit:

1 | Ndérlidh jetén e personazhit né roman dhe jetén reale né njé sistem totalitar.

2 | Thuaj problemet personale € autorit me té personazheve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit paralajmérohen se kané pér detyré t& pérzgjedhin e njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér té shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t'i lexojné para té tjeréve

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar t& dalé para t€ tjeréve, duke marré rolin e
autorit. E lexon shkrimin e vet, t€ tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide té ndryshme té shfaqura
né até shkrim. Pyetjet duhet € shtrohen pér té kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté
mbaruar nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje.
Vazhdohet me disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.
Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Franc Kafka Hetohen karakteristika té zhanrit dhe stilit té tij.
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.
REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.
T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
t€ ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjer artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Krimi, arrestimi, alegoria, udhétimi, zhgénjimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh kompleksitetin e jetés sé autorit né vepér.

2 | Shpreh reflektimin né vepér té ngjarjeve personale.
Kriteret e suksesit:
1 | Ndérlidh jetén e personazhit né roman dhe jetén reale né njé sistem totalitar.

2 | Thuaj problemet personale té autorit me té personazheve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér njésiné e zhvilluar mé paré, karakreristikat.
Merren disa mendime té nxénésve. Pérmenden ¢éshtjet qé térheqin mé sé shumti vémendjen gjaté studimit. Vazhdohet
deri sa nuk ka mendime té gjera.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési pjesén e zgjedhur. Arsimrari paraget tabelén né
dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur.
Pasi t&é kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me t&
tjerét pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé.
Késhtu vazhdohet deri sa té mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t€ komenteve, mésuesi shtron pyetje: Perse ju béri
pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri t& mendoheni? Cfaré do t& mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do € ishit autor, ¢faré
do té ndryshonit? Sa e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti
i paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katért, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Shembuj té tjeré nga letérsia Hetohen karakeeristika t& zhanrit dhe stilit né veprén e
Marsel Prust autorit
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave
t€ ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe
publik t€ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén
e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale,
shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve t¢ ndryshme. 8. Pérdor
teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Marsel Prust, “Lumturi arratisése”, analizé

Fjalét kyce: Lumturia, rrugina, hamendésimi, prindérit, fémijéria

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér ndjesité e ngacmuara né fragment.

2 | Din pér kthimin e protagonistit né € kaluarén e lumtur.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih momentet mé té ndjeshme g€ nxisin reagime té protagonistit.

2 | Thuaj momentet e lumtura g€ e kthejné protagonistin né € kaluarén.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér veprén e shkrimrarit, meqé
éshté pérmendur disa heré. Cili éhté kontributi i tij né letérsi? Pérse éhté sot i réndésishém ai? Merren disa mendime
nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se cfaré do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: I. N. S. E. R. T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t¢ menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré € vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund € ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né tabelé
dhe i diskutojné bashkérish, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacion i ri - info. ndryshe ? duan € diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé € thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Shembuj té tjeré nga letérsia Hetohen karakeeristika té zhanrit dhe stilit né veprén e
Xhejms Xhojs autorit
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 7. II. Mendimtar kreativ: 3. II1. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t&€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t¢ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér t&é prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Xhejms Xhojs, lexim fragmentesh te “Njé rast i dhimbsheém”

Fjalét kyce: Portreti, antikiteti, heroi, pérkimet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din nga jeta e autorit dhe ndérlidhjen e saj né vepér.

2 | Sjell shembuj té ngjarjeve dominante nga vepra.

Kriteret e suksesit:

1 | Vleréso rolin e protagonistéve né vepér.

2 | Shpreh piképamjet filozofike t€ ngjarjeve kyge.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré & pérzgjedhin njé nga pesé
temat qé ndérlidhen me njésiné. Rikujtohet se do t€ jeté detyré individuale pér t€ shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon t€ gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do ¢'i lexojné para t€ tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet g€ njé vullnetar t€ dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, t€ tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé leht€ pyetje pér ide t&¢ ndryshme t€ shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet & sherohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém gé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim & burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri t¢
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Shembuj té tjeré nga letérsia Hetohen karakeeristika té zhanrit dhe stilit € dj.

Xhejms Xhojs

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Xh. Xhojs, “ Ulisi”, analizé

Fjalét kyce: Udhétimi né kohé, personazhi, celési, rrafshet tematike

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din nga jeta e autorit dhe ndérlidhjen e saj né vepér.

2 | Sjell shembuyj té ngjarjeve dominante nga vepra.

Kriteret e suksesit:

1 | Vleréso rolin e protagonistéve né vepér.

2 | Shpreh piképamjet filozofike té ngjarjeve kyce.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné.
Nga nxénésit kérkohet t& shkruajné njé ngjarje duke i ndérlidhur termat e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se kohén e
kané té kufizuar dhe se kané pér té shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér t’i lexuar. Disa nxénés i lexojné
punimet e tyre dhe vijohet me hapa té tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e zgjedhur qé kané pér ta pérvetésuar.

Pjesakryesore: DRTA: (Leximidrejtuar) Nxénésit paralajmérohense pjesén ezgjedhurkané pértalexuarmendalesadhese
nukduhetvijuarleximinepjeséstjetér pakéshilluarmésuesi. Pasitakenépérvetésuar pjesén, nxénésitiu pérgjigjen pyetjeveqéi
shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me disa pyetje, pér té marré mendime té ndryshme ngasecila. Disa pyetje
t€mésuesitkanétébéjnéedhemeparashikimetenxénésve pérzhvillimete mévonshmenétekst. Vazhdohetmeleximine pjesés
né vijim dhe se pérséri do té shtrohen pyetje né fund t€ saj. Pas leximit & pjesés pérfundimtare, vazhdohet me pyetjet:
A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé pérfundim tjetér?

Pjesa pérfundimtare: SHQYRTIMI I PERBASHKET: Kérkohet nga nxénésit qé pérmes debatit té pérbashkér dhe
argumentues, t€ krahasojné zhvillimet né pjesén e zgjedhur. Pas disa diskutimeve shtrohet pyetja: Cfaré porosie mund t&
nxjerrim nga kétu? Cili ishte roli i njérit personazh e cili i gjetrit? Pérse pérfundoi né kéw€ ményré ngjarja? A do té kishte
mundur té pérfundonte ndryshe? Vazhdohet debati deri sa t& mos keté mé pérgjigjie nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Rendi leksikor, morfologjik dhe sintaksor i teksteve dhe | Bén analizén leksikore, morfologjike e sintaksore té njé
pérdorimi i gjuhés né funksion stilistik. artikulli, teksti informativ apo letrar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale ¢ bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rendi leksikor, morfologjik e sintaksor i teksteve

Fjalét kyce: Sistemi i shenjave, elementet, qéllimi, strukturat, rendi sintaksor

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon llojet e teksteve sipas ndértimit kuptimor gé kané.

2 | Ndérlidhé fjalét né fjali sipas kuptimit té tyre.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo njé tekst nga konteksti i thénies né kohé.

2 | Njih rolin e foljeve né fjali nga konteksti i shprehjes.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, filmin, teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér tema té ndryshme gjuhésore e stilistike.
Merren disa mendime té nxénésve. Vazhdohet deri sa té merren disa mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DI, DUA TE DI, MESOVA: Kérkohet nga nxénésit né cifte té shkruajné pér informacionet gé diné rreth
temés. Informacioneteshénuaranéfletore, ciftetilexojné, mésuesiishénon nétabelé. Vazhdohetderisas’kamendime té tjera.
Vazhdohet té punohetsipas kérkesés sé dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapiitreté: Shpérndahet tekstiizgjedhur né
tcilinmundtégjindenpérgjigjeteshtylléssé dyté. Pasitakenélexuartekstit, rikthehettesheyllaedyté, dukeinénvizuar pyetjet
qé kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé s'’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér t'i gjetur pérgjigjet e
jo t'u pérgjigjet mésuesi/ja.

Mésuesi krijon tabelén né DI DUA TE DI MESOVA
dérrasé 1¢ zezé, fleté muri.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESH: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paragitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Rendi leksikor, morfologjik dhe sintaksor i teksteve dhe | Bén analizé leksikore, morfologjike e sintaksore t€ njé
pérdorimi i gjuhés né funksion stilistik. artikulli informativ apo letrare

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4, 7. II. Mendimtar kreativ: 4. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe
publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Sistemi i shenjave, elementet, struktura, normat letrare, géllimi i ndértimit

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon llojet e teksteve sipas ndértimit kuptimor gé kané.

2 | Ndérlidhé fjalét né fjali sipas kuptimit té tyre.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo njé tekst nga konteksti i thénies né kohé.

2 | Njih rolin e foljeve né fjali nga konteksti i shprehjes.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésve ju béhet me dije se kané pér detyré té té pérzgjedhin njérén
nga pesé temat e shénuara nga mésuesi. Rikujtohet se do t€ kené té detyré individuale pér té shkruar né njérén prej
kétyre temave. Mésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné
pérzgjedhjen. Deri sa té béjné pérzgjedhjen paralajmérohen se shkrimet e tyre do t'i lexojné para té tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar t& dalé para t€ tjeréve, duke marré rolin e
autorit. E lexon shkrimin e vet, t€ tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide té ndryshme té shfaqura
né até shkrim. Pyetjet duhet € shtrohen pér té kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté
mbaruar nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje.
Vazhdohet me disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé & dobishém qé c'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Letérsia moderne shqiptare Dallon karakteristikat themelore té letérsisé dhe kulturés
moderne shqiptare me autorét: E Konica, E. Koliqi, L.
Poradeci, M. Kuteli, E. Cabej, Migjeni

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4, 7. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson
informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione,
stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2.
Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té caktuar.
5. Analizon e interpreton stile e forma letrare ¢ artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e
globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné
pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Karakeeristikat e shfagjes sé letérsisé moderne

Fjalét kyce: Gjuha retorike, pérkufizimi, periudhat, stili modern, kriteret

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh shenjat e para té modernitetit né letérsiné shqipe.

2 | Njeh periudhat e Letérsisé moderne shqiptare.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih zhvillimet kryesore né modernitetin shqiptar.

2 |Dallo periudhat kryesore t&¢ modernitetit shqiptar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné moderne shqiptare dhe
karakteristikat qé ndérlidhen me zhvillimin e saj. Merren disa mendime t€ nxénésve. Pérmenden informacione té
shumta gjaté zhvillimeve letrare. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga t€ tjera nga ta.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe
pérvetésojné gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen gé pasi ta kené mbaruar pjesén, té paralajmérojné se
kané mbaruar. Shpérndahen Fletét e ekspertéve, t€ cilat pérmbajné tri pyetje. Dy té parat kané té béjné me brendiné e
njésisé dhe té tretés nxénési i pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. q¢ pérmban fleta. Caktohen
rregullat e punés: 1. T€ gjithé marrin pjesé, asnjéri smbizotéron; 2. Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési,
pérgjigjet pér to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér grupet e ckspertéve pér i ndihmuar né ndonjé paqartési.
Pérgjigjet shkruhen né ményré individuale dhe diskutohen me grupin.

Pasi ta kené mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i
diskutojné informacionet e tyre pér té tjerét. Vazhdohet me té gjithé nga 3-4 min. Duke filluar nga 1-shat, 2-shat...

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje
€ shkurtér me shkrim, duke paragitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré, me qéllim € zgjerimit dhe thellimit &
mendimit t€ tyre shprehés. Qéllimi éshté gé té plotésohen kérkesat dhe mendimet e tyre pér hamendésimet qé kané dhe
pritshmérité se si té veprohet né té ardhmen.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri é
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Letérsia moderne shqiptare Dallon karakrteristikat themelore t€ letérsisé dhe kulturés
moderne shqiptare me autorét: E Konica, E. Koliqi, L.
Poradeci, M. Kuteli, E. Cabej, Migjeni

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 5, 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore ¢ letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t€ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Botimi, epet kombétare, tipe kéngésh, heroizmat, personazhet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh pretendimet e kritikéve né zhvillimet poetike.

2 | Njeh tendencat e zhvillimit kritik te ne.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo format e mjeshtérisé e shkrimeve kritike.

2 | Vleréso risité qé sjell kritika né letérsiné shqipe.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésve ju béhet me dije se kané pér detyré té té pérzgjedhin njérén
nga pesé temat e shénuara nga mésuesi. Rikujtohet se do € kené & detyré individuale pér té shkruar né njérén prej
kétyre temave. Mésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon € gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné
pérzgjedhjen. Deri sa té béjné pérzgjedhjen paralajmérohen se shkrimet e tyre do t'i lexojné para t€ tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar té dalé para té tjeréve, duke marré rolin e
autorit. E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura
né até shkrim. Pyegjet duhet t€ shtrohen pér & kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté
mbaruar nxénési leximin, € gerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje.
Vazhdohet me disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Letérsia moderne shqiptare Dallon karakteristikat themelore té letérsisé dhe kulturés
moderne dhe autorét themelor: E Konica, E. Koligi, L.
Poradeci, M. Kuteli, E. Cabej, Migjeni

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare ¢ artistike tradicionale ¢ bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vésherime kritike mbi veprén e L. Poradecit

Fjalét kyce: Shkrimi argumentues, estetika, metodat, neoshqiptarizma, prozatorét

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon garqet kryesore letrare dhe shkrimtarét e shkrimit kritik.

2 | Njeh revistat e para, si shenjé e paré e modernizmit né kulturén toné.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih rolin e kritikés né zhvillimin e letérsisé.

2 | Njih disa nga revistat ¢ para shqiptare t€ kohés, rolin e tyre.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paraqesin njé ngjarje
interesante pér ta. Udhézohen té shkruajné shpejt, duke véné theksin né kohé e kufizuar qé kané. Paralajmérohen se
kané pér €' lexuar punimet e tyre para t€ tjeréve né klasé. Pasi té kené mbaruar, tre-katér nxénés i lexojné punimet e
tyre. Shpjegohet se leximi i métejshém s'éshté e mundur té béhet, meqé kané pér té kryer detyra té tjera.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1,2,3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé kané
p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢'diné, a kané ndonjé informacion. Ju
shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe grupet
tjera. Kérkohet té béhet zgjedhja e udhéheqgsit t€ grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté gé ta pérvetésojné pjesén e zgjedhur
sepse do t€ jené pérgjegjés pér té. Pasi € kené mbaruar sé lexuari, kchehen né grupet fillestare. Né kéto grupe duhet t&
keté nga njé pérfaqésues € gr.1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos té keté¢ mé shumé se dy pérfagésues t€ té njéjtit grup,
d.m.th., mos té keté mé shumé se dy 1-sha. Fillohet t¢ shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili pjesémarrés i
grupit pérfaqésues, deri sa té mbarohet me € gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien nxénésit si ekspert &
pjesés sé zgjedhur. Jepen hamendésime t&€ ndryshme imagjinare, duke rritur siguriné pér €'u shprehur sa mé liré.

Pjesa pérfundimtare: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar,
Diskutohet né njé temé nga pérvoja personale pér tema pér € cilat orientohet nga t€ gerét.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Format e ligjérimit letrar dhe joletrar/ Pérdor forma t€ ndryshme ¢ ligjérimit letrar duke
standardi dhe gjuha e letérsisé kuptuar rolin e standardit dhe ¢ folurit dialektor e lokal
pér letérsiné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 3. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET EFUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE: 1. Té dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
eautoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. Télexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t&
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpretonstile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Standardi dhe gjuha e letérsisé

Fjalét kyge: Standardi, normat, shkrimi letrar dhe joletrar, figuracioni, vijueshméria

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh fazat e zhvillimit € standardit € shgipes.

2 | Dallon llojet e shkrimit letrar dhe joletrar.

Kriteret e suksesit:

1 | Vego periudhat kryesore té standardit té shqipes.

2 | Paraqit shembuj t€ gjuhés letrare dhe joletrare.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptopi, projektori.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare:

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té & gjitha njohurive t¢ ficuara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup ti
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, t&€ dala nga grupet e tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit gé né cifte t'i radhisin informacionet qé kané.
Puna e tillé praktikohet pér t'u ndérlidhur miré dy tema té caktuara. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me
informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t&¢ madhe. Diskutohen dallimet né ide té reja, qé do ti
shfaqin té tjerét.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Format e ligjérimit letrar dhe joletrar/ Pérdor forma t€ ndryshme t€ ligjérimit letrar duke
standardi dhe gjuha e letérsisé kuptuar rolin e standardit dhe t folurit dialektor e lokal
pér letérsiné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Standardi, normat, shkrimi letrar dhe joletrar, figuracioni, vijueshméria

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh fazart e zhvillimit t€ standardit € shgipes.

2 | Dallon llojet e shkrimit letrar dhe joletrar.

Kriteret e suksesit:

1 | Veco periudhat kryesore té standardit té shqgipes.

2 | Paraqit shembuj t€ gjuhés letrare dhe joletrare.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, filmin, teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér temén qé mésuan mé paré. Merren disa
mendime té nxénésve. Vazhdohet deri sa mendohet se nuk ka mendime té tjera nga ta.

Pjesa kryesore: DI, DUA TE DI, MESOVA: Kérkohet nga nxénésit né gifte té shkruajné pér informacionet ¢ diné rreth
temés. Informacioneteshénuaranéfletore, ciftetilexojné, mésuesiishénonnétabelé. Vazhdohetderisaskamendime té jera.
Vazhdohet t€ punohetsipas kérkesés sé dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapii treté: Shpérndahet tekstiizgjedhur né
tcilinmundtégjindenpérgjigjeteshrylléssé dyté. Pasitakenélexuartekstit, rikthehettesheyllaedyté, dukeinénvizuar pyetjet
qé kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé s'’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér t'i gjetur pérgjigjet e
jo Cu pérgjigjet mésuesi.

Mésuesi krijon tabelén né DI DUA TE DI MESOVA
dérrasé 1¢ zezé, fleté muri.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESH: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje &
shkurtér me shkrim, duke paragitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen me qéllim té pasurimit t&¢ mendimeve dhe ideve shprehése nga
nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t&
organizimit praktik € saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Faik Konica Dallon rolin kulturor e letrar té revistave Albania ¢ Hylli i
Drités.
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 5. III. Nxénés i suksesshém: 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t&é periudhave
t€ ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér € reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€¢ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér t&€ prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Faik Konica, jeta dhe vepra

Fjalét kyce: Nismétari, ambasadori, ngjyrimi kritik, revista, testamenti

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh kontributin kulturor, politik e atdhetar té Konicés.

2 | Dallon modernitetin e vecanté né veprén e Konicés.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih rolin e zhvillimeve kulturore té autorit.

2 | Njih mjeshtériné krijuese dhe ndikimet nga kulturat tjera.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarin modernist,
meqé pér té kané disa informacione paraprake. E thoné kontributin e tij letrar? Pérse vijon t€ jeté edhe sot i
réndésishém ai? Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do t€ kené né vijim.

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA

Informacion i njohur |Pyetje rreth asaj qé kérkojné té diné |Informacioni i ri q¢ mésuan

Kérkohet nga nxénésit né cifte ¢ shkruajné pér informacionet qé diné rreth temés. Informacionet e shénuara né fletore,
ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime t€ tjera. Vazhdohet té punohet sipas kérkesés
sé dyté dhe vazhdohet me € njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né € cilin mund t€ gjinden
pérgjigjet e shryllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikchehet te shtylla e dyt€, duke i nénvizuar pyetjet qé kané marré
pérgjigje. Pér pyetjet qé s’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér 'i gjetur pérgjigjet e jo Cu pérgjigjet
mésuesi.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé & dobishém qé c'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Faik Konica Dallon réndésiné e mendimit kritik dhe té prozave té
shkurtra t& Konicés pér letérsiné dhe kulturén shqiprare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 4. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale ¢ bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Eseté dhe kritikat e Konicés

Fjalét kyce: Kontributi, zhvillimi kulturor, fenomeni shqiptar, fryma satirike e stigmatizuese, mohuese

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh mjeshtériné né ndértimin e eseve dhe kritikat e Konicés.

2 | Njeh meritat e themeluesit té kritikés letrare shqiptare.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo ndikimet edukative té shkrimeve té Konicés.

2 | Pérmend disa nga shkrimet kritike t& Konicés.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér Konicén, meqé éshté
pérmendur disa heré. Cili éshté kontributi i tij né avancimin e letérsisé moderne shqipe? Pérse éshté sot i réndésishém
ai? Merren disa mendime nga nxénésit. Paralajmérohen se ¢detyré do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: 1. N. S. E. R. T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t¢ menduarit dbe Leximin e Efektshém)
Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelg,
né fund té ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacion i ri - info. ndryshe ? duan t€ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim & burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, &hté né varshméri ¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Faik Konica Dallon réndésiné e mendimit kritik dhe té prozave té
shkurtra té Konicés pér letérsiné dhe kulturén shqiprare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 5. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson
informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione,
stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2.
Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té caktuar.
5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shoqérore e
globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjing
pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Proza poetike, lexim dhe komentim

Fjalét kyge: Problemi, portretizimi, pérshkrimi, kthimi, ironia dhe satira

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon rolin modernist té prozés sé Konicés.

2 | Dallon disa nga shprehité krijuese t& Konicés.

Kriteret e suksesit:

1 |Pérmend disa nga prozat e pabotuar t€ Konicés mé paré.

2 | Thuaj disa nga shprehité mé té shpeshta né veprén e Konicés.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi t€ mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né t&
dytin, né mes dhe né € tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet t€ jet€ i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éshté i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin éshté edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit t€ pjesés sé paré, duhet € gjejné pérgjigjen, por edhe
t€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime té mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé paré? Nxénésit shtrojné pyegjet gé kané pér autorin; Cfaré deshi té paraqes autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér , nxénésit lejohen € vazhdojné me pjesén e dyté dhe té pérpiqen &
gjejné pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato q¢ mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur
parasysh gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me té tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé té shtrojné sa mé shumé
pyetje. Pér pyetjet qé skané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku t'i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né ¢ifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Faik Konica Dallon réndésiné e mendimit kritik dhe té prozave té
shkurtra t& Konicés pér letérsiné dhe kulturén shqiprare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 9. II. Mendimtar kreativ: 9. II1. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme.

T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale ¢ bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Njé ambasadé e Zulluve né Paris”, analizé

Fjalét kyce: Problemi, portretizimi, pérshkrimi, kthimi, ironia dhe satira

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 [ Njeh romanin e Konicés, personazhet e tij.

2 | Njeh kontributin monumental modernist t& Konicés.

Kriteret e suksesit:

1 | Vleréso personazhin intelektual né romanin e Konicés.

2 | Njih rolin e Konicés né modernitetin shqiptar.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do ta kené detyré individuale pér té shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon t€ gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t'i lexojné para té tjeréve

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar té dalé para t¢ tjeréve, duke marré rolin e
autorit. E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide té ndryshme té shfaqura
né até shkrim. Pyetjet duhet € shtrohen pér té kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté
mbaruar nxénési leximin, t€ tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje.
Vazhdohet me disa nxénés, sa t€ keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me t& grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Faik Konica Dallon réndésiné e mendimit kritik dhe té prozave té
shkurtra té Konicés pér letérsiné dhe kulturén shqiprare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2. II. Mendimtar kreativ: 5. III. Nxénés i suksesshém: 2, 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore ¢ letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Katér pérralla nga Zullulandi”, analizé

Fjalét kyce: Problemi, portretizimi, pérshkrimi, kthimi, ironia dhe satira

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh romanin e Konicés, personazhet e tij.

2 | Njeh kontributin monumental modernist t& Konicés.

Kriteret e suksesit:

1 | Vleréso personazhin intelektual né romanin e Konicés

2 | Njih rolin e Konicés né modernitetin shqiptar

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér té shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t'i lexojné para té tjeréve

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar té dalé para t¢ tjeréve, duke marré rolin e
autorit. E lexon shkrimin e vet, t€ tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide té ndryshme té shfaqura
né até shkrim. Pyetjet duhet té shtrohen pér té kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté
mbaruar nxénési leximin, t€ tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje.
Vazhdohet me disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten ti krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé & dobishém qé cu jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Artikulimi gjuhésor Dallon nivele t€ ndryshme t¢ artikulimit gjuhésor, nga
zhvillimi i fjalisé sé thjeshté né fjali té pérbéré dhe paragraf

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 7. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson
informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione,
stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t¢ periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2.
Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té caktuar.
5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shoqérore e
globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné
pér & prodhuar krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Artikulimi gjuhésor

Fjalét kyce: Funksioni, fjalia e thjeshté, fjalia e pérbéré, paragrafi, degézimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh ndértimin e fjalisé sé thjeshté.

2 | Njeh ndértimin e fjalisé sé pérbéré.

3 | Njeh ndértimin e paragrafit.

Kriteret e suksesit:

1 | Shpjego elementet qé e formésojné fjaliné e thjeshté.

2 | Njih elementet bazé € formimit té fjalisé s¢ pérbéré.

3 | Dallo réndésiné e ndértimit t€ paragrafic.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet me géllim té pérafrimit té informacioneve
rreth njésisé qé do té zhvillohet né vijim. Shtrohen pyetje pérafruese me informacionet gé do t'i kené né vijim.
Merren disa mendime té nxénésve. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime té tjera nga ta.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe
pérvetésojné gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen gé pasi ta kené mbaruar pjesén, té paralajmérojné se
kané mbaruar. Shpérndahen Fletét e ekspertéve, t€ cilat pérmbajné tri pyetje. Dy té parat kané t€ béjné me brendiné e
njésisé dhe té tretés nxénési i pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. q¢ pérmban fleta. Caktohen
rregullat e punés: 1.T¢ gjithé marrin pjesé, asnjéri nuk mbizotéron; 2.Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési,
pérgjigjet pér to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér grupet e ekspertéve pér t'i ndihmuar né ndonjé paqartési.
DPérgjigjet shkruhen né ményré individuale dhe diskutohen me grupin. Pasi ta kené mbaruar studimin, kchehen né
grupet familjare. Cdo grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i diskutojné informacionet e tyre pér € gerét.
Vazhdohet me € gjithé nga 3-4 min. Duke filluar nga 1-shat, 2-shat ...

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé sa mé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje t&
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet qé kané.
Qéllimi éshté gé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi |Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Lasgush Poradeci Identifikon profilin poetik modern t€ Poradecit, Analizon dhe

interpreton gjuhén poetike t€ poezive: Vdekja e Nositit, Lundra dhe
Flamuri, Gjeniu u Anijes, Kéngé Pleqérishte.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢é lexuarit: 1. Analizon, vleréson
informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione,
stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t¢ periudhave t¢ ndryshme. T¢ shkruarit: 2.
Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5.
Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike
pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té
prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lasgush Poradeci, jeta dhe vepra

Fjalét kyce: Studimet, simbolika, modernisti, emancipimi i poezisé, rrjet lidhjesh

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh pér ambiciet kulturore t€ Lasgushit.

2 | Njeh kontributin atdhetar, politik e kulturor té Lasgushit.

Kriteret e suksesit:

1 | Shpreh rolin kulturor t€ Lasgushit.

2 |Njih kontributin letrar dhe atdhetar té autorit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni) Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér krijimtariné letrare té Lasgushit, pér
réndésin€ qé ka né letérsiné shqipe té kohés dhe né ditét tona. Merren disa mendime té nxénésve. Pérmenden ndikimi
mé i madh qé u shénua edhe te autorét e rinj, duke u paré si shkrime model. Vijohet deri sa nuk ka mendime dhe ide
té reja nga ta, me géllim té parapérgatitjes sé tyre pér hapat e punés qé do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do t€ zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe pérvetésojné
gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen gg pasi ta kené mbaruar pjesén, t€ paralajmérojné se kané mbaruar. Shpérndahen
Fletét e ekspertéve, € cilat pérmbajné ti pyetje. Dy € parat kané té béjné me brendiné e njésisé dhe € tretés nxénési i pérgjigjet
veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. qé pérmban fleta. Caktohen rregullat e punés: 1.T¢ gjithé marrin pjesé,
asnjéri smbizotéron; 2.Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési, pérgjigjet pér to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér
grupet e ekspertéve pér t'i ndihmuar né ndonjé paqartési. Pérgjigjet shkruhen né ményré individuale dhe diskutohen me grupin.
Pasi ta kené mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i diskutojné
informacionet e tyre pér té tjerét. Vazhdohet me t€ gjithé nga 3-4 min. Duke filluar nga 1-shat, 2-shat ...

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Késhillohen nxénésit ta béjné njé pérmbledhje té shkurtér me shkrim
rreth temés bosht e cila doli nga zhvillimi paraprak i njésisé sé zgjedhur, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén
e béré; pérparésité, manggsité, plotésimet nése kané etj. Qéllimi éshté qé té hetohen ideté e reja qé kané se si do té
veprohet, si do té orientohen kur do t€ gjinden né situata té paqarta nga ta.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

52



Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

- Lasgush Poradeci Identifikon profilin poetik modern t€ Poradecit, Analizon
dhe interpreton gjuhén poetike té poezive: Vdekja e Nositit,
Lundra dhe Flamuri, Gjeniu u Anijes, Kéngé Pleqgérishte.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson
informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione,
stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave t€ ndryshme. Té shkruarit: 2.
Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t€ caktuar. 5.
Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike
pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té
prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Vdekja e Nositit”, analizé

Fjalét kyce: Shkrimi i argumentuar, estetika, metodat, neoshqiptarizma, prozatorét

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 [ Njeh pér ambiciet kulturore t¢ Lasgushit.

2 | Njeh kontributin atdhetar dhe politik e kulturor € Lasgushit.

Kriteret e suksesit:

1 | Méso rolin e poezisé sé Lasgushit né zhvillimin e letérsisé soné.

2 | Di pér zhanret e ndryshme € poezisé sé¢ Lasgushit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paragesin njé ngjarje
imagjinare ku paragqitet sakrifica e njeriut pér t€ tjerét. Udhézohen té shkruajné shpejté sepse koha éshté e kufizuar,
meqé kané pér t'i lexuar punimet e tyre. Pasi té kené mbaruar, tre — katér nxénés i lexojné punimet e tyre. Shpjegohet
se leximi i métejshém s’éshté e mundur t€ béhet, meqé kané pér t€ kryer detyra té tjera.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1,2,3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé kané
p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢diné, a kané ndonjé informacion. Ju
shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe grupet
tjera. Kérkohet té béhet zgjedhja e udhéheqésit té grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté qé ta pérvetésojné pjesén e
zgjedhur sepse do té jené pérgjegjés pér té. Pasi té kené mbaruar sé lexuari, kthehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet ¢ keté nga njé pérfaqésues té gr.1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos té keté mé shumé se dy pérfagésues t€ &
njéjtit grup, d.m.th., mos té keté¢ mé shumé se dy 1-sha. Fillohet té shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémartés i grupic pérfagésues, deri sa t&€ mbarohet me € gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien
nxénésit si ekspert té pjesés s¢ zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe mangésité nése ka.

Pjesa pérfundimtare: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né temé qé ka caktuar
mésimdhénési. Béhet késhtu me qéllim gé nxénésit t€ formésojné ide origjinale, duke u bazuar né pérvojén e autorit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Lasgush Poradeci Identifikon profilin poetik modern t€ Poradecit, Analizon dhe

interpreton gjuhén poetike té poezive: Vdekja e Nositit, Lundra
dhe Flamuri, Gjeniu u Anijes, Kéngé Plegérishte.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 8. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

\T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8.
Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kéngé pleqérishte, analizé

Fjalét kyce: Shkrimi i argumentuar, estetika, metodat, neoshqiptarizma, prozatorét

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh pér ambiciet kulturore té Lasgushit.

2 | Njeh kontributin atdhetar dhe politik e kulturor té Lasgushit.

Kriteret e suksesit:

1 | Méso rolin e poezisé sé¢ Lasgushit né zhvillimin e letérsisé soné.

2 | Njih zhanret e ndryshme € poezisé sé¢ Lasgushit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paragesin njé ngjarje
interesante pér ta. Udhézohen té shkruajné shpejté sepse koha éshté e kufizuar, meqé kané pér t'i lexuar punimet
e tyre. Pasi t€ kené mbaruar, tre — katér nxénés i lexojné punimet e tyre. Shpjegohet se leximi i métejshém s'éshté
e mundur té béhet, meqé kané pér té kryer detyra té tjera.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1,2,3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé kané
p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢diné, a kané ndonjé informacion. Ju
shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe grupet
jera. Kérkohet € béhet zgjedhja e udhéheqésit té grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté qé ta pérvetésojné pjesén e
zgjedhur sepse do t€ jené pérgjegjés pér té. Pasi t€ kené mbaruar sé lexuari, kchehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet t¢ keté nga njé pérfagésues € gr. 1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos t€ keté mé shumé se dy pérfaqésues té &
njéjtic grup, d.m.th., mos t€ keté¢ mé shumé se dy 1-sha. Fillohet té shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémarrés i grupit pérfaqésues, deri sa t&¢ mbarohet me t€ gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien
nxénésit si ekspert té pjesés sé zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe mangésité nése ka.

Pjesa pérfundimtare: DISKUTIM NE GRUP Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar,
p.sh. diskutohet né njé temé nga pérvoja personale me njé figuré publike.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé € thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Lasgush Poradeci Identifikon profilin poetik modern t& Poradecit, Analizon dhe

interpreton gjuhén poetike € poezive: Vdekja e Nositit, Lundra
dhe Flamuri, Gjeniu u Anijes, Kéngé Pleqérishte.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4, 8. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon ¢ interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lidhja e krijimtarisé sé¢ Lasgushit me krijimtariné gojore

Fjalét kyce: Raporti, mjetet stilistike, motivi, sintetizimi, intuita

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh ndérlidhjet e dy krijimtarive né poeziné shqgipe.

2 | Njeh fuqiné shprehése t& dy krijimtarive né kulturén shqiptare.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih ndarjen dhe lidhjet mes dy krijimtarive.

2 | Vleréso réndésiné e dy krijimtarive kulturore shqipe.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit gé té€ béjné njé pérmbledhje té € gjitha njohurive té fituara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin

e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup ¢’
paraqesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para
klasés dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide t€ tjera, € dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né cifte t€ radhiten informacionet qé kané
pér temén e dhéné. Njéri cift shkruan pér njérén ide té shfaqur nga shkrimtari dhe tjetri pér njé ide paraprake té
shfaqur né vepér. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Idet€ e grupic pérmblidhen né
njé fleté & madhe. Diskutohen dallimet né ide té reja ej.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Lasgush Poradeci Identifikon profilin poetik modern t& Poradecit, Analizon dhe

interpreton gjuhén poetike € poezive: Vdekja e Nositit, Lundra dhe

Flamuri, Gjeniu u Anijes, Kéngé Pleqgérishte.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lexim dhe komentim i poezive t€ zgjedhura t& Poradecit

Fjalét kyce: Poema, vendlindja, familja, éndrra, jeta

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh pér ambiciet kulturore té Lasgushit.

2 | Njeh kontributin atdhetar dhe politik e kulturor té Lasgushit.

Kriteret e suksesit:

1 | Shpreh rolin e poezisé sé Lasgushit né zhvillimin e letérsisé.

2 | Pérmend elementet atdhetare e kulturore né veprén e Lasgushit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé t€ béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive t¢ fituara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit q¢é né grup ti
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide t€ gjera, € dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né cifte té radhiten informacionet gé kané
pér temén e dhéné. Njéri cift shkruan pér njérén poezi t€ mésuar e tjetri pér njé gjetér. Diskutohen ideté e pérbashkéta
né grup dhe plotésohen me informacione shtesé, duke i komentuar né ményré té ndérsjellé. Ideté e grupit
pérmblidhen né njé fleté t& madhe pér t'i plotésuar akoma né vijim. Diskutohen dallimet né ide té reja etj.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Njohja e vecorive gjuhésore gé lidhen me paragrafin dhe |Shkruan paragraf, ese me temé té vecanté, duke zhvilluar
tekstin si térési koherencé mendimi e argumentimi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Paragrafi dhe teksti

Fjalét kyce: Nénargumenti, teksti, njésimi kuptimor, kriteret, kohezioni

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh rrugén e ndértimit € paragrafit né tekste t€ ndryshme.

2 | Vleréson unitetin e paragrafit drejté koherencés dhe rrjedhshmérisé.

Kriteret e suksesit:

1 |Shpjego réndésiné e ndértimit té paragrafit né njé tekst.

2 | Njih rolin e paragrafit né ruajtjen e koherencés ne tekst.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese té shkurtér rreth temés qé do té
mésohet mé pas. Udhézohen t€ shkruajné pa u zgjeruar shumé sepse meqé kané pér t'i lexuar punimet e tyre para té
tjeréve. Pasi té kené mbaruar, disa nxénés i lexojné punimet e tyre. Kufizohet numri qé mos té kegkuptohet nga ata qé
nuk arrijné ¢’i lexojné punimet e tyre, meqé kané pér té kryer detyra té tjera né vijim.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1, 2, 3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé
kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢'diné, a kané ndonjé informacion.
Ju shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe
grupet tjera. Kérkohet té béhet zgjedhja e udhéheqésit té grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté qé ta pérvetésojné pjesén
e zgjedhur sepse do té jené pérgjegjés pér té. Pasi té kené mbaruar sé lexuari, kthehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet ¢ keté nga njé pérfagésues t€ gr.1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé¢ mos t€ ket€¢ mé shumé se dy pérfagésues t€ t&
njéjtit grup, d.m.th., mos € ket€¢ mé shumé se dy 1-sha. Fillohet € shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémarrés i grupit pérfagésues, deri sa té mbarohet me t€ gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien
nxénésit si ekspert té pjesés sé zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe mangésité nése ka.

Pjesa pérfundimtare: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar, me
qéllim t€ shfagjes sé ideve kreative té fituara nga burimet qé morén gjaté pérvetésimit t€ informacioneve té reja.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Njohja e vecorive gjuhésore qé lidhen me paragrafin dhe | Shkruan paragraf, ese me temé té veganté, duke zhvilluar
tekstin si térési koherencé mendimi e argumentimi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 4. II. Mendimtar kreativ: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore ¢ letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe
publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti - Paragrafi

Fjalét kyce: Nénargumenti, teksti, njésimi kuptimor, kriteret, kohezioni

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh rrugén e ndértimit té paragrafit né tekste t€ ndryshme.

2 | Vleréson unitetin e paragrafit drejté koherencés dhe rrjedhshmérisé.

Kriteret e suksesit:

1 | Shpjego réndésiné e ndértimit té paragrafit né njé tekst.

2 | Njih rolin e paragrafit né ruajtjen e koherencés ne tekst.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té € gjitha njohurive t€ fituara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup ti
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide t€ gjera, € dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né cifte té radhiten informacionet gé kané
pér temén e dhéné. Njéri cift shkruan pér njé risi té mésuar, tjetri pér tjetrén. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen
me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t&¢ madhe. Diskutohen dallimet né ide t€ reja dhe pér
ndonjé plotésim nése kané.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Ernest Koliqi Krahason peshén e tregimit t& Koligit pér let.mod. shqipe
me dy pérmbledhjet e tij me tregime. Interpreton tregimet:
Gjaku, Kércimtarja ¢ Dukagjinit, Nusja e mrekullueshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 7. ITL. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson
informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione,
stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave t€ ndryshme. Té shkruarit: 2.
Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t€ caktuar. 5.
Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike
pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té
prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Gjaku’, strukeura, tema, stili

Fjalét kyce: Poema, vendlindja, familja, éndrra, jeta

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh personazhet me veprime géllimore t€ autorit.

2 | Paraqet portretizimet morale t€ personazheve.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo ngjarjet kyce né tregimet e Koligit.

2 | Pérshkruaj aspektet morale t€ disa nga personazheve.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Caktohet tema rreth sé cilés do ta béjné njé pérmbledhje. Kérkohet qé né cifte
té radhiten informacionet qé kané pér kété shkrimtar. Njéri cift shkruan pér njérén vepér qé ka lexuar mé paré e tjetri
pér veprén tjetér, qofté edhe duke hamendésuar. Nuk duhet té kufizohen qé té shprehen lirshém.

Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t&¢ madhe,
qé té mundet té reflektohet nga té tjerét duke u plotésuar vazhdimisht. Diskutohen dallimet né ide té reja ej.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit & njé ditari dypjesésh. Ndarja e
tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési até. Arsimtari paraqet tabelén né dérrasé duke e ndaré né dy pjesé:
Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin t&€ mira apo jo? Komentim i pjesés s¢ zgjedhur. Pasi t& kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet
t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me té tjerét pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém
komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér t€ njéjeén pjesé. Késhtu vazhdohet deri sa t& mbarohet me poeziné. Gjaté
dégjimit t& komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri t€ mendoheni? Cfaré do t€ mbani né
mendje nga kjo pjesé? Nése do té ishit autor, ¢faré do té ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin:
Rreshti i paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali
katérfjaléshe; rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té€ kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me
leximin e disa punimeve € nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim & burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri ¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Ernest Koligi Krahason peshén e tregimit t& Koligit pér let.mod. shqipe
me dy pérmbl. e tij me tregime. Interpreton tregimet:
Gjaku, Kércimtarja e Dukagjinit, Nusja e mrekullueshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 4. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8.
Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Kércimtarja ¢ Dukagjinit”, analizé

Fjalét kyce: Poema, vendlindja, familja, éndrra, jeta

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 [ Njeh personazhet me veprime géllimore té autorit.

2 | Dallon portretizimet morale t€ personazheve.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo personazhet dhe ngjarjet kyce né tregimet e Koligit.

2 | Njih karakteret e ndryshme t¢ protagonistéve né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé t€ béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive t¢ fituara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit q¢é né grup ti
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide t€ gjera, € dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né cifte té radhiten informacionet gé kané
pér temén e dhéné. Nijéri cift shkruan pér njérén pjesé € krijimtarisé letrare, tjetri pér pjesén tjetér té shkrimrarit é
njohin. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé flecé &
madhe. Diskutohen dallimet né ide ¢ reja etj.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

60



Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Ernest Koligi Krahason peshén e tregimit t& Koligit pér let.mod. shgipe
me dy pérmbl. e tij me tregime. Interpreton tregimet:
Gjaku, Kércimtarja e Dukagjinit, Nusja e mrekullueshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 3. ITI. Nxénés i suksesshém: 2

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare & periudhave té
ndryshme. ¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime
dhe publik & caktuar. 5. Analizon ¢ interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén
e shprehjet artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore
e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér &
prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tiparet moderniste t& Koliqit

Fjalét kyce: Historia, projektimi, njohja, poemat, zgjimi kolektiv

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh piképamjet atdhetare té Koligit.

2 | Dallon mjeshtériné né prozé té Koligit.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih temat dominuese té veprave té Koliqit.

2 | Vleréso stilin shprehés né veprat e Koligit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér krijimtariné letrare t¢ Koliqit, pér
pérfaqésimin letrar né kulturén shqiptare, shtrirjen dhe ndikimin edhe né ditét e sotme etj. Merren disa mendime té
nxénésve. Pérmendet se ku bén pjesé krijimtaria e tij, zhanri letrar. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet mé paré pjesét qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari
dypjesésh. Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési até. Arsimtari paraget tabelén né
dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés s¢ zgjedhur.
Pasi t&é kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me t&
tjerét pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé.
Késhtu vazhdohet deri sa té mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t€ komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri
pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri t& mendoheni? Cfaré do t& mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do € ishit autor, ¢faré
do té ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paragesin njé
ngjarje interesante pér ta té nxjerré nga pjesa e zgjedhur. Udhézohen t€ shkruajné shpejté sepse koha éshté e kufizuar,
meqé kané pér t'i lexuar punimet e tyre. Pasi t&€ kené mbaruar, disa nxénés i lexojné punimet e tyre. Nése dalin ¢éshtje qé
duhet diskutuar dhe nuk mjafton koha gjaté orés, késhillohet ¢'i vazhdojné kérkimet né literaturé shtesé pér krijimtaring
e shkrimearit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim & burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Ernest Koligi Krahason peshén e tregimit té Koligit pér let.mod. shqipe
me dy pérmbl. e tij me tregime. Interpreton tregimet:
Gjaku, Kércimtarja e Dukagjinit, Nusja e mrekullueshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 5. II. Mendimtar kreativ: 4. III. Nxénés i suksesshém: 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré t€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione & ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare &
periudhave & ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste
pér qéllime dhe publik & caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale,
shoggrore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema € caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné
pér t€ prodhuar krijime mé komplekse né arte & ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Botimi, epet kombétare, tipe kéngésh, heroizmat, personazhet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 [ Njeh pretendimet poetike t€ Koligit.

2 | Njeh tendencat poetike té Koliqit.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo format e mjeshtérisé poetik t€ Koligit.

2 | Vleréso risité qé sjell né letérsiné shqipe autori.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime tematike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi té mésuesit dhe i komentojné ato. Né té parin, titulli ndodhet né fillim, né &
dytin, né mes dhe né té tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet té jeté i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet tekst, i cili éshté i ndaré né ui ndalesa.
Bashké me tekstin éhté edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit té pjesés sé paré, duhet &€ gjejné pérgjigjen, por edhe
té shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime té mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé paré? Nxénésit shtrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi t& paraqes autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér , nxénésit lejohen € vazhdojné me pjesén e dyté dhe té pérpiqen &
gjejné pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato qé mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur
parasysh gjaté leximit € pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me € tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé t€ shtrojné sa mé shumé
pyegje. Pér pyetjet gé skané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku t'i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né ¢ifte. Vazhdohet me krahasimin
¢ ideve edhe né grupe mé té médha. Vijohet deri sa nuk ka informacione & tjera. Hapi tjetér: Nxénésic né grup i
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet duke béré plotésime me ide t€ tjera qé€ dalin nga grupet gjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Gjuha, historia, kultura Dallon variacionet historike, shogérore dhe kulturore t&
(Variacionet historike, shoqérore dhe kulturore t& pérdorimit té gjuhés
pérdorimit € gjuhés)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 8. I1. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme.

Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale ¢ bashkékohore. 6. Pérdor
gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Variantet historike gjuhésore

Fjalét kyce: Komunikimi, identiteti, variacionet, géndrueshméria, trajtat gojore

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh né thelb historiné e gjuhés shqipe né periudha té ndryshme historike.

2 | Din pér zhvillimet né krijimtariné gojore dhe té shkruar shqipe.

Kriteret e suksesit:

1 | Thuaj fillimet e shkrimit shqip, dokumentimin e saj.

2 | Heto lidhjet ¢ letérsisé gojore dhe té shkruar, ndikimet.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptopi, projektori.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, Dramatizimi televiziv

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paragesin variantet gjuhésore
qé njohin. Udhézohen t& shkruajné shpejté, pa hamendésuar shumé, sepse koha éshté e kufizuar, meqé kané pér t'i
lexuar punimet e tyre. Pasi té kené mbaruar, tre-katér nxénés. Parapérgatiten pér té vijuar me zhvillimin e njésisé sé re.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési tekstin e zgjedhur. Arsimtari paraget tabelén né
dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur.
Pasi té kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me t&
tjerét pér & njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé.
Késhtu vazhdohet deri sa t& mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t& komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri
pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri t¢ mendoheni? Cfaré do t¢ mbani né mendje nga kjo pjesé? Cfaré do té ndryshonit, po
t’ju kérkohet kjo gjé? Si u mbajt vémendja juaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin:
Rreshti i paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali
katérfjaléshe; rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me
leximin e disa punimeve € nxénésve, me géllim € hetimit € lidhjes me njésiné e zhvilluar.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri ¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t& temés (nga plani dymujor) Analizon dhe
-Mitrush Kuteli interpreton rréfenjat e Kutelit dhe stilin e tij, nga oraliteti te moderniteti.

Interpreton tregimet Vjeshta.., Qysh e gjeti Ago Jakupi.., Tat Tanushi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t¢ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare té periudhave t¢ ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér ¢ reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte &
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kuteli, themelues i prozés moderne

Fjalét kyce: Problemi, portretizimi, pérshkrimi, kthimi, ironia dhe satira

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon vlerat ideoartistike té veprés sé¢ Kutelit.

2 | Dallon mjeshtériné dhe stilet poetike t& Kutelit si atdhetar.

Kriteret e suksesit:

1 | Di pér mjeshtériné dhe vlerat poetike & Kutelit.

2 | Veco vlerat e stileve té vlerave té veprés poetike.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, filmin, teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané pérgatitur
njé dité¢ mé paré me porosi t&¢ mésuesit dhe i komentojné ato. Né té parin, titulli ndodhet né fillim, né & dytin, né
mes dhe né té tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet té jeté i vendosur titulli. Mésuesi/ja nuk jep
vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh, me géllim té shfagjes sé mendimit kritik.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éht€ i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin éhté edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit € pjesés sé paré, duhet € gjejné pérgjigjen, por edhe
t€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime € mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé paré? Nxénésit shtrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi té parages autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen té vazhdojné me pjesén e dyté dhe té pérpigen t€ gjejné
pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato qé mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me € tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé t€ shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér
pyetjet qé s kané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku t'i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet gjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Mitrush Kuteli Analizon dhe interpreton rréfenjat e Kutelit dhe stilin
e tij, nga oraliteti te moderniteti. Interpreton tregimet
Vijeshta..,Qysh e gjeti Ago Jakupi.., Tat Tanushi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. I1. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore ¢ letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare té periudhave € ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té¢ ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qgéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér t€ reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t&
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Strukturimi i rréfimeve té Kutelit

Fjalét kyce: Nocioni, pérkufizimi, periudhat, zotérimi, vetédija

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon vlerat ideoartistike té veprés sé Kutelit.

2 | Dallon mjeshtériné dhe stilet poetike t€ Kutelit si atdhetar.

Kriteret e suksesit:

1 | Di pér mjeshtérin€ dhe vlerat poetike t& Kutelit.

2 | Vego vlerat e stileve té vlerave té veprés poetike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni) Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér veprat e mésuara té shkrimtari, llojet
e saj etj. Merren disa mendime té nxénésve. Pérmenden pérfagésuesit e saj, zhanret letrare, lindja e késaj letérsie.
Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe
pérvetésojné gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen qé pasi ta kené mbaruar pjesén, t€ paralajmérojné se kané
mbaruar. Shpérndahen Fletét e ekspertéve té pérgatitura mé paré nga mésimdhénési, té cilat pérmbajné tri pyetje. Dy
t€ parat kané té€ béjné me brendiné e njésisé dhe t€ tretés nxénési i pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né
bazé té nr. q¢ pérmban fleta. Caktohen rregullat e punés: 1. T¢ gjithé marrin pjesé, asnjéri nuk mbizotéron; 2. Grupi
dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési, pérgjigjet pér to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér grupet e ekspertéve pér
ti ndihmuar né ndonjé paqartési. Pérgjigjet shkruhen né ményré individuale dhe diskutohen me grupin. Pasi ta kené
mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i diskutojné
informacionet e tyre pér té tjerét. Vazhdohet me t€ gjithé nga 3-4 min. Duke filluar me 1-shat, 2-shat ...

shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet. Qéllimi éshté
qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési pér informacione me interes.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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__ PLANITORESMESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi  [Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Mitrush Kuteli Analizon dhe interpreton rréfenjat e Kutelit dhe stilin e tij, nga

oraliteti te moderniteti. Interpreton tregimet Vjeshta.., Qysh e gjeti
Ago Jakupi.., Tat Tanushi.
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6

I. Komunikues efektiv: L, 2. II. Mendimtgr kreativ: 4. _ IT1. Nxénés i suksesshém: 8.
REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7T¢ dé’gjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste

e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén

ejuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare &
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
INjésia mésimore: “Vieshta e Xheladin beut’, analizé
Fjalét kyge: Personazhi tipizues, tipologjia, ¢ifligjet, bujqit, ligjérimi
Rezultatet e té nxénit té léndés:
1 [Njeh pérpjekjet e Kutelit gjaté sundimit monist.

2 |Dallon portretizimet morale t€ autorit.
3
Kriteret e suksesit:

1 |Dallon ngjarjet kyce né jetén e Kutelit si disident.

2
Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u
Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.
Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia
Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]ISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Caktohet tema rreth sé cilés do ta béjné njé pérmbledhje. Kérkohet né ¢ifte

té radhiten informacionet qé kané pér shkrimtarin. Njéri cift shkruan pér njé informacion, tjetri pér informacionin

tjetér. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté té
madhe. Diskutohen dallimet né ide té reja dhe ngjashmérité qé hasen né pérshkrim.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa e pélqyer qé do té analizohet sipas shembullit & njé ditari
dypjesésh. Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraqet tabelén né

dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa gé na bén pérshtypje, qofshin t& mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur.
Pasi té kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet 'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me t&
terét pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér € njéjtén pjesé.
Késhtu vazhdohet deri sa t¢ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit té komenteve, mésuesi shtron pyegje: Pérse ju béri
pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri t¢ mendoheni? Cfaré do té mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do € ishit autor, ¢faré do
té ndryshonit? Si e mbaijti autori vérpendien tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré t€ pérmbajé njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i tret€ pérmban tri folje; rreshti i katért, njé fjali katérfjaléshe;

rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve. Shfagja e mjeshtérisé krijuese éshté mundési kreative e nxénésit.
Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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__ PLANITIORESMESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

- Mitrush Kuteli Analizon dhe interpreton rréfenjat e Kutelit dhe stilin e tij, nga
oraliteti te moderniteti. Interpreton tregimet Vjeshta...Qysh e
gieti Ago Jakupi... Tat Tanushi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 9. II1. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. 7¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpretonstile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér ¢é reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Tar Tanushi”, analizé

Fjalét kyce: Modeli kritik, vlera e fjalés, revistat, thyerja e modeleve, themelues

Rezultatet e t& nxénit té léndés:

1 : Dallon vlerat ideoartistike € veprés sé¢ Kutelit.

2 : Dallon mjeshtériné dhe stilet poetike té Kutelit 51 atdhetar.

1 :Njih mjeshtériné dhe vlerat poetike t&é Kutelit.

2 Vego vlerat e stileve t€ vlerave t€ veprés poetike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér veprat e mésuara té shkrimtarit, llojet
e s3j etj. Merren disa mendime t€ nxénésve. Pérmenden pérfagésuesit e saj, zhanret letrare, lindja e késaj letérsie.
Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I1: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe
pérvetésojné gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen qé pasi ta kené mbaruar pjesén, té paralajmérojné se
kané mbaruar. Shpérndahen Fletét e ekspertéve, té cilat pérmbajné tri pyetje. Dy t€ parat kané té béjné me brendiné e
njésisé dhe té tretés nxénési i pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. q¢ pérmban fleta. Caktohen
rregullat e punés: 1. T¢ gjithé marrin pjesé, asnjéri smbizotéron; 2. Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési,
pérgjigjet pér to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér grupet e ekspertéve pér t'i ndihmuar né ndonjé paqartési.
Pérgjigjet shkruhen né ményré individuale dhe diskutohen me grupin.

Pasi ta kené mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i
diskutojné informacionet e tyre pér té tjerét. Vazhdohet me té gjithé nga 3-4 min. Duke filluar nga 1-shat, 2-shat ...

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhije té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, manggésité, plotésimet nése kané.
Qéllimi éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér t€ ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané pér té shprehur
kérkesa té cilat i kané béré té ndihen kureshtaré rreth informacioneve té reja.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

- Mitrush Kuteli Analizon dhe interpreton rréfenjat e Kutelit dhe stilin
e tij, nga oraliteti te moderniteti. Interpreton tregimet
Vijeshta.., Qysh e gjeti Ago Jakupi.., Tat Tanushi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 7. II. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare &
periudhave & ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpretonsstile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “7at Tanushi’, studim teksti

Fjalét kyce: Nismétari, ambasadori, ngjyrimi kritik, revista, testamenti

1 Njeh:kontri:l:)utin kulturor, politik e atdhetar té Kutelit.

2  Dallon modernitetin e vecanté té Kutelit.
5

Kriteret e suksésit: ) -
1  Dallo rolin e zhvillimeve kulturore té a

2 Njih risicé gé solli Kuteli né kulturén shqiprare.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se a diné informacione té reja qé s'u
thané deri mé tani pér shkrimearin? Cili éhté kontributi i tij letrar? Pérse éshté sot i réndésishém ai dhe vepra e dj?
Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se c¢faré kané pér € béré né vijim.

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA
Mésuesi e formon tabelén sipas | Informacion i njohur | Pyetje rreth asaj qé Informacioni i ri qé
kétij modeli né tabele. kérkojné té mésojné mésuan

Kérkohet nga nxénésit né cifte ¢ shkruajné pér informacionet qé diné rreth temés. Informacionet e shénuara né fletore,
ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime € jera. Vazhdohet té punohet sipas kérkesés
s¢ dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né t€ cilin mund € gjinden
pérgjigjet e shtyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te shtylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet pér té cilat
kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé skané pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér ti gjetur e jo cu
pérgjigjet veté mésuesi/ja.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten 'i krahasojné ideté e veta me ideté e grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé & dobishém qé c'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

-Mitrush Kuteli Analizon dhe interpreton rréfenjat e Kutelit dhe stilin e tij,
nga oraliteti te moderniteti. Interpreton tregimet Vjeshta..,
Qysh e gjeti Ago Jakupi.., Tat Tanushi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4, 5. II. Mendimtar kreativ: 5. IV. Kontriuues produktiv: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7é dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. Télexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t&
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpretonstile e formaletrare eartistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér t€ reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Qysh e gjeti Ago Jakupi rrugén e Zotit”, analizé

Fjalét kyce: Zhanri, temperamenti, kultura, pérmbledhja, raca

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh mjeshtériné né ndértimin e eseve dhe kritikat e Kutelit.

2 | Dallon meritat e themeluesit t€ kritikés letrare shqiptare.

3

Kriteret e suksesit:

1 |Njih ndikimin edukativ t& shkrimeve té Kutelit.

2 | Njih disa nga vlerésimet kritike € veprés sé¢ Kutelit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér Konicén, meqé éshté
pérmendur disa heré. Cili éshté kontributi i tij né avancimin e letérsisé moderne shqipe? Pérse éshté sot i
réndésishém ai?. Merren disa mendime nga nxénésit. Paralajmérohen se ¢detyré do t€ kené né vijim.

Pjesa kryesore: LN.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér té menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund t€ ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashké me shokun qé kané prané, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: V pér “e di” + informacion i ri — info. ndryshe ? duan t€ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t&€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

69



Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t& temés (nga plani dymujor)
Logjika letrare dhe joletrare e bashkérenditjes dhe e Dallon funksionin letrar (narrativ dhe stilistik) t&
nénrenditjes bashkérenditjes nga ai joletrar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. Télexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave & ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve € ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Bashkérenditje

Fjalét kyce: Fjalia e thjeshté, Fjalia e pérbéré, fjalia e pavarur, véshtirésia, sunimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh ndértimin e periudhave me bashkérenditje.

2 | Vleréson koherencés dhe rrjedhshmériné e periudhés bashkérenditése.

Kriteret e suksesit:

1 | Shpjego réndésiné e ndértimit € periudhés bashkérenditése né njé tekst.

2 |Njih rolin e periudhés né koherencés e ndértimit € fjalive t€ zgjeruara.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paragesin shembuj konkret
€ pérdorimit ¢é lidhézave bashkérenditése. Udhézohen té shkruajné shpejté sepse koha ésht€ e kufizuar, meqé kané pér
ti lexuar punimet e tyre. Pasi t€ kené mbaruar, disa nxénés i lexojné punimet e tyre. Shpjegohet se leximi i métejshém
séshté e mundur té béhet, meqé kané pér té vijuar me aktivitete té tjera.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1, 2, 3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé
kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢'diné, a kané ndonjé informacion.
Ju shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe
grupet gjera. Kérkohet t€ béhet zgjedhja e udhéheqésit € grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté gé ta pérvetésojné pjesén
e zgjedhur sepse do € jené pérgjegjés pér té. Pasi t€ kené mbaruar sé€ lexuari, kchehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet t€ keté nga njé pérfaqésues € gr.1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos € keté¢ mé shumé se dy pérfagésues € té
njéjtit grup, d.m.th., mos té keté¢ mé shumé se dy 1-sha. Fillohet t& shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémarrés i grupit pérfaqésues, deri sa € mbarohet me té gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien
nxénésit si ekspert té pjesés sé zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe manggsité nése ka.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré. Qéllimi éshté gé té hetohen kérkesat e tyre pér
informacione shtesé dhe idené se si do € veprohet pér té ardhur mé leht€ te informacioni. Diskutohet pér pagartési rrech
njésisé sé zhvilluar. Nuk ju ofrohet pérgjigje, por késhillohen té vazhdojné t'i gjejné ato né literaturé shresé.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

70



Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Logjika letrare dhe joletrare e bashkérenditjes dhe e nénrenditjes | Dallon funksionin letrar (narrativ dhe stilistik) té
bashkérenditjes nga ai joletrar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4. IV. Kontriuues produktiv: 2. VI. Qytetar i pérgjegjshém: 1.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t&
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare eartistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Nénrenditje

Fjalét kyce: Flalia, fjalia mé vehte, struktura, konteksti, péthumbja

Rezultatet e té nxénit té léndés:

€sc.

Shpjeg & periudhés nénrenditése né njéié::tekst.

2 Njih rolin e periudhés né koherencés e ndértimit t€ periudhés.

Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paragesin variantet
gjuhésore me nénrenditje. Udhézohen t¢ shkruajné shpejté, pa hamendésuar shumé, sepse koha éshté e kufizuar, meqé
kané pér t'i lexuar punimet e tyre. Pasi t&é kené mbaruar, tre-katér nxénés. Parapérgatiten pér té vijuar me zhvillimin e
njésisé.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit t¢ njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési tekstin e zgjedhur. Arsimtari paraqet tabelén né
dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa q€ na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés sé€ zgjedhur. Pasi
té kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me t€ tjerét
pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa t€¢ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t& komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje
pjesa? Cfaré ju béri € mendoheni? Cfaré do t€ mbani né mendje nga kjo pjesé? Cfaré do t€ ndryshonit, po ¢'ju kérkohet
kjo gjé? Si u mbajt vémendja juaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin:
Rreshti i paré pérmban njé emér, rreshd i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali
katérfjaléshe; rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me
leximin e disa punimeve t€ nxénésve, me géllim té hetimit té lidhjes me njésiné e zhvilluar.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Logjika letrare dhe joletrare e bashkérenditjes Dallon funksionin letrar (narrativ dhe stilistik) té
dhe ¢ nénrenditjes bashkérenditjes nga ai joletrar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6_
I. Komunikues efektiv: 2. IV. Kontriues produktiv: 3. VI Qytetar i pérgjegjshém: 1, 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. Télexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpretonstile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér t& prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Flalia, fjalia mé vehte, struktura, konteksti, pérhumbja

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 : Njeh ndértimin e periudhave me bashkérenditje dhe me nénrenditje.

2 Vleréson koherencés dhe rrjedhshmériné e periudhés.

Kriteret e suksesit:

1 Shpjego ré

in€ e ndértimit té periudhés nénrendité

2 Njih rolin e periudhés né koherencés e ndértimit t€ periud

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Caktohet tema pér té cilén do ta paraqesin grafikisht. Kérkohet qé né cifte
€ radhiten informacionet qé€ kané pér lidhézat nénrenditése. Njéri ¢ift shkruan pér fjalité e pérbéra, tjetri pér lidhézac
getér. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté &
madhe. Diskutohen dallimet né ide té reja etj.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési até Arsimtari paraqet tabelén né dérrasé duke
e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur. Pasi & kené
mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me € tjerét pér té
njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjeén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa té mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit té komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje
pjesa? Cfaré ju béri t¢ mendoheni? Cfaré do té mbani né mendje nga kjo pjesé? Cfaré do té shtonit? Pyetjet e paraqitura
pér paqartésité qé kané, shénohen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali kacérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi t& kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

- Millosh Gjergj Nikolla-Migjeni Identifikon profilin e Migjenit si autor i Vargjeve ¢ lira,
i skicave e novelave. Identifikon efektet poetike e narrat.
ekspresioniste dhe temat sociale e psikologjike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. V. Individ i shéndoshé: 5,9. VL Qytetar i pérgjegjshém: 1, 10.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare &
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione € ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Migjeni, jeta dhe vepra

Fjalét kyce: Kultura e re, kultura e shkruar, scudimi, politika, autobiografia

1 : Njeh karakterin e personazheve shtresash t€ ndryshme t& Mlgjemt

2  Dallon portretizimet morale té personazheve té Migjenit.

P

1 Pérdor gjuhén né niv::el artistik shprehés.

2 :Njih personazhet kuge né krijimtariné e Migjenit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarin gé do ta
mésojné,

i cili éshté pérmendur disa heré. Cili éhté kontributi i tij? Pérse éshté sot i réndésishém ai? Merren disa mendime nga
nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se cilat detyra do ti kené né vijim.

Pjesa kryesore: LN.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér té menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelg,
né fund t€ ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashkarishe, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: V pér “e di” + informacion i ri — info. ndryshe |2 duan t€ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

- Millosh Gjergj Nikolla-Migjeni Identifikon profilin e Migjenit si autor i Vargjeve té lira,
i skicave e novelave. Identifikon efektet poetike e narrat.
ekspresioniste dhe temat sociale e psikologjike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 7. V. Individ i shéndoshé: 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare &€ periudhave t¢ ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Poezia e Migjenit

Fjalét kyce: Biseda, misionari, kundérvénia, personifikimi, braktisja

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1

2

1 Kupto thellésiné ideoartistike té poezisé sé¢ Migjenit.

2 Njih gjendjen sociale té shfaqur né veprén e Migjenit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné. Nga
nxénésit kérkohet € shkruajné njé ngjarje duke i pérfshiré termat e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se kohén e kané té
kufizuar dhe se kané pér té shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér t'i lexuar. Disa nxénés i lexojné punimet
e tyre dhe vijohet me hapa té tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e zgjedhur qé kané pér ta pérvetésuar.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa kérkuar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit ju pérgjigjen
pyetjeve € i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy-tri pyetje, pér té marré mendime t€ ndryshme. Disa
pyetje té mésuesit kané té béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet e mé vonshme né tekst. Vazhdohet me
leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do t€ shtrohen pyetje né fund té saj. Pas leximit té pjesés pérfundimtare, vazhdohet
me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé pérfundim tjetér? Pérse?

Pjesa pérfundimtare: SHQYRTIMI I PERBASHKET: Kérkohet nga nxénésit qé pérmes debatit té pérbashkér dhe
argumentues, té krahasojné zhvillimet né pjesén e zgjedhur. Pas disa diskutimeve shtrohet pyetja: Cfaré pérvoje mund té
nxjerrim nga kétu? Cila ishte mjeshtéria krijuese e autorit? Pérse e pérshkon kjo frymé krijuese téré krijimtariné letrare
€ Migjenit? A do t€ kishte mundur té pérzgjidhte autori tema t€ ndryshme nga kéto qé paraqiti? Vazhdohet debati deri
sa té mos keté mé pérgjigje té tjera nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i [éndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

-Millosh Gjergj Nikolla-Migjeni Identifikon profilin e Migjenit si autor i Vargjeve té lira,
i skicave e novelave. Identifikon efektet poetike e narrat.
ekspresioniste dhe temat sociale e psikologjike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare t¢ periudhave té ndryshme. 7¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione ¢ ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar et;.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Ekstazé pranverore”, analizé

Fjalét kyce: Polisemia, toni mediativ, kompozicioni, identifikimi vetor, tonet eterike

Rezultatet e té nxénitté léndés:

1 i Njeh poeziné e Migjenit dhe réndésiné e tyre né modernite:t:in shqiptar.

2 Dallon konfliktet sociale té shoqgérisé s¢ kohés né veprén e Migjenit.

Kriteret e suksesit:

1 :Njih ndikimin e shkrimit poetik ndryshe né kulturén shqiétare.

2 : Dallo zhvillimet sociale dominuese né veprén e Migjenit.

Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés t¢ dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi té mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né té
dytin, né mes dhe né té tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet té jeté i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili &hté i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin éshté edhe pyetja pér pérmbajijen. Gjaté leximit t€ pjesés sé paré, duhet té gjejné pérgjigjen, por edhe
té shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime té mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé paré? Nxénésit shtrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi € paraqges autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér , nxénésit lejohen € vazhdojné me pjesén e dyté dhe & pérpigen té
gjejné pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato qé¢ mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur
parasysh gjaté leximit  pjesés gjetér. Vazhdohet njéjté me € tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé & shtrojné sa mé shumé
pyetje. Pér pyetjet qé skané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku t'i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé t€ béjné njé pérmbledhje té t€ gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paragesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t&
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

- Millosh Gjergj Nikolla-Migjeni Identifikon profilin e Migjenit si autor i Vargjeve t lira,
i skicave e novelave. Identifikon efektet poetike e narrat.
ekspresioniste dhe temat sociale e psikologjike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
L. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 7. IIL Nxénés i suksesshém: 6.
REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dhbe té folurit: 1. Jep mendime pér

tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén

pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare &€ periudhave t€ ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér € reflekcuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té

ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film doku.rpentar ef. ] )
ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore: Proza e Migjenit

Fjalét kyce: Fillesat, tabuté, tematikat, fenomeni, dilemat
Rezultatet e té nxénit téléndés:
1 : Njeh karakterin e personazheve shtresash té ndryshme té Migjenit.

2  Dallon portretizimet morale té personazheve t& Migjenit.

3

1 : Pérdor gjuhén né nivel artistik shprehés.

2 Njih personazhet kuge né krijimtariné e Migjenit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u
Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet n(!_érkurrikulare: Dramaturgjiné, Film@p, Teatrin - ] ] _
PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE
Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé

temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do t€ jeté detyré individuale pér € shkruar né njérén prej kétyre temave.

Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Temat ndérlidhen me temén e re qé do té
zhvillohet né vijim. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa t€ béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e
tyre do t’i lexojné para té tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet gé njé vullnetar té dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet & shtrohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa s’ka mé pyetje. Vazhdohet me

diasa nxénés, sa t€ keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik
Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t& temés (nga plani dymujor)

-Millosh Gjergj Nikolla-Migjeni Identifikon profilin e Migjenit si autor i Vargjeve té lira,
i skicave e novelave. Identifikon efektet poetike e narrat.
ekspresioniste dhe temat sociale e psikologjike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3. I1. Mendimvtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2, 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLEL. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t&
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare eartistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Moll’ ¢ ndalueme”, lexim dhe analizé

Fjalét kyce: Reklamat e kinemasé, kumonarja, valixhet, dashje instiktive, ligji

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 : Njeh prozén e Migjenit dhe réndésiné e tyre né modernitetin shqiptar.

2 Dallon konfliktet sociale t& shogérisé s¢ kohés.

B B

2 Vleréso pér shkrimin e temave tabu pér kohén.

Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Cakcohet tema pér t¢ cilén do ta paraqesin grafikisht. Kérkohet gé né cifte
té radhiten informacionet qé kané pér kéta shkrimtar. Njéri ¢ift shkruan pér njérin informacion, tjetri pér informacionin
tjetér. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t&
madhe. Diskutohen dallimet né ide té reja, pasi té shfagen punimet e nxénésve para té tjeréve.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet poezia qé do té analizohet sipas shembullit t& njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési pjesén e zgjedhur. Arsimtari paraqet tabelén né
dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés s€ zgjedhur.
Pasi té kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me &
tjerét pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé.
Késhtu vazhdohet deri sa t&¢ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit & komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri
pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri € mendoheni? Cfaré do té mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do € ishit autor, ¢faré
do té ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve t€ nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

- Gjergj Nikolla-Migjeni Identifikon profilin e Migjenit si autor i Vargjeve té
lira, i skicave e novelave. Identifikon efektet poetike e
narrat. ekspresioniste dhe temat sociale e psikologjike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
L. Komunikues efektiv: 7. _ II. Mendimtar kreativ: 5. III. Nxénés i suksesshém: 4, 8.
REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér

tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén

pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare &€ periudhave t€ ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér ¢ reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té

ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.
ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Situata , kontrasti fizik e shpirtéror, kuptimi fragmentar, shprehésia tingullimore
Rezultatet e té nxénit téléndés:
1 Njeh prozén e Mlgjemt dhe rendesme e tyre ne modermtetm shqiptar.

2 Dallon konﬂlktet soc1ale @ shoqerlse sé kohes
Kriteret é suksesit:
1 Di prirjet umversale té autorlt ne letersme

2 Di pér shkrimin e temave tabu pér kohén.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u
Pérdorimi i TIK-ut Laptop, proiektor

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturglme, Fllmm Teatrm

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE
Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢faré informacione té reja kané pér
shkrimtarin qé nuk u thané deri mé tani? Cili éshté kontributi i tij letrar? Pérse éshté sot i réndésishém ai? Risité e

sjellura né temat e pérzgjedhura? Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do té
kené né vijim pér detyré.

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA
Meésuesi e formon tabelén sipas | Informacion i njohur | Pyetje rreth asaj qé kérkojné | Informacioni i ri qé
kétij modeli né tabelé. té mésojné mésuan

Kérkohet nga nxénésit né cifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth temés. Informacionet e shénuara né fletore,
ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime € jera. Vazhdohet té punohet sipas kérkesés
sé dyté dhe vazhdohet me t€ njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né té cilin mund t gjinden
pérgjigjet e sheyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te sheylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet qé kané marré
pérgjigje. Pér pyetjet g€ s’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér i gjetur pérgjigjet e jo Cu pérgjigjet
mésuesi.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér, duke
| krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé € dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé¢ mendimir kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t& temés (nga plani dymujor)
Pasurimi i fjalorit kritik dhe gjuhés analitike Pérdor fjalorin kritik, analitik dhe argumentues duke treguar
rritje té nivelit té abstraktimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 7. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T€ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informartat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare t&¢ periudhave t€ ndryshme. T¢ shkruari: 2. Shkruan pér autoré e formacione t&¢ ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik € caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fjalori kritik dhe gjuha analitike

Fjalét kyce: Komunikimi, informacioni, pérpunimi, tezat, gjuha bindése

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 g]ep shembuj t& perdorlmlt praktik t& ﬁaleve né pasurimin e gjuhés.

2 Pérdor fjalé me kuptlme t€ ndryshme vare51sht nga konteksti i thénies.

3 T

3

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi iTIK-ut Laptop, proiektor

Cesht]et ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér informacionet e ndryshme qé kané pér
fjaléformimin né gjuhén toné. Merren disa mendime té shprehura nga nxénésit dhe evidentohen né tabelé.
Vazhdohet deri sa nuk ka mendime té tjera nga ta.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe
pérvetésojné gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen gé pasi ta kené mbaruar pjesén, té paralajmérojné se kané
mbaruar. Shpérndahen Fletét e ekspertéve, té cilat pérmbajné tri pyetje. Dy té parat kané té béjné me brendiné e njésisé
dhe té tretés nxénési i pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. qé pérmban fleta. Caktohen rregullat
e punés: 1.T¢ gjithé marrin pjesé, asnjéri nuk mbizotéron; 2.Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési, pérgjigjet
pér to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér grupet e ekspertéve pér t'i ndihmuar né ndonjé paqartési. Pérgjigjet shkruhen
né ményré individuale dhe diskutohen me grupin. Pasi ta kené mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo
grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i diskutojné informacionet e tyre pér t€ tjerét. Vazhdohet me t€ gjithé
nga 3-4 min. Duke filluar nga 1-shat, 2-shat ...

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje t&
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré. Qéllimi ésheé gé té hetohen kérkesat e tyre pér
informacione shtesé dhe idené se si do t& veprohet pér té ardhur mé leht te informacioni. Diskutohet pér paqartésité
rreth njésisé sé zhvilluar. Nuk ju ofrohet pérgjigje, por késhillohen té vazhdojné ¢’i gjejné ato né literaturé shrtesé.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Pasurimi i fjalorit kritik dhe gjuhés analitike Pérdor fjalorin kritik, analitik dhe argumentues duke treguar
rritje té nivelit t& abstraktimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 4. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse
letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe
interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e
forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén,
ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon
dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé
komplekse né arte té€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Komunikimi, informacioni, pérpunimi, tezat, gjuha bindése

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 Jep shembuj t€ pérdorimit praktik té fjalé

2 Pérdor fjalé me kuptime té ndryshme varésisht nga konteksti i thénies.

1  Jep shembuj konkret ku fjalia e njéjté pérdoret varésisht nga situata kur thuhet.

2 : Ilustro me shembuj njé fjalé duke pérshratur sipas kontekstit € shprehjes.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgj

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit gé t€ béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
¢ ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi gjetér: Kérkohet nga nxénésit gé né grup ti
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, t€ dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né cifte 'i radhisin informacionet qé kané
pér temén e mésuar. Njéri ¢ift shkruan pér njé informacion e tjetri pér informacionin tjetér. Diskutohen ideté né grupe
dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t&€ madhe. Diskutohen dallimet né ide
té reja qé shfagin nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon tipare moderne t€ shkrimit letrar, nga rréfimi eliptik
- Ernest Heminguej i Heminguejit (Plaku dhe deti) te absurdi i Kamysé (I huaji)

dhe te fantazia narrative e Borhesit (Alef).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. II. Mendimtar kreativ: 5. II1. Nxénés i suksesshém: 4, 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€é shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ernest Heminguej, vepra

Fjalét kyce: Nobelisti, lufta, fama, stili, parimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér pérvojat jetésore t€ autorit né shérbim € sigurimit ekzistencial.

2 | Njeh ngjarje gé ndérlidhen me shembuyj jetésor.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih réndésiné dhe rolin e personazheve né roman.

2 | Shpreh shembuj konkret praktik né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér € shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do ¢'i lexojné para té tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet gé njé vullnetar té dalé para t€ tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet t& sherohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten ti krahasojné idet€ e veta me € grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri ¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon tipare moderne té shkrimit letrar, nga rréfimi
- Ernest Heminguej eliptik i Heminguejit (Plaku dhe deti) te absurdi i Kamysé (I
huaji) dhe te fantazia narrative e Borhesit (Alef).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. I1. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.

8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Plaku dhe deti, analizé

Fjalét kyce: Lufta, fati, dialogu, rréfimrari, analogjia

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér pérvojat jetésore té autorit né shérbim té sigurimit ekzistencial.

2 | Njeh ngjarje ¢ ndérlidhen me shembuj jetésor.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih réndésiné dhe rolin e personazheve né roman.

2 | Shpreh shembuj konkret praktik pér jetén né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té cakeuar, p.sh. diskutohet
pér njé detyré té réndésishme pér shogériné qé kané pasur né publik.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit té ndahen né gifte, pasi do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do t& punohet né ményré té vecanté duke u pérvetésuar né térési. M€ pas mésimi do
t€ ndahet né dy pjesé. Secili do t€ pérqendrohet né pjesén e vet pér té cilén do té jené pérgjegjés. Formohen grupet: 1,
2, 3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit qé kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se artikulli ndahet né
katér pjesé. Cdo anétaré i gifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén b) Pérgjigjedhénési,
dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér té nxjerré informata qé s’i ka shpjeguar ai, si: A ju kujtohet..? Rolet ndérrohen.
Dyshet mund ta gjejné njé vend té preferuar pér ta ku sdo t€ pengohen nga t€ tjetrés. Pasi té kené mbaruar pjesén, ju
shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet e zemrés”. Publikohen
punimet para té tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit té tij.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje sa mé
€ shkurtér me shkrim, duke paragitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, manggsité, plotésimet qé kané.
Qéllimi éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim i vazhdueshém. Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon tipare moderne té shkrimit letrar, nga rréfimi
-Ernest Hemingue;j eliptik i Heminguejit (Plaku dhe deti) te absurdi i Kamysé
(I huaji) dhe te fantazia narrative e Borhesit (Alef).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7, 9. II. Mendimtar kreativ: 9. II1. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare € periudhave t€¢ ndryshme. 7¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve € ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fragmente nga “Plaku dbe deti”

Fjalét kyce: Psikologjia, rréfimi, eliptik, disfata, fisniku

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh piképamjet filozofike e psikologjike t€ autorit.

2 | Ndérlidhé fakeet jetésore me ngjarjet né roman.

Kriteret e suksesit:

1 | Vleréso pérvojén jetésore € protagonistit.

2 | Shpreh mjeshtériné imagjinare me realen né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar, p.sh. Né temén
rreth njé pérvoje me situata té frikshme gjaté njé udhétimi me anije.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit té ndahen né cifte, pasi do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do t& punohet né ményré té vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas mésimi do
t€ ndahet né dy pjesé. Secili do té pérqendrohet né pjesén e vet pér té cilén do t€ jené pérgjegjés. Formohen grupet: 1,
2, 3, 4. Ciftet gruphen sipas numrit qé kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se artikulli ndahet né
katér pjesé. Cdo anétaré i cifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén b) Pérgjigjedhénési,
dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér € nxjerré informata qé s'i ka shpjeguar ai, si: A ju kujtohet..? Rolet ndérrohen.
Dyshet mund ta gjejné njé vend té preferuar pér ta ku sdo té pengohen nga € tjerét. Pasi té kené mbaruar pjesén, ju
shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet e zemrés”. Publikohen
punimet para t€ tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit t€ tij.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje
€ shkurtér me shkrim té njé pjese t¢ zgjedhur. Duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré ata paraqesin
pérparésité, mangésité, plotésimet qé kérkohen dhe jané € mundshme ¢'i béjé autori. Qéllimi éshté gé té hetohen
kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet nése ka ¢éshtje qé nuk marrin pérgjigje.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé € thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i 1éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon tipare moderne té shkrimit letrar, nga rréfimi
- Horhe Lui Borhes eliptik i Heminguejit (Plaku dhe deti) te absurdi i Kamysé (I
huaji) dhe te fantazia narrative e Borhesit (Alef).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. II. Mendimtar kreativ: 9. ITL. Nxénés i suksesshém: 2, 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Borhes, vepra

Fjalét kyce: Fantastikja, pararendési, elementet, koha ciklike, ora e rérés

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Di pér shuméllojshmériné tekstore né veprat e Borhes.

2 | Njeh rendin e pérsosur dhe forcén e fantazisé sé rréfimit té autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Jep shembuj konkret t& veprave ku shfaget shuméllojshméria tekstore.

2 |Kupto pérsosmériné e shprehjes sé fantazisé krijuese né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné moderne botérore,
pérfagésuesit e saj etj. Merren disa mendime té nxénésve. Pérmenden pérfagésuesit e saj, zhanret letrare, lindja e késaj
letérsie. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime apo informacione nga nxénésit.

Pjesa kryesore: I. N. S. E. R. T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t¢ menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund t ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né tabelé
dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacion |- info. Ndryshe ? duan t€ diné
iri

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik € saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon tipare moderne té shkrimit letrar, nga rréfimi
- Horhe Lui Borhes eliptik i Heminguejit (Plaku dhe deti) te absurdi i Kamysé (I
huaji) dhe te fantazia narrative e Borhesit (Alef).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 8. VL. Qytetar i pérgjegjshém: 1, 10.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare &€ periudhave t¢ ndryshme. 7¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve € ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti, Borhes

Fjalét kyce: Fantastikja, pararendési, elementet, koha ciklike, ora e rérés

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér shuméllojshmériné tekstore né veprat e Borhes.

2 | Njeh rendin e pérsosur dhe forcén e fantazisé sé rréfimit t€ autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Jep shembuj konkret té veprave ku shfaget shuméllojshméria tekstore.

2 | Kupto pérsosmériné e shprehjes sé fantazisé krijuese né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé t€ béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup t’i
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, t¢ dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né cifte t€ radhiten informacionet gé kané
pér temén e dhéné. Njéri cift shkruan pér njérin informacion t€ mésuar, tjetri pér tjetrin. Diskutohen ideté né grup dhe
plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t&¢ madhe. Diskutohen dallimet né ide t&
reja dhe plotésimet qé mund té béhen.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik € saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon tipare moderne té shkrimit letrar, nga rréfimi
- Albert Kamy eliptik i Heminguejit (Plaku dhe deti) te absurdi i Kamysé
(I huaji) dhe te fantazia narrative e Borhesit (Alef).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITL. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave € ndryshme. T¢
shlruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione & ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Albert Kamy dhe absurdi

Fjalét kyce: Absurdi, pérmbledhja, heroi, ¢mimi, pérjetésia

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér piképamjet filozofike té autorit.

2 | Ndérlidhé fakeet jetésore me ngjarjet né roman.

Kriteret e suksesit:

1 | Vleréso pérvojén jetésore té protagonistit né vepér.

2 | Shpreh mjeshtériné imagjinare me realen né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar. Provoher té
orientohen me idené gé té diskutojné pérafért me ndonjé ngjarje té pérafért pér té cilén Kamy shkruan né vepér.
Nuk kérkohet koncentrim i madh nga nxénésit. Ata mjafton té kené idené pér f'u shprehur pa u penguar.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit té ndahen né gifte, pasi do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do té punohet né ményré & vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas mésimi do
t€ ndahet né dy pjesé. Secili do té pérqendrohet né pjesén e vet pér té cilén do € jeté pérgjegjés. Formohen grupet: 1, 2,
3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit qé kané p.sh.: 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se artikulli ndahet né
katér pjesé. Cdo anétaré i cifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén b) Pérgjigjedhénési,
dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér té nxjerré informata qé s'i ka shpjeguar ai, si: A ju kujtohet..? Rolet ndérrohen.
Dyshet mund ta gjejné njé vend & preferuar pér ta ku sdo € pengohen nga té tjerét. Pasi té kené mbaruar pjesén, ju
shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet ¢ zemrés”. Publikohen
punimet para té tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit té tij.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, manggsité, plotésimet. Qéllimi
éshté gé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané pagartési, té diskutohet
bashkérisht pér véshtirésité qé patén gjaté punés sé tyre dhe té tregojné se si i tejkaluan aro.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon tipare moderne té shkrimit letrar, nga rréfimi
- Albert Kamy eliptik i Heminguejit (Plaku dhe deti) te absurdi i Kamysé (I
huaji) dhe te fantazia narrative e Borhesit (Alef).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 9. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Stili i romanit 7 huaji”

Fjalét kyce: I huaj né stil, temat qé bashkojné, figurat, toni indiferent, revolta

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh mjeshtériné filozofike né vepér.

2 | Shprehé lidhjen logjike té ngjarjeve né vepér.

Kriteret e suksesit:

1 | Thuaj pér domethénien filozofike té veprés s€ autorit.

2 | Sill shembuj kye ngjarjesh kryesore né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné moderne evropiane,
pérfaqésuesit e saj qé njihen, vendin e autorit dhe rolin e tij né kété letérsi etj. Merren disa mendime té nxénésve.
Pérmenden zhanret letrare, lindja e késaj letérsie, ndikimin qé pati gjaté zhvillimit t€ saj etj. Vazhdohet deri sa nuk ka
mendime nga ta.

Pjesa kryesore: 1. N. S. E. R. T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér té menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund t€ ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né tabelé
dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacioniri |- info. Ndryshe ? duan t€ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé ¢'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon stilin e realizmit népérmjet veprés
- Gabriel Garsia Markez kryesore t& Markezit 100-vjet vetmi.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. I1. Mendimtar kreativ: 3. ITL. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. T¢
shlruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér t prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Markez, “Njégind vjet vetmi”, analizé

Fjalét kyce: Realizmi magjik, vetmia, fati, mungesé dashurie, pandjeshméria

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér pérvojat jetésore t€ autorit né shérbim t€ sigurimit ekzistencial.

2 | Njeh ngjarje qé ndérlidhen me shembuj jetésor.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih réndésiné dhe rolin e personazheve né roman.

2 | Shpreh shembuj konkret praktik né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar. Provoher té
orientohen me idené gé té diskutojné pérafért me ndonjé ngjarje té pérafért pér té cilén Kamy shkruan né vepér.
Nuk kérkohet koncentrim i madh nga nxénésit. Ata mjafton té kené idené pér f'u shprehur pa u penguar.

NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe pérvetésojné gjithé pjesén
né ményré individuale. Udhézohen qé pasi ta kené mbaruar pjesén, t€ paralajmérojné se kané mbaruar. Shpérndahen
Fletét e ekspertéve, té cilat pérmbajné tri pyetje. Dy té parat kané té béjné me brendiné e njésisé dhe & tretés nxénési i
pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. q¢ pérmban fleta. Caktohen rregullat e punés: 1. T¢ gjithé
marrin pjesé, asnjéri nuk mbizotéron; 2. Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési, pérgjigjet pér to jepen mé
voné. Mésuesi shkon népér grupet e ekspertéve pér i ndihmuar né ndonjé paqartési. Pérgjigjet shkruhen né ményré
individuale dhe diskutohen me grupin. Pasi ta kené mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo grup familjar
e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i diskutojné informacionet e tyre pér té tjerét. Vazhdohet me € gjiché nga 3-4 min.
Duke filluar nga 1-shat, 2-shat ...

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, manggsité, plotésimet.  Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané pagartési, té diskutohet
bashkérisht pér véshtirésité qé patén gjaté punés sé tyre dhe té tregojné se si i tejkaluan aro.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon stilin e realizmit népérmjet veprés
- Gabriel Garsia Markez kryesore t& Markezit 100-vjet vetmi.
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4. IV. Kontribuues produktiv: 2 V. Individ i shéndoshé: 5, 9

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t&€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. 7¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve & ndryshme. 8. Pérdor teknologjin€ pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte t&€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tragjikja pérmes dashurisé e vetmisé

Fjalét kyce: Realizmi magjik, vetmia, fati, mungesé dashurie, pandjeshméria

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér pérvojat jetésore t€ autorit né shérbim t€ sigurimit ekzistencial.

2 | Njeh ngjarje gé ndérlidhen me shembuj jetésor.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih réndésiné dhe rolin e personazheve né roman.

2 | Shpreh shembuj konkret praktik né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do t€ jeté detyré individuale pér t€ shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon € gjitha né tabelé. Nxénésic hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, u shpjegohet se shkrimet e tyre do ¢’i lexojné para té tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet gé njé vullnetar té dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet & sherohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, t€ tjerét ia sherojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t&
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia moderne (II) Profile shkrimtarésh Identifikon stilin e Realizmit magjik népérmjet veprés
- Gabriel Garsia Markez kryesore t& Markezit 100-vjet vetmi
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1. II. Mendimtar kreativ: 9. VI. Qytetar i pérgjegjshém: 1, 10.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave
t¢ ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t& ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8.
Pérdor teknologjing pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Teknologjia, izolimi, zanafilla, sendet, i pérhumburi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Di pér tablo nga jeta e autorit dhe ndérlidhjen e saj me té protagonistéve né vepra.

2 | Njeh ngjarje nga periudha té€ ndryshme letrare.

Kriteret e suksesit:

1 |Vleréso rolin e autorit dhe veprés sé tij te lexuesi.

2 | Njih zhvillimet letrare periudhash t€ ndryshme letrare.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar, p.sh. diskutohet
né njé temé komike nga pérvoja personale me njé figuré publike.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit té ndahen né cifte, pasi do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do t& punohet né ményré té vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas mésimi do
t€ ndahet né dy pjesé. Secili do té pérqendrohet né pjesén e vet pér té cilén do té jené pérgjegjés. Formohen grupet: 1,
2, 3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit q¢ kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se artikulli ndahet né
katér pjesé. Cdo anétaré i ¢ifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén b) Pérgjigjedhénési,
dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér té nxjerré informata qé s'i ka shpjeguar ai, si A ju kujtohet..? Rolet ndérrohen.
Dyshet mund ta gjejné njé vend té preferuar pér ta ku sdo t€ pengohen nga t€ tjerét. Pasi té kené mbaruar pjesén, ju
shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet e zemrés”. Publikohen
punimet para té tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit té tij.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, manggsité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do t€ veprohet me ta, nése kané paqartési, € diskutohet
bashkérisht pér véshtirésité qé patén gjaté punés sé tyre dhe té tregojné se si i tejkaluan ato.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim i vazhdueshém. Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Diskursi argumentues dhe ai bindés i njé eseje Identifikon dhe praktikon format e ligjérimit, vecan gjuhén
(diskursin) argumentues dhe até bindés té njé eseje.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 5. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shkruajmé njé ese

Fjalét kyce:

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Paraget mjesheéri stilistike né shkrimet e njé eseje.

2

Kriteret e suksesit:

1 |Shfaq talent dhe mjeshtéri shkrimi argumentues.

2

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré € pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér t¢ shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon t€ gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
t€ béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do ¢'i lexojné para té geréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar t€ dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet t& sherohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, té gerét ia sherojné pyegjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér, duke
krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, &éhté né varshméri t&

organizimit praktik € saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Pérdorimi i gjuhés né medie t€ ndryshme Analizon diskurset e ndryshme (letrare, joletrare, sociale,
kulturore, politike, administrative etj.) né media t€ ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 7. II. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré ¢ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare ¢ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi i gjuhés né media t€ ndryshme

Fjalét kyce: Teksti, portalet, argumenti, kodet, teknologjia

Rezultatet e té& nxénit té léndés:

1 | Shpjegon rolin e mediave né jetén e pérditshme.

2 | Dallon gjuhén e pérdorur né media elektronike dhe t& shkruar.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih réndésiné e shprehjes né kontekste té ndryshme publike.

2 | Dallo gjuhén e njé mediumi nga mediumi tjetér dhe né formé té shkruar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni) Histori, Gjeografi, Sociologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, filmin, teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér gjuhés e mediave qé e dégjojné ¢do
dité, sa e vlerésojné até, ku qéndron dallimi né shqiptimin e fjaléve té shumta etj. Merren disa mendime & nxénésve.
Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta, pér ' i léné kohé punés gé planifikohet té kryhet né vijim.

Pjesa kryesore: DI, DUA TE DI, MESOVA: Kérkohet nga nxénésit né ifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth
temés. Informacionet e shénuara né fletore, ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa s’ka mendime
t€ tjera. Vazhdohet té punohet sipas kérkesés s¢ dyté dhe vazhdohet me t€ njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti
i zgjedhur né t€ cilin mund ¢ gjinden pérgjigjet e shtyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikchehet te sheylla e dyté,
duke i nénvizuar pyetjet qé kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé s’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shresé
pér ti gjetur pérgjigjet e jo Cu pérgjigjet mésuesi.

Meésuesi krijon tabelén né DI DUATE DI MESOVA

dérrasé 1¢ zezé, fleté muri.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqgitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, véshtirésité qé patén dhe ményrén
e tejkalimit té tyre. Qéllimi éshté gé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané
paqartési, té diskutohet bashkérisht pér ide té reja dhe té hamendésohet pér ¢éshtje atraktive qé do € rrisnin vlerén e
fjalés publike dhe pérgjegjésiné qé kemi jo vec si dégjues, por edhe si folés né situata té ndryshme.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Mosprania e figurés -Zotérohet shkrimi i tekstit té figurshém, varésisht nga qéllimi.
-Pérdor alegoriné dhe metaforén si fshehje.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 7. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré t€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. 7¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare € periudhave té ndryshme. 7¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Prania dhe mosprania e figurés

Fjalét kyce: Komunikimi, informacioni, pérpunimi, tezat, gjuha bindése

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 Jep shembuj té pérdorimit praktik té fjaléve né pasurimin e gjuhés.

2 Dérdor fjalé me kuptime t&€ ndryshme varésisht nga konteksti i thénies.

3 """""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

1 | Jep shembuj konkret ku fjalia e njéjté pérdoret varésisht nga situata kur thuhet.

2 :llustro me shembuj njé fjalé duke pérshratur sipas kontekstit t€ shprehjes.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé€ té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive qé kané pér njésiné
e re. Informacionet grumbullohen né njé fleté¢, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e ideve edhe né grup.
Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup t’i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, t€ dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, gé né cifte té radhiten informacionet qé kané
pér temén e dhéné. Nijéri cift shkruan pér njérin shkrimtar t&¢ mésuar, tjetri pér tjetrin. Diskutohen ideté né grup dhe
plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t& madhe. Diskutohen dallimet né ide té
reja etj.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri ¢
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi |Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Zhvillime letrare shqipe Interpreton rrugétimin e letrave shqipe né gjysmén e dyté té shek.

XX. Pamje e shkurtér e rrugétimit té poezisé, prozés, kritikés letrare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 8. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré t€ veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€¢ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare € periudhave ¢ ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte &
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zhvillimet letrare shqipe né Kosové dhe Shqipéri

Fjalét kyce: Studiuesit, letérsia e huaj, ideologjia, promovuesit, zanafilla

Rezultatet e té nxénit té léndgs:

1 NJeh shkrimin kritike té autoréve té ndryshém.

2 Dallon mJeshterme reahste krltlke té kohé

3

1 Nth ndryshlmet né anJet letrare té kohés.

2 {Vleréso zhvillimin e kritikés letrare si reflektim te autorét e rinj.

M]etet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Ceshtjetenderhdhura (korrelacmm) Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgua Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUPE: Népérmijet sherimit té pyetjeve, nxénésit orientohen drejt temés sé caktuar;
¢diné pér zhvillimet letrare te ne, pavarésisht periudhave. Dégjohen hamendésimet nga disa nxénés dhe paralajmérohet
se do té njihen né ményré té drejtpérdrejté me krijime té tilla. Té shprehurit e nxénésve duhet té jeté i papenguar.

Pjesa kryesore: LEXIM NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit qé té ndahen né dyshe dhe se do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Punén do ta béjné né ményré té vecanté. Kur ta kené mbaruar pjesén, ata duhet ta diné gjithé pérmbajtjen.
Ciftet numérojné deri né katér dhe se artikulli ndahet po né aq pjesé. Grupimi béhet sipas nr. € ¢ifteve. Shpjegohet
se ¢do anétaré i ciftit do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, qé ka pér detyré ta lexojé pjesén dhe ta shpjegojé até. b)
Pérgjigjedhénési, e lexon pjesén né térési dhe e dégjon raportuesin. Kur raportuesi mbaron, ai shtron pyetje penguese
pér brending, né ményré qé t¢ nxjerré informacione, si: A ju kujtohet ... Kjo ishte me két€ zhvillim, si pérfundon
ngjarja? Cdo pérfagésues i grupit do t'i luajé dy rolet, té raportuesit dhe pérgjigjedhénésit. Rolet ndahen sipas radhés sé
raportimit té pjesés. Dyshet mund té gjejné njé pjesé t€ preferuar pér studim. Duhet t€ kené kujdes qé mos t& pengojné
€ tjerét. Pasi t€ kené mbaruar sé diskutuari, i paraqesin pérmbajtjet e saj né letér muri vetém grafikisht, sipas anés
kuptimore té pjesés. Pasi té publikohen punimet, prezantohen nga secili pérfagésues i grupit.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paragesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t& temés (nga plani dymujor)
- Martin Camayj Identifikon profilin e poetit té mérguar.
Miti dhe poetika ambientale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare € periudhave t¢ ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t€ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema t€ caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t&
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Proza, motivet dhe elemente té stilit

Fjalét kyce: Propaganda, shqetésimet, pérsiatjet, individi, monopolizimi

Rezultatet e té nxénittéléndés:

1 Njeh nxitjet mé thelbésore qé pati autori gjaté shkrimit té prozés poetike.

2 :Njeh monopolizimet reale né jetén shogérore té Shqipérisé sé kohés.

3 44444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444

1 | Njih fakeorét kryesoré qé nxitén autorin t'i qaset shkrimit né prozé.

2 i Njih ndikimet e drejtpérdrejta moniste né jetén e shqiptarit pas Luftés sé¢ Dyté Botérore.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Caktohet tema rreth sé cilés do ta béjné njé pérmbledhje. Kérkohet qé né cifte
t€ radhiten informacionet qé kané pér Martin Camajn. Njéri ¢ift shkruan pér njé informacion t€ réndésishém e tjetri
pér shkrimtarin tjetér qé vleréson veté.

Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté & madhe.
Diskutohen dallimet né ide té reja etj.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraqet tabelén né dérrasé
duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur. Pasi t&
kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet €'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me té tjerét pér
€ njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér t njéjtén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa t€¢ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t& komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje
pjesa? Cfaré ju béri t&¢ mendoheni? Cfaré do t&¢ mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do té ishit autor, ¢faré do t&
ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé t€ krijojné njé pesévargésh me shembullin:
Rreshti i paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katért, njé fjali
katérfjaléshe; rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me
leximin e disa punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Martin Camaj Identifikon profilin e poetit té mérguar. Miti dhe poetika
ambientale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 6. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare € periudhave ¢ ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme
kulturore ¢ letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t&
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Martin Camaj, poezia

Fjalét kyce: Botimi, heroizmat, personazhet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1  Njeh piképamjet, tendencat poetike t&¢ Martin Camajt.

2 Dallon format e vargut poetik té Martin Camajt.

%

1 :Shpreh pér piképamjet dhe tendencat e krijimit ndryshe té autorit.

2 Njih mjeshtériné poetike té vlerésuar nga té tjerét.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné moderne shqiptare, periudhat
e saj letrare, pérfagésuesit etj. Paragesin ideté e tyre pér rolin dhe vendin e autorit qé ka né letérsiné shqipe. Merren
disa mendime t€ nxénésve. Pérmenden pérfagésuesit e saj, zhanret letrare, lindja e késaj letérsie. Vazhdohet deri sa nuk
ka mendime nga ta pér ¢ i l1éné hapésiré zhvillimit vijues t& punés né klasé.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet poezia qé do té analizohet sipas shembullit t& njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraget tabelén né dérrasé
duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa ¢ na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur. Pasi t&
kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet 'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me té tjerét pér
t€ njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa t&€ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t€ komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje
pjesa? Cfaré ju béri t¢ mendoheni? Cfaré do té mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do t€ ishit autor, ¢faré do &
ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje t&
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, véshtirésité qé patén dhe ményrén
e tejkalimit té tyre. Qéllimi éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané
paqartési, té diskutohet bashkérisht pér ide té reja dhe t& hamendésohet pér ¢éshtje atraktive qé do € rrisnin vlerén e
flalés publike dhe pérgjegjésiné qé kemi jo vec si dégjues, por edhe si folés né situata té ndryshme.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

926



Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Martin Camaj Identifikon profilin e poetit té mérguar.
Miti dhe poetika ambientale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 5. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime
pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t¢ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon
ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat
e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin
e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare € periudhave té¢ ndryshme. T¢ shkruarit:
2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e
shprehjet artistike pér ¢ reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale,
shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti I

Fjalét kyce: Evoluimi, metaforat, heroizmi, imazhet, eksperimentimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 : Thuaj motivet t€ cilat e pérshkojné poeziné e Camajt.

2 Thuaj rimén dhe elemente ¢ tjera né thurjen e vargut poetik.

3

Kriteret e suksesit:

1 Njih eksperimentimin e autorit gjaté dy periudhave té krijimrtarisé poefike.

2 Njih rimén e jashtme dhe té brendshme, ritmin dhe llojet e vargut € autorit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGIJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara té cilat ndérlidhen me krijimtariné letrare t& Camajt. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale
pér té shkruar né njérén prej kétyre temave. Mésuesi, temat i pérzgjedh né sheépi dhe se i shénon € gjitha né tabelé.
Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa t€ béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t'i lexojné
para té tjeréve. Koha nuk mjafton qé t’ i lexojné té gjithé.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar t€ dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide té ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet té shtrohen pér t€ kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, t€ gjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katért, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve t€ nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t& burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Martin Camaj Identifikon profilin e poetit t& mérguar.
Miti dhe poetika ambientale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2. ITI. Nxénés i suksesshém: 4. V. Individ i shéndoshé: 5,9

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpretons stile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Periudha e treté letrare ¢ Camajt

Fjalét kyce: Prirja moderniste, gjuhé e ngurté, pakénaqgésia, shtrati alegorik, abstraksioni

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 NJeh emrat e personazheve né prozé dhe poezi me zhvillimet tjera popullore

2 Kupton nduj"f':‘sne mé té shpesh? gée pershkOJe veprén e Camajt """""""""""""""""
3

1 Nth lidhjen e personazheve me mltologjme toné popullore né proze dhe né poem

2 i Njih ndjesiné e origjinés dhe intelektuale té protagonistéve né vepér.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK—ut Laptop, proiektor

Ceshtlet ndérkurrikulare: Dramaturglme, Fllmm Teatrm

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES
MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér krijimtariné letrare t¢ Martin Camajt,
periudhat e saj letrare etj. Paraqesin ideté e tyre pér rolin dhe vendin e autorit gé ka né letérsiné shqipe. Merren disa
mendime t€ nxénésve. Pérmenden pérfaqésuesit e saj, zhanret letrare, lindja e késaj letérsie. Vazhdohet deri sa nuk ka
mendime nga ta pér ¢ i léné hapésiré zhvillimit vijues té punés né klasé.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa késhilluar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit u
pérgjigjen pyetjeve q€ i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy-tri pyetje, pér t& marré mendime té
ndryshme nga secila. Disa pyetje t& mésuesit kané té béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet e mé vonshme
né tekst. Vazhdohet me leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do té shtrohen pyetje né fund té saj. Pas leximit t& pjesés
pérfundimtare, vazhdohet me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé pérfundim tjetér?

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten ti krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé t&€ dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t&é temés (nga plani dymujor)
- Martin Camayj Identifikon profilin e poetit té mérguar.
Miti dhe poetika ambientale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 8. III. Nxénés i suksesshém: 3. VI. Qytetar i pérgjegjshém: 10.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dhbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave t& ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpretons stile e formaletrare eartistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Analizé dhe komentim nga “Djella”

Fjalét kyce: Dijella, pjekuria, dyzimi, imazhi, neologjizmat

1 Thuaj emrat e personazheve né p%ézé dhé:poezi me zhviiliimet e :t:jera popullore.

2 'Thuaj ndjesit¢ mé té shpeshta qé e pérshkojé veprén e Camajt.

3

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paragesin njé ngjarje té
vlerésuar nga ta se i béri kureshtar autori. Udhézohen té shkruajné shpejté sepse koha éshté e kufizuar, meqé kané
pér t'i lexuar punimet e tyre. Pasi t€ kené mbaruar, tre-katér nxénés i lexojné punimet e tyre. Shpjegohet se leximi i
métejshém s’éshté e mundur té béhet, meqé do t’i lihet hapésiré aktivitetit tjetér qé kané.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1,2,3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé kané
p-sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢diné, a kané ndonjé informacion. Ju
shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe grupet
jera. Kérkohet € béhet zgjedhja e udhéheqésit té grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté qé ta pérvetésojné pjesén e
zgjedhur sepse do té jené pérgjegjés pér té. Pasi té kené mbaruar sé lexuari, kthehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet t€ keté nga njé pérfaqésues té gr.1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos t€ keté¢ mé shumé se dy pérfagésues € &
njéjtit grup, d.m.th., mos té keté¢ mé shumé se dy 1-sha. Fillohet té shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémarrés i grupit pérfaqésues, deri sa t&¢ mbarohet me t€ gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien
nxénésit si ekspert té pjesés sé zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe mangésité nése ka.

Pjesa pérfundimtare: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té cakruar,
p-sh. diskutohet né njé temé nga pérvoja e njé personazhi kryesor né veprén e Camajt. Arsyetimet jané nga mé té
ndryshmet dhe té deklaruara né ményré té liré nga ta.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, &hté né varshméri t&
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

29




Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Martin Camaj Identifikon profilin e poetit té mérguar.
Miti dhe poetika ambientale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 7. I1. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpretons stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti 1l

Fjalét kyce: Motivi i larmishém, marrédhéniet, pozicioni, diktaturat, izolimi

Rezultatet e té nxénit t& lendes
1
2
3 :

1 NJ1h lldh)en e personazheve me mitologjiné toné popullore né prozé dhe né poezi.

2 Njih ndjesiné e origjinés dhe intelektuale té protagonistéve né vepér.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK—ut Laptop, proiektor

Ceshtlet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, ﬁlmm, teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér gjuhén e veprés sé autorit, sa e vlerésojné
até, ku gqéndron dallimi né shkrimin e fjaléve t&é shumta, réndésiné qé kané pér leksikun e shqipes etj. Merren disa
mendime & nxénésve. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta, pér ¢’ i 1éné kohé punés qé planifikohet té kryhet né
vijim.

Pjesa kryesore: DI, DUA TE DI, MESOVA: Kérkohet nga nxénésit né gifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth
temés. Informacionet e shénuara né fletore, ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime
t€ tjera. Vazhdohet té punohet sipas kérkesés s¢ dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti
i zgjedhur né ¢ cilin mund t€ gjinden pérgjigjet e sheyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te sheylla e dytg,
duke i nénvizuar pyetjet & kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé s’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé
pér t'i gjetur pérgjigjet e jo t'u pérgjigjet mésuesi.

Mésuesi krijon tabelén né dérrasé DI DUATE DI MESOVA

16 zezé, fleté muri.
Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, véshtirésité qé patén dhe ményrén
e tejkalimit té tyre. Qéllimi éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané
paqartési, t€ diskutohet bashkérisht pér ide té reja dhe t&é hamendésohet pér ¢éshtje atraktive qé do t€ rrisnin vlerén e
flalés publike dhe pérgjegiésiné qé kemi jo vec si dégjues, por edhe si folés né situata té ndryshme.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Martin Camaj Identifikon profilin e poetit té mérguar.
Miti dhe poetika ambientale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2. I1. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. 7€ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér t€ prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Martin Camaj, dy periudhat letrare ¢€ tij

Fjalét kyce: Imazhi, fémijéria, doket dhe zakonet, dashuria, vetmia

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1  Njeh referencat j jetésore dhe materialet burimore né krijimtariné e autorit

2 Vlereson m)eshterlne poetike t€ autorit né ndértimin e poezisé

30

1 :Gjej nderhdh}et reale té temave mé té shpeshta té veprave me vendlindjen e autorit

2 :Sill shembu) konkret té elementeve bazé té ndértimit poetik né veprat e shumta poetike

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi iTIK—ut Laptop, proiektor

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturg]me, Fllmm, Teatrm

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES
MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér Camajn modernist, meqé
ésheé diskutuar disa heré deri mé tani. Cili &hté kontributi i tij letrar? Pérse &shté sot i réndésishém ai? Merren disa
mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do € kené né vijim.

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA
Informacion i njohur | Pyetje rreth asaj qé kérkojné Informacioni i ri qé
t€ mésojné mésuan

Kérkohet nga nxénésit né cifte té shkruajné pér informacionet gé diné rreth temés. Informacionet e shénuara né fletore,
ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime t€ tjera. Vazhdohet t€ punohet sipas kérkesés sé
dyté dhe vazhdohet me € njéjeén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né té cilin mund € gjinden pérgjigjet e
shtyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te shtylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet qé kané marré pérgjigje. Pér
pyetjet qé s'ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér t’i gjetur pérgjigjet e jo t'u pérgjigjiet mésuesi.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten ti krahasojné idet€ e veta me t€ grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Drejtshkrim, drejtshqiptim, pérdorimi kreativ i gjihés | Dallon vegorité e ndértimit dhe té funksionimit té ligjérimeve
duke kuptuar ményrén e ndértimit té koherencés sé teksteve

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6_
I. Komunikues efektiv: 3. II. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 2, 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. 7¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t&
periudhave té ndryshme. 7é shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpretonstile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema € caktuara pérmes medieve t€ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i teksteve

Fjalét kyce: Teksti i shkruar dhe i folur, ligjérimi, konteksti, figurat, shmangia

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 : Dallon pérdorimin e gjuhés standarde nga gjuha:l:)isedore

2 : Dallon shkrimet letrare q¢ shmangin standardin

3

1  Iustro shkrimin letrar q¢ shmangé shkrimin sta':riljdard

2 {Emérto llojin e shkrimit q€ i shmanget gjuhés standarde

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Caktohet tema pér t€ cilén do ta paragesin grafikisht. Kérkohet qé né cifte
t€ radhiten informacionet qé kané pér problemet qé njohin né fushén e drejtshkrimit t€ shqipes. Njéri ¢ift shkruan pér
njérin, tjetri pér shkrimtarin tjetér. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit
pérmblidhen né njé fleté t& madhe. Diskutohen dallimet né ide té reja etj.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa késhilluar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit ju
pérgjigjen pyetjeve q€ i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy-tri pyetje, pér t€ marré mendime
t€ ndryshme nga secila. Disa pyetje t€ mésuesit kané t&€ béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet e mé
vonshme né tekst. Vazhdohet me leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do té shtrohen pyetje né fund té saj. Pas
leximit t€ pjesés pérfundimtare, vazhdohet me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé
pérfundim tjetér? Pérse?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi t€ kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Ismail Kadare Identifikon profilin kompleks t&é Kadaresg, si shkrimtar qé

N . . .
provon t'i shmanget doktrinés zyrtare Raporti me pushtetin
te Pallati i éndrrave. Krahasimi meromanet tjera: Kroniké né
Guré, Gjenerali i ushtrisé sé vdekur, Prilli i thyer.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 7. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 2, 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. 7¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpreton stile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore: Poezia, motivi dhe stili

Fjalét kyce: Lirizmi, kornizat, krahasimi, personifikimi, simboli
Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 Din pér aktlvltetm letrar € Kadaresé.

2 Dallon risité poetlke qé solli Kadare.

3 L

1 N)lh ngrltjet kulturore ¢ Kadaresé.

2 Qartéso lidhjet e shkrimtarit me letérsité evropiane.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u
Pérdorimi iTIK—ut Laptop, proiektor

Cesht]et nc'l'erkurrlkulare Dramaturgua, ﬁlm1 teatri - ] ) _

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE
Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné bashkékohore shqiptare,
pérfaqésuesit kryesoré té saj, vendin e Kadaresé né té etj. Merren disa mendime té nxénésve. Pérmendet kontributi qé
dha dhe qé vijon edhe né ditét tona , zhanret letrare né té cilat kontribuoi mé shumé etj. Vazhdohet deri sa nuk ka

mendime té tjera nga ta. _ ]

Pjesa kryesore: DI, DUA TE DI, MESOVA: Kérkohet nga nxénésit né cifte t& shkruajné pér informacionet qé diné
rreth poezisé sé autorit. Informacionet e shénuara né fletore, ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet
deri sa ska mendime t€ tjera. Vazhdohet t€ punohet sipas kérkesés sé¢ dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapi i
treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né ¢ cilin mund ¢ gjinden pérgjigjet e sheyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit,
rikthehet te shtylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet q¢ kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé ska pérgjigje, nxénésit
orientohen né literaturén shresé pér i gjetur pérgjigjet e jo 'u pérgjigjer mésuesi. _

Meésuesi krijon tabelén né dérrasé DI DUA TE DI MESOVA

1¢ zezé, fleté muri.
Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paraqitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, mangésité, plotésimet qé kané.
Qéllimi éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési, bashké cua
gjejné pérgjigjen.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t& burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri ¢
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Ismail Kadare Identifikon profilin kompleks t&é Kadaresg, si shkrimtar qé

). o . .
provon t'i shmanget doktrinés zyrtare Raporti me pushtetin
te Pallati i éndrrave. Krahasimi me romanet tjera: Kroniké né
Guré, Gjenerali i ushtrisé sé vdekur, Prilli i thyer.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 7. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 7.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. T¢é lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e formaletrare eartistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Proza e Kadaresé

Fjalét kyce: Pasqyrimi, simbolet, miti antik, zéri tregimtar, imazhet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 Njeh karakteret e personazheve.

2 Dallon portretizimet morale té personazheve.

3

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGIJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit gé té béjné njé pérmbledhje t¢ € gjitha njohurive t€ fituara mé paré
rreth prozés sé¢ Kadaresé. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup ¢
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide t€ tjera, té dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohe nga nxénésit, qé né cifte té radhiten informacionet qé kané
pér temén e dhéné. Nijéri cift shkruan pér njé vepér té pélqyer € Kadaresé, gjetri pér njé tjetér. Diskutohen ideté né
grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé flecé t& madhe. Diskutohen dallimet
né ide té reja etj.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Ismail Kadare Identifikon profilin kompleks té Kadaresg, si shkrimtar qé

provon t'i shmanget doktrinés zyrtare Raporti me pushtetin

te Pallati i éndrrave. Krahasimi me romanet gjera: Kroniké né
Guré, Gjenerali i ushtrisé sé¢ vdekur, Prilli i thyer.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6

L. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 7. ITL Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLEL. Té dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste

e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén

gjuhésore dheletrare. 7¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpreton stile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Njésia mésimore: “Pallati i éndrrave”, personazhet

Fjalét kyce: Poema, vendlindja, familja, éndrra, jeta
Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 : Njeh karakteret e personazheve.

2 Dallon portretizimet morale té personazheve.

3

Kriteret e suksesit:

1 Dallo stilet e krijimit t& poezisé sé autorit.

2 Dallo rolin né zhvillimet letrare kulturore té autorit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

| Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit gé té béjné njé pérmbledhje té € gjitha njohurive ¢ ficuara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté¢, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin

e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit qé né grup ti
paraqesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide t€ tjera, té dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né cifte té radhiten informacionet qé kané
pér temén e dhéné. Njéri cift shkruan pér njérin shkrimear t& mésuar, gjetri pér tjetrin. Diskutohen ideté né grup dhe
plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé flecé t& madhe. Diskutohen dallimet né ide t&
reja etj.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERG

ITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI

Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor)
-Ismail Kadare

Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor) Identifikon profilin
kompleks té Kadaresé, si shkrimtar qé provon t'i shmanget doktrinés

zyrtare Raporti me pushtetin te Pallati i éndrrave. Krahasimi me romanet

tjera: Kroniké né Guré, Gjenerali i ushtrisé sé vdekur, Prilli i thyer.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 4. I1. Mendimvtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare t& periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekeuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Simbolika dhe alegoria e rréfimit

Fjalét kyce: Diktatura, ironia, analogjia, éndrrat, individét.

1

2

3

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Caktohet tema rreth sé cilés do ta béjné njé pérmbledhje. Kérkohet qé né cifte
té radhiten informacionet qé kané pér kéra shkrimraré. Njéri cift shkruan pér njérin, getri pér shkrimrarin getér.
Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté t& madhe.
Diskutohen dallimet né ide té reja et;j.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE Kérkohet nga nxénésit té ndahen né gifte, pasi do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do té punohet né ményré té vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas mésimi

do té ndahet né dy pjesé. Secili do té pérgendrohet né pjesén e vet pér té cilén do té jené pérgjegjés. Formohen
grupet: 1, 2, 3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit qé kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se
artikulli ndahet né katér pjesé. Cdo anétaré i cifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén
b) Pérgjigjedhénési, dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér té nxjerré informata qé s'i ka shpjeguar ai, si: A ju
kujtohet..? Rolet ndérrohen. Dyshet mund ta gjejné njé vend € preferuar pér ta ku sdo té pengohen nga té gerét. Pasi
t€ kené mbaruar pjesén, ju shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te
“Rrahjet e zemrés”. Publikohen punimet para té tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit té tij.

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshi i katére, njé fjali kacérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve t€ nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi |Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i Iéndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t&é temés (nga plani dymujor)
- Ismail Kadare Identifikon profilin kompleks t&é Kadaresg, si shkrimtar qé provon t’i

shmanget doktrinés zyrtare Raporti me pushtetin te Pallati i éndrrave.
Krahasimi me romanet tjera: Kroniké né Guré, Gjenerali i ushtrisé sé
vdekur, Prilli i thyer.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 3. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. 7¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon einterpreton stile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fragmente nga “Seleksionimi”

Fjalét kyce: Diktatura, ironia, analogjia, éndrrat, individét

Rezultatet e t&€ nxénit té léndés:

1 Nijeh romanin e Kadaresé té pabotuar.

2 N:jéh konifributinl%nonulﬁental b}a::shkékohor té Kadaresé.

3 """""""""""""""""""""""""""""""""

Kriteret e suksesit:

1 Sﬁpreh t::e:ndencé:ﬁ letrar%jté Kad':‘ikjresé.

2  Di tendencén e avancimit ndérkombétar t& Kadaresé.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGIJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér € shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t'i lexojné para té tjeréve

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet gé njé vullnetar té dalé para t€ tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér té shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet t& sherohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me t€ grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém gé t'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t&€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi | Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Ismail Kadare Identifikon profilin kompleks té Kadaresé, si shkrimtar qé provon ti

shmanget doktrinés zyrtare Raporti me pushtetin te Pallati i éndrrave.
Krahasimi me romanet tjera: Kroniké né Guré, Gjenerali i ushtrisé sé
vdekur, Prilli i thyer.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 3. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. T¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér
tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén
pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare
e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton
autoré, dukuri letrare té periudhave t¢ ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme
kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér qéllime dhe publik € caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare
e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér  reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton
tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte &
ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti 1l

Fjalét kyce: Motivi i larmishém, marrédhéniet, pozicioni, diktaturat, izolimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 Njeh rmﬁanin e Kadaresé t¢ pal}%)tuar.

2 Njeh ko'r‘l"tributin mgnumental Pashkékohggfe: "Kgdaresé. """""""""""""""
3.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné moderne shqiprare,
periudhat e saj letrare, pérfagésuesit etj. Merren disa mendime € nxénésve. Pérmenden pérfagésuesit e
saj, zhanret letrare, lindja e késaj letérsie. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet poezia qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraqet tabelén né dérrasé
duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin t& mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur. Pasi &
kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet ¢'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me t€ tjerét pér
€ njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjeén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa té mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t& komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje
pjesa? Cfaré ju béri t&¢ mendoheni? Cfaré do t¢ mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do té ishit autor, ¢faré do té
ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katért, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té€ nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thela rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit t& temés (nga plani dymujor)
- Stili dhe gjuha e zakonshme Dallon vegorité e ligjérimit bisedor, té shkujdesur dhe libror duke
shquar karakterin dhe stilin e njé teksti nga njé tekst tjetér.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 7. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L. 7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste
e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&€ ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén
gjuhésore dheletrare. Télexuarit: 1. Analizon, vleréson informatate nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr
konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té
periudhave té ndryshme. Té shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan
tekste pér géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpretonstile e formaletrare e artistike tradicionale e bashkékohore.
6. Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve € ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Stili dhe gjuha e zakonshme

Fjalét kyce: Akti ligiérimor, situata, ndérveprimi, artikulimi, gjithékombétare

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 { Njeh situatat e ndryshme € komunikimit té zakonshém, té shkujdesur dhe libror.

2 Vleréson tre regjistrat e gjuhés, duke i dalluar varésisht nga situata e komunikimit.

1 :Dallo vecorité e ligjérimit bisedor me shembuj, nga ai libror.

2 Paraqit shembuj t€ komunikimit té tre regjistrave t€ gjuhés.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGIJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér informacionet e ndryshme qé kané pér
stilet e ndryshme t€ ligjérimit né gjuhén toné. Merren disa mendime té shprehura nga nxénésit dhe evidentohen né
tabelé.

Vazhdohet deri sa nuk ka mendime té tjera nga ta.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA II: Jepet njésia qé do té zhvillohet. Sqarohet se kané pér detyré ta lexojné dhe
pérvetésojné gjithé pjesén né ményré individuale. Udhézohen gé pasi ta kené mbaruar pjesén, t€ paralajmérojné se kané
mbaruar. Shpérndahen Fletét e ekspertéve, té cilat pérmbajné tri pyetje. Dy té parat kané té béjné me brendiné e njésisé
dhe té tretés nxénési i pérgjigjet veté. Formohen grupet e ekspertéve né bazé té nr. qé pérmban fleta. Caktohen rregullat
e punés: 1. T¢ gjithé marrin pjesé, asnjéri smbizotéron; 2. Grupi dakordon mes vete; 3. Nése ka paqartési, pérgjigjet pér
to jepen mé voné. Mésuesi shkon népér grupet e ekspertéve pér t'i ndihmuar né ndonjé paqartési. Pérgjigjet shkruhen
né ményré individuale dhe diskutohen me grupin. Pasi ta kené mbaruar studimin, kthehen né grupet familjare. Cdo
grup familjar e ka nga njé ekspert, 1, 2, 3, 4 dhe i diskutojné informacionet e tyre pér t¢ tjerét. Vazhdohet me t€ gjithé
nga 3-4 min. Duke filluar nga 1-shat, 2-shat ...

Pjesa pérfundimtare: SHQYRTIMI I PERBASHKET: Kérkohet nga nxénésit qé pérmes debatit té pérbashkét dhe
argumentues, té krahasojné zhvillimet né pjesén e zgjedhur. Pas disa diskutimeve shtrohet pyetja: Cfaré risie mund té
nxjerrim nga kétu? Cili ishte roli i njérit informacione cili i tjetrit? Pérse pérfundoi né kété ményré ngjarja? A do té
kishte mundur té kishte informacione té tjera? Vazhdohet debati deri sa té mos keté mé pérgjigje nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, &éhté né varshméri t&
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Stili dhe gjuha e zakonshme Dallon vegorité e ligjérimit bisedor, té shkujdesur dhe libror
duke shquar karakterin dhe stilin e njé teksti nga njé tekst tjetér.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 5. III. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.7¢ dégjuarit dbe té folurit: 1. Jep mendime
pér tekste e autoré t€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon
ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat
e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin
e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare ¢ periudhave ¢ ndryshme. Té shkruarit:
2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e
shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale,
shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Figurat e intonacionit

Fjalét kyce: Akti ligjérimor, situata, ndérveprimi, artikulimi, gjithékombétare

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 Njeh situatat e ndryshme ¢ komunikimit t€ zakonshém, té shkujdesur dhe libror.

2 Vleréson tre regjistrat e gjuhés, duke i dalluar varésisht nga situata e komunikimit.

3

1 : Dallo vecorité e ligjérimit bisedor me shembuj, nga ai libror.

2 Paraqit shembuj té komunikimit té tre regjistrave té gjuhés.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGIJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé paré
rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin
e ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Kérkohet nga nxénésit gé né grup ti
paragesin informacionet e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés
dhe diskutohet pér dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, t€ dala nga grupet tjera.

Pjesa pérfundimtare: DIAGRAMI I VENNIT: Kérkohet nga nxénésit, qé né ¢ifte t€ radhiten informacionet qé kané
pér temén e dhéné. Njéri ¢ift shkruan pér njérin shkrimtar t¢ mésuar, tjetri pér tjetrin. Diskutohen ideté né grup dhe
plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté té madhe. Diskutohen dallimet né ide té
reja etj.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
- Frederik Reshpja Identifikon poeziné e vetmisé dhe pikéllimit t& Reshpjes.

Interpreton ciklin e poezive té tij pér nénén dhe poeziné Ku ishe ti?

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 8. II. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1. T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime
pér tekste e autoré t€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon
ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare. T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat
e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon e vleréson funksione, stilin
e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave ¢ ndryshme. Té shkruarit:
2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e
shprehjet artistike pér € reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale,
shoqérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Karakeeristikat e krijimtarisé sé Reshpjes

Fjalét kyce: Historia, projektimi, njohja, poemat, zgjimi kolektiv

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 NJeh planet poetike te Frederik Reshpjé‘é.

2 : Dallon format e vargut poetik té autorit.

3

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGIJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér krijimtariné e autorit qé njohin. Merren
disa mendime té nxénésve. Pérmenden veprat, zhanret letrare, réndésia qé kané né kulturén shqiptare etj. Vazhdohet
deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraqet tabelén né dérrasé
duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa gé na bén pérshtypje, qofshin t& mira apo jo? Komentim i pjesés s¢ zgjedhur. Pasi té
kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me € tjerét pér
té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa &€ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t€ komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérsheypje
pjesa? Cfaré ju béri t&¢ mendoheni? Cfaré do t¢ mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do té ishit autor, ¢faré do té
ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshdi i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshdi i katére, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi t& kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve t€ nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri &
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi  |Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
-Frederik Reshpja Identifikon poeziné e vetmisé dhe pikéllimit té Reshpjes. Interpreton

ciklin e poezive t€ tij pér nénén dhe poeziné Ku ishe #i?

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 5. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave
€ ndryshme. T€é shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Historia, projektimi, njohja, poemat, zgjimi kolektiv

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh planet poetike té Frederik Reshpjes.

2 | Dallon format e vargut poetik té autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Shpreh tendencat e krijimit ndryshe té autorit.

2 | Thuaj mjeshtérin poetike t€ vlerésuar nga t¢ tjerét.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do t€ jeté detyré individuale pér € shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t'i lexojné para té tjeréve

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar t¢ dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér & shtruar mé lehté pyetje pér ide ¢ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet té shtrohen pér t& kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté¢ mbaruar
nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa s’ka mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér, duke
krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé & dobishém qé f'u jepet mundésia e shprehjes sé¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thela rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Arti i intervistimit Diskuton me shoké rreth késhillave t¢ paraqitura pér
realizimin e njé interviste.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4, 5. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Struktura, gjuha dhe arti i intervistimit

Fjalét kyce: Grumbullimi i informatave, hapat, angazhimi mediatik, praktika, térésia

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Bashképunon me t€ gerét né realizimin e njé interviste.

2 | Njeh hapat praktik té realizimit té njé interviste.

Kriteret e suksesit:

1 |Planifiko temén dhe ké do té pérfshini né intervistim.

2 |Ndiq skemén organizative q€ parashihet pér kryerjen e njé interviste.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné.
Nga nxénésit kérkohet té shkruajné njé ngjarje duke i pérdorur termat e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se kohén e kané
té kufizuar dhe se kané pér té shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér t'i lexuar. Tre-katér nxénés i lexojné
punimet e tyre dhe vijohet me hapa té tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e zgjedhur qé kané pér ta pérvetésuar.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa késhilluar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit ju
pérgjigjen pyetjeve gé i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy — tri pyetje, pér té marré mendime
t€ ndryshme nga secila. Disa pyetje t& mésuesit kané t& béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet e mé
vonshme né tekst. Vazhdohet me leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do & shtrohen pyetje né fund t€ saj. Pas
leximit t€ pjesés pérfundimtare, vazhdohet me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé
pérfundim tjetér? Pérse?

Pjesa pérfundimtare: SHQYRTIMI I PERBASHKET: Kérkohet nga nxénésit qé pérmes debatit té pérbashkér dhe
argumentues, t€ krahasojné zhvillimet né pjesén e zgjedhur. Pas disa diskutimeve shtrohet pyetja: Cfaré porosie mund té
nxjerrim nga kétu? Cili ishte roli i njérit personazh e cili i tjetrit? Pérse pérfundoi né kété ményré ngjarja? A do t kishte
mundur t pérfundonte ndryshe? Vazhdohet debati deri sa t& mos keté mé pérgjigje nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri ¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Arti i intervistimit Diskuton me shoké rreth késhillave t& paraqitura pér
realizimin e njé interviste.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 4. III. Nxénés i suksesshém: 2, 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave € ndryshme. T¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik &
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjin€ pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte & ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Grumbullimi i informatave, hapat, angazhimi mediatik, praktika, térésia

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Bashképunon me té gjerét né realizimin e njé interviste.

2 | Njeh hapat praktik té realizimit t€ njé interviste.

Kriteret e suksesit:

1 |Planifiko temén dhe ké do & pérfshini né intervistim.

2 |Ndiq skemén organizative qé parashihet pér kryerjen e njé interviste.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUPE: Népérmjet shtrimit té pyetjeve, nxénésit orientohen drejt temés sé caktuar.
Dégjohen hamendésimet nga disa nxénés dhe paralajmérohet se do té njihen né ményré € drejtpérdrejté me krijime € tilla.

Pjesa kryesore: TE LEXUARIT NE DYSHE Kérkohet nga nxénésit t¢ ndahen né ifte, pasi do té jené partneré
gjaté gjithé punés. Shpjegohet se mésimi do té punohet né ményré té vecanté duke u pérvetésuar né térési. Mé pas

mésimi do té€ ndahet né dy pjesé. Secili do t&€ pérqendrohet né pjesén e vet pér té cilén do t€ jené pérgjegjés. Formohen
grupet: 1, 2, 3, 4. Ciftet grupohen sipas numrit gé kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat, 3-shat...Shpjegohet se
artikulli ndahet né katér pjesé. Cdo anétaré i cifteve do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, lexon dhe shpjegon pjesén
b) Pérgjigjedhénési, dégjon raportuesin dhe shtron pyetje, pér té nxjerré informata qé s’i ka shpjeguar ai, si: A ju
kujtohet..? Rolet ndérrohen. Dyshet mund ta gjejné njé vend té preferuar pér ta ku sdo té pengohen nga té tjerét. Pasi té
kené mbaruar pjesén, ju shpérndahet letér muri ku do ta béjné pérmbledhjen e pjesés grafikisht, me figura, si te “Rrahjet
e zemrés . Publikohen punimet para té tjeréve dhe njé pérfagésues del e prezanton punén e grupit té tij.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive t€ fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paragesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet gera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

At Zef Pllumi -Dallon fuqiné e narracionit autobiografik, Shpjegon tipare
t€ holla té botés shqiptare nén diktaturé népérmjet rréfimit té
pasur personal Rrno vetém pér me tregue té Zef Pllumit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 8. II. Mendimtar kreativ: 4. III. Nxénés i suksesshém: 8, 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré &€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. 7¢
shkruarir: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve & ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar eg.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fuqia e narracionit autobiografik

Fjalét kyce: Burgu, mjeshtri, dokumentare, liria, polifonik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njé shkrimtarin disident té persekutuar.

2 | Njeh shkrimet trilogjike té autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih jetén plot sfida té autorit sa ishte né burg

2 |Njih veprén “Rrno pér me tregue”

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUPE: Népérmjet shtrimit té pyetjeve, nxénésit orientohen drejt temés sé caktuar;
¢diné pér shkrimtarét e anatemuar. Cili ishte shkaku i anatemimit t€ tyre? Po veprat e tyre, cilat ishin dhe réndésia
ideo-artistike qé kané? Dégjohen hamendésimet nga disa nxénés dhe paralajmérohet se do t&¢ njihen né ményré
drejepérdrejeé me krijime € tilla.

Pjesa kryesore: LEXIM NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit qé t¢ ndahen né dyshe dhe se do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Punén do ta béjné né ményré té vecanté. Kur ta kené mbaruar pjesén, ata duhet ta diné gjithé pérmbajtjen.
Ciftet numérojné deri né katér dhe se artikulli ndahet pé né aq pjesé. Grupimi béhet sipas nr. & ¢ifteve. Shpjegohet
se ¢do anétaré i ciftit do té€ kryejé dy detyra: a) Raportuesi, q€ ka pér detyré ta lexojé pjesén dhe ta shpjegojé até. b)
Pérgjigjedhénési, ¢ lexon pjesén né térési dhe e dégjon raportuesin. Kur raportuesi mbaron, ai shtron pyetje penguese
pér brending, né ményré qé té nxjerré informacione, si: A ju kujtohet ... Kjo ishte me kété zhvillim, si pérfundon
ngjarja? Cdo pérfagésues i grupit do t'i luajé dy rolet, té raportuesit dhe pérgjigjedhénésit. Rolet ndahen sipas radhés sé
raportimit té pjesés. Dyshet mund té gjejné njé pjesé té preferuar pér studim. Duhet té kené kujdes qé mos té pengojné
€ tjerét. Pasi té kené mbaruar sé diskutuari, i paraqesin pérmbajtjet e saj né letér muri vetém grafikishe, sipas anés
kuptimore t& pjesés. Pasi t€ publikohen punimet, prezantohen nga secili pérfagésues i grupit.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né ¢ifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi jetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kilasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, t€ dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, &hté né varshméri t&

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

At Zef Pllumi -Dallon fuginé e narracionit autobiografik, Shpjegon tipare
té holla té botés shqiptare nén diktaturé népérmjet rréfimit té
pasur personal Rrno vetém pér me tregue té Zef Pllumit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 9. II. Mendimtar kreativ: 3. ITI. Nxénés i suksesshém: 4, 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. T¢
shlruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér t prodhuar
krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Analizé pérmes shembujsh

Fjalét kyce: Burgu, mjeshtri, dokumentare, liria, polifonik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Nje shkrimtarin disident té persekutuar.

2 | Njeh shkrimert trilogjike té autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih jetén plot sfida té autorit sa ishte né burg,.

2 | Njih veprén “Reno pér me tregue”.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané pérgatitur
njé dité mé paré me porosi té mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né té dytin, né
mes dhe né € tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet té jeté i vendosur dtulli. Mésuesi nuk jep
vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éhté i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin ésht€ edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit t€ pjesés s¢ paré, duhet t€ gjejné pérgjigjen, por edhe
€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime € mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes s¢ paré? Nxénésit shtrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi té parages autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen té vazhdojné me pjesén e dyté dhe té pérpigen t€ gjejné
pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato qé¢ mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me té tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé t€ shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér
pyetjet gé skané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Béhen krahasime me histori fiksionale apo poezi té autoréve,
Kasém Trebeshina si K. Trebeshina (Odin Modvalsen, Kénga shqiptare),
EKongoli (I humburi) e Mihal Hanxhari (Aldebaran).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. II. Mendimtar kreativ: 5. III. Nxénés i suksesshém: 6,7.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon ¢ interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kasém Trebeshina dhe letérsia e disidencés

Fjalét kyge: Paradoksi, diktatura, logjika, genia, spitali psikiatrik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh kontributin kulturor e atdhetar té Kasém Trebeshinés.

2 | Dallon modernitetin e vecanté té Kasém Trebeshinés.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih kundérshtité e autorit qé kishte ndaj regjimit té kohés.

2 | Thuaj stilet e vecanta né krijimtariné letrare té Trepeshinés.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarét disidenté,
cili éshté vendi i tyre né letérsi sot? Cili éshté kontributi i tyre letrar? Pérse sot jané té réndésishém ata? Merren disa
mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do té kené né vijim

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA
Mésuesi e formon tabelén sipas | Informacion i njohur |Pyetje rreth asaj qé Informacioni i ri q¢ mésuan
kétij modeli né tabelé. kérkojné té mésojné

Kérkohet nga nxénésit né cifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth temés sé zgjedhur. Informacionet e shénuara
né fletore, ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime t€ tjera. Vazhdohet t& punohet
sipas kérkesés s¢ dyté dhe vazhdohet me t€ njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né € cilin mund
t€ gjinden pérgjigjet e shtyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te shtylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet qé
kané marré pérgjigje. Pér pyetjet qé s'’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér t'i gjetur pérgjigjet e jo
t'u pérgjigjet mésuesi.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Béhen krahasime me histori fiksionale apo poezi té autoréve,
Kasém Trebeshina si K. Trebeshina (Odin Modvalsen, Kénga shqiptare),
E Kongoli (I humburi) e Mihal Hanxhari (Aldebaran).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITL. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t& periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t€ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér t¢ reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8.
Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Odin Mondvalsen”, analizé

Fjalét kyce: Paradoksi, diktatura, logjika, genia, spitali psikiatrik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh eseté dhe kritikat e Trebeshinés ndaj regjimit.

2 | Dallon meritat e themeluesit té kritikés letrare shqiptare.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih pér kundérshtité e autorit gé kishte ndaj regjimit.

2 | Shpreh stilet e vecanta né krijimtariné letrare t€ autorit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarin,
meqé éshté pérmendur disa heré. Cili éhté kontributi i tij né avancimin e letérsisé shqipe? Pérse éshté sot i
réndésishém ai? Merren disa mendime nga nxénésit. Paralajmérohen se ¢detéré do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: LN.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t& menduarit dhe Leximin e Efektshém)
Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund té ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacioniri |- info. ndryshe ? duan € diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Béhen krahasime me histori fiksionale apo poezi té autoréve,
Fatos Kongoli si K. Trebeshina (Odin Modvalsen, Kénga shqiptare),
EKongoli (I humburi) e Mihal Hanxhari (Aldebaran).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 4. IV. Kontribues produktiv: 2. VL. Qytetar i pérgjegjshém 1, 10.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon ¢ interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t& ndryshme. 8.
Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Romani “7 humburi”, analizé

Fjalét kyce: Dilema, burgu, ligésia, dashuria, thyerja kronologjike

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh dilemat mé t& médha té protagonistit né vepér.

2 | Din pér ligésité e protagonistit, dashuriné dhe thyrjet rreth saj.

Kriteret e suksesit:

1 | Di pér médyshjet, burgun dhe fragmentet erotike té protagonistit né vepér.

2 | Njeh dobésité kyce té protagonistit qé ndikojné né karakterin e protagonistit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarin Fatos Kongoli
dhe veprén e tij? Cili éshté kontributi i tij letrar? Pérse éshté sot i réndésishém ai? Merren disa mendime nga nxénésit
dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do té kené né vijim

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA
Mésuesi e formon tabelén sipas | Informacion i njohur | Pyetje rreth asaj qé Informacioni i ri q¢ mésuan
kétij modeli né tabelé. kérkojné té mésojné

Kérkohet nga nxénésit né cifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth temés. Informacionet e shénuara né fletore,
ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet derisa ska mendime € gjera. Vazhdohet t€ punohet sipas kérkesés
sé¢ dyté dhe vazhdohet me ¢ njéjén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né t€ cilin mund ¢ gjinden
pérgjigjet e sheyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te sheylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet gé kané marré
pérgjigje. Pér pyetjet qé s’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér t'i gjetur pérgjigjet e jo t'u pérgjigjet
mésuesi/ja.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Béhen krahasime me histori fiksionale apo poezi té autoréve, si
Fatos Kongoli K. Trebeshina (Odin Modvalsen, Kénga shgiptare), EKongoli (I
humburi) e Mihal Hanxhari (Aldebaran).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4, 5. II. Mendimtar kreativ: 4. VI. Qytetar i pérgjegjshém 1, 10.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fragment nga “7 humburi” dhe studim teksti
)] g g

Fjalét kyce: Dilema, burgu, ligésia, dashuria, thyerja kronologjike

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh dilemat mé té médha t€ protagonistit né vepér.

2 | Di pér ligésité e protagonistit, dashuriné dhe thyerjet rreth saj.

Kriteret e suksesit:

1 | Di pér médyshjet, burgun dhe fragmentet erotike té protagonistit né vepér.

2 |Njeh dobésité kyce té protagonistit q¢ ndikojné né karakterin e protagonistit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju kérkohet té japin njé vlerésim pér veprén e Fatos Kongolit,
meqé éshté pérmendur disa heré mé paré. Cili éshté kontributi i tij né avancimin e letérsisé bashkékohore shqipe? Pérse
éshté sot i réndésishém ai? Merren disa mendime nga nxénésit. Paralajmérohen se ¢detyré do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: LN.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t& menduarit dhe Leximin e Efektshém)
Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund té ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacioniri |- info. ndryshe ? duan t€ diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé t'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés:  Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Béhen krahasime me histori fiksionale apo poezi t€ autoréve,
Mihal Hanxhari si K. Trebeshina (Odin Modvalsen, Kénga shgiptare),

F.Kongoli (I humburi) e Mihal Hanxhari (Aldebaran).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 8. V. Individ i shéndoshé: 5. VI. Qytetar i pérgjegjshém 5, 10.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave € ndryshme. 7€
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve € ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar
krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mihal Hanxhari, poema “Aldebaran’, analizé

Fjalét kyce: Ylli i universit, studimi, kritikét, poezia, elementet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njohin jetén e autorit dhe fatet e veprés s¢ tij.

2 | Di pér simbolikén e titullit t&€ poemés dhe ndértimin e saj.

Kriteret e suksesit:

1 | Di pér mundésité né shkollim qé pati autori, rrethanat e shkrimit artistik.

2 | Njih simbolikén, ndértimin ideoartistik t& vargut poetik nga autori.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi t&¢ mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né t&
dytin, né mes dhe né té tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet t€ jeté i vendosur titulli. Mésuesi/
ja nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éhté i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin éshté edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit té pjesés sé paré, duhet t€ gjejné pérgjigjen, por edhe
té shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime & mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes s€ paré? Nxénésit shtrojné pyetjet q¢ kané pér autorin; Cfaré deshi té parages autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen t€ vazhdojné me pjesén e dyté dhe t€ pérpigen € gjejné
duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me € tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé té shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér

«y»

pérgjigjet. Peérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato q¢é mbeten pa pérgjigje shénohet

pyetjet qé s’kané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku ' gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit gé té béjné njé pérmbledhje € té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, &hté né varshméri &

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh - Béhen krahasime me histori fiksionale apo poezi té autoréve,
Mihal Hanxhari si K. Trebeshina (Odin Modvalsen, Kénga shqiptare), E
Kongoli (I humburi) e Mihal Hanxhari (Aldebaran).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 5. II. Mendimtar kreativ: 3. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Analizé pérmes shembujsh

Fjalét kyce: Burgu, mjeshtri, dokumentare, liria, polifonik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njohin jetén e autorit dhe fatet e veprés sé tij.

2 | Di pér simbolikén e titullit t&¢ poemés dhe ndértimin e saj.

Kriteret e suksesit:

1 | Di pér mundésité né shkollim qé pati autori, rrethanat e shkrimit artistik.

2 | Njih simbolikén, ndértimin ideoartistik té vargut poetik nga autori.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramacurgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré € pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér t& shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shiépi dhe se i shénon € gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do i lexojné para € gjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet gé njé vullnetar té dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér & shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet & shtrohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqicur né shkrim. Pasi ta keté¢ mbaruar
nxénési leximin, t€ tjerét ia sherojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér, duke
krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé t€ dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Poezia arbéreshe Dallon romantizmin nga modernja: ilustrime nga jeta e
Skiroit, Vorea Ujkos etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 5
I. Komunikues efektiv: 3, 5. II. Mendimtar kreativ: 5. III. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t&€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. 7¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve & ndryshme. 8. Pérdor teknologjin€ pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zhvillimi i letérsisé arbéreshe

Fjalét kyce: Pérzgjedhja, identiteti, tendencat, realiteti, trysnia

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh pérfagésuesit kryesoré té letérsisé arbéreshe.

2 | Njeh variantet kryesore té letérsisé arbéreshe.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih shkrimtarét arbéresh dhe veprat e tyre.

2 | Dallo periudhat e pavarura t€ krijimit € letérsisé arbéreshe.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Llaptopi, projektori

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré € pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér té shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t’i lexojné para té tjeréve.

Pjesa kryesore: LEXIM NE DYSHE: Kérkohet nga nxénésit qé té ndahen né dyshe dhe se do té jené partneré gjaté
gjithé punés. Punén do ta béjné né ményré té vecanté. Kur ta kené mbaruar pjesén, ata duhet ta diné gjithé pérmbajtjen.
Ciftet numérojné deri né katér dhe se artikulli ndahet po né aq pjesé. Grupimi béhet sipas nr. t€ cifteve. Shpjegohet
se ¢do anétaré i ciftit do té kryejé dy detyra: a) Raportuesi, qé ka pér detyré ta lexojé pjesén dhe ta shpjegojé até. b)
Pérgjigjedhénési, ¢ lexon pjesén né térési dhe e dégjon raportuesin. Kur raportuesi mbaron, ai shtron pyetje penguese
pér brending, né ményré qé € nxjerré informacione, si: A ju kujtohet ... Kjo ishte me kété zhvillim, si pérfundon
ngjarja? Cdo pérfaqésues i grupit do t'i luajé dy rolet, té raportuesit dhe pérgjigjedhénésit. Rolet ndahen sipas radhés s¢
raportimit té pjesés. Dyshet mund t€ gjejné njé pjesé t¢ preferuar pér studim. Duhet t€ kené kujdes qé mos € pengojné
té tjerét. Pasi té kené mbaruar sé diskutuari, i paraqesin pérmbajtjet e saj né letér muri vetém grafikisht, sipas anés
kuptimore té pjesés. Pasi té publikohen punimet, prezantohen nga secili pérfagésues i grupit.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém gé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Leksikologjia dhe raportet leksikologjike Dallon vlerén emocionale té fjaléve
t€ identitetit né njé fushé leksikore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 4, 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré ¢ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare ¢ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8.
Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rrafshet e kuptimit leksikor

Fjalét kyce: Thelbésore, ndérthurja, elementet, lévizja, kuptimi leksikor

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Dallon fjalét gé shénojné koncepte.

2 | Dallon rrafshet e kuptimit leksikor né gjuhési.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo fjalét shérbyese né fjali: emrat, mbiemrat, foljet, ndajfoljet.

2 | Njih tri rrafshet e kuptimit leksikor: i pérgjithshém, kategorial dhe i vecanté.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné.
Nga nxénésit kérkohet té shkruajné njé ngjarje duke i pérdorur termat e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se kohén e
kané t¢ kufizuar dhe se kané pér té shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér t'i lexuar. Tre-katér nxénés
i lexojné punimet e tyre dhe vijohet me hapa t€ tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e zgjedhur qé kané pér ta
pérvetésuar.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa késhilluar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit iu
pérgjigjen pyetjeve qé i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy — tri pyetje, pér té marré mendime
€ ndryshme nga secila.Disa pyetje té mésuesit kané t€ béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet ¢ mé
vonshme né tekst. Vazhdohet me leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do & shtrohen pyetje né fund t€ saj. Pas
leximit t& pjesés pérfundimtare, vazhdohet me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé
pérfundim tjetér? Pérse?

Pjesa pérfundimtare: SHQYRTIMI I PERBASHKET: Kérkohet nga nxénésit q¢é pérmes debatit té pérbashkét dhe
argumentues, € krahasojné zhvillimet né pjesén e zgjedhur. Pas disa diskutimeve shtrohet pyetja: Cfaré porosie mund
€ nxjerrim nga kécu? Cili ishte roli i njérit personazh e cili i gjetrit? Pérse pérfundoi né két€ ményré ngjarja? A do té
kishte mundur € pérfundonte ndryshe? Vazhdohet debati deri sa € mos ket€¢ mé pérgjigje nga nxénésit.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Leksikologjia dhe raportet leksikologjike Dallon vlerén emocionale té fjaléve
€ identitetit né njé fushé leksikore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 5. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Polisemia, homonimia, antonimet, sinonimet

Fjalét kyce: Sistemi gjuhésor, ngjyrimi emocional, shumékuptimésia, dukurité e kundérta, fjalori

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Vleréso kuptimin leksikor té ngjyrimit emocional.

2 | Dallon se shumica e fjaléve né shqip kané njé e mé shumé kuptime.

Kriteret e suksesit:

1 | Méso ngjyrimet emocional se kané njé bazé jashtégjuhésore.

2 | Dallo poliseminé e fjaléve, homoniminé, antonimet dhe sinonimet.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér njésiné gé do té njihen né
vijim. Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do té kené né vijim

Pjesa kryesore: LN.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér té menduarit dbe Leximin e Efektshém)

Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré té vendosin shenjat identifikuese si né tabelg,
né fund € ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashkérisht, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: v pér “e di” + informacioniri |- info. ndryshe ? duan € diné

TABELA INSERT: Ideté e tyre, nxénésit udhézohen qé ¢'i pérmbledhin né shembullin e tabelés sé dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Ali Podrimja Dallon rrugétimin poetik té njé krijuesi: nga poezia
afirmative te testamenti poetik (Lum Lumi).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 5. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 2.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré ¢ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare ¢ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
@éllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ali Podrimja, jeta dhe vepra

Fjalét kyce: Kultura e re, kultura e shkruar, studimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh kontributin kulturor e politik t& Ali Podrimjes.

2 | Dallon kontributin poliedrik t& Podrimjes.

Kriteret e suksesit:

1 |Ndérlidh disa zhvillime kulturore né Kosové me krijimtariné e Podrimjes.

2 | Njih rolin e veprés s€ autorit né prurjet bashkékohore te ne.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimrearin Ali Podrimja
pér t cilin do ta mésojné né vijim. Cili éhté kontributi i tij? Pérse éhté sot i réndésishém edhe né ditét tona ai?
Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se c¢faré do té kené né vijim

Pjesa kryesore: L.N.S.E.R.T. (Sistemi Ndérveprues i Shénimit pér t& menduarit dhe Leximin e Efektshém)
Udhézohen nxénésit ta lexojné tekstin e zgjedhur dhe se kané pér detyré t€ vendosin shenjat identifikuese si né tabelé,
né fund € ¢do fjalie. Leximi béhet né ményré individuale. Pasi ta kené lexuar tekstin, i shénojné informacionet né
tabelé dhe i diskutojné bashkérishe, sipas shenjave identifikuese.

Pjesa pérfundimtare: V pér “e di” + informacion i ri |Minfo. ndryshe ? duan t€ diné

TABELA INSERT: Idet€ e tyre, nxénésit udhézohen qé i pérmbledhin né shembullin e tabelés s¢ dhéné.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Ali Podrimja Dallon rrugétimin poetik té njé krijuesi: nga poezia
afirmative te testamenti poetik (Lum Lumi).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré & vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€é shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t¢ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte € ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Lirika personale e Ali Podrimjes

Fjalét kyce: Nocioni, pérkufizimi, periudhat, zotérimi, vetédija

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Tregon mjeshtéri né hartimin ¢ ideve & reja.

2 | Vleréson ideté fillestare bashkékohore té autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih zhvillimet kulturore né Kosové.

2 |Njih rolin e veprés sé autorit né prurjet bashkékohore te ne.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér € shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Derisa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t'i lexojné para té tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar t€ dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér t€ shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet té shtrohen pér t¢ kuptuar mé shumé rreth idesé sé¢ paraqitur né shkrim. Pasi ta keté¢ mbaruar
nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa s’ka mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me t€ grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Ali Podrimja Dallon rrugétimin poetik té njé krijuesi: nga poezia afirmative
te testamenti poetik (Lum Lumi).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 5. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. T¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik &
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjin€ pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte & ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Dashuria”, studim teksti

Fjalét kyce: Ylli i universit, studimi, kritikét, poezia, elementet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Tregon mjeshtéri né hartimin e ideve € reja.

2 | Vleréson ideté fillestare bashkékohore té autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih zhvillimet kulturore né Kosové.

2 | Njih rolin e veprés sé autorit né prurjet bashkékohore te ne.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi t€ mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né &
dytin, né mes dhe né € tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet té jeté i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éhté i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin &hté edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit t€ pjesés sé paré, duhet té gjejné pérgjigjen, por edhe
€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime € mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé paré? Nxénésit shtrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi t€ parages autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen té vazhdojné me pjesén e dyté dhe té pérpigen t€ gjejné
pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato q¢é mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me té tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé té shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér
pyetjet qé s’kané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku 'i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje t€ té gjitha njohurive & fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paragesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, t€ dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Pérdorimi kreativ i gjuhés -Pérdor fjalét pér funksione stilistike;
-Identifikon tekste € stileve té ndryshme duke véné né dukje
karakrteristikat gé e dallojné ¢do stil.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 9. II. Mendimtar kreativ: 4. ITL. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave € ndryshme. 7€
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve € ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pérdorimi kreativ i gjuhés

Fjalét kyce: Mesazhi, informacioni, porosia morale, emocioni, imagjinata

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh format e ndryshme € ligjérimit.

2 | Njeh tekstet e standardit nga tekstet dialektore.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo disa nga format e ligjérimit.

2 | Dallo gjuhén e njé teksti né gjuhén standarde dhe dialektore.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DIAGRAMI I VENNIT: Caktohet tema rreth sé cilés do ta béjné njé pérmbledhje. Kérkohet qé né cifte
té radhiten informacionet qé kané pér kéta njési. Njéri cift shkruan pér njérin informacion, tjetri pér informacionin
tjetér. Diskutohen ideté né grup dhe plotésohen me informacione shtesé. Ideté e grupit pérmblidhen né njé fleté &
madhe. Diskutohen dallimet né ide té reja etj.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té pérzgjidhet pér t'u pérvetésuar, sipas shembullit té
njé ditari dypjesésh. Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési pjesén e zgjedhur. Arsimtari
paraget tabelén né dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa g¢é na bén pérshtypje, qofshin t&¢ mira apo jo? Komentim
i pjesés sé zgjedhur. Pasi té kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to.
Vazhdohet edhe me € tjerét pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve
pér t€ njéjeén pjesé. Késhtu vazhdohet deri sa té mbarohet me poezing. Gjaté dégjimit t& komenteve, mésuesi shtron
pyetje: Pérse ju béri pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri t¢ mendoheni? Cfaré do & mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do
té ishit autor, ¢faré do té ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin:
Rreshti i paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali
katérfjaléshe; rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té€ kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me
leximin e disa punimeve € nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim & burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Jep ilustrime/profile nga poezia e autoréve Teki Dervishi,
Teki Dervishi Sabri Hamiti, Eqrem Basha.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4. II. Mendimtar kreativ: 9. III. Nxénés i suksesshém: 5, 7.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t& vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare ¢ joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
€ ndryshme. T€é shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Nijésia mésimore: “Kété libér do ta shkruaj pérséri”, analizé

Fjalét kyce: Prozator e dramaturg, vuajtjet dashurore, subjekti lirik, muza e poetit, sentenca

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh véllimet poetike té autorit né zhanre té ndryshme.

2 | Njeh subjektin lirik t& poezisé sé autorit.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo veprat poetike gé lidhen me poeziné romantike evropiane.

2 | Dallo pérkimet subjektive té autorit qé ngjajné me crregullimet obsesive.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarin qé do té njihen
né vijim. Cili éht€ kontributi i tij letrar? Pérse €shté sot i réndésishém ai? A vlerésohet sa duhet vepra e tij? Merren
disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré detyre do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA
Meésuesi e formon tabelén sipas | Informacion i njohur | Pyetje rreth asaj qé Informacioni
kétij modeli né tabele. kérkojné té mésojné i ri € mésuan

Kérkohet nga nxénésit né cifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth temés. Informacionet e shénuara né fletore,
giftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime té tjera. Vazhdohet té punohet sipas kérkesés
sé dyté dhe vazhdohet me t& njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né ¢ cilin mund t€ gjinden
pérgjigjet e shtyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te shtylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet qé kané marré
pérgjigje. Pér pyetjet g€ s’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér i gjetur pérgjigjet e jo Cu pérgjigjet
mésuesi/ja.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé & dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Jep ilustrime/profile nga poezia e autoréve Teki Dervishi, Sabri
Teki Dervishi Hamiti, Eqrem Basha.
Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 4. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve t& ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Prozator e dramaturg, vuajtjet dashurore, subjekti lirik, muza e poetit, sentenca

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh véllimet poetike té autorit né zhanre té ndryshme.

2 | Njeh subjektin lirik té poezisé sé autorit.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo veprat poetike gé lidhen me poeziné romantike evropiane.

2 | Dallo pérkimet subjektive té autorit qé ngjajné me ¢rregullimet obsesive.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Kompijuter, kinoprojektor

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér njésiné e zhvilluar mé paré.
Cili éshté kontributi i tij letrar? Pérse éshté sot i réndésishém ai? Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata
paralajmérohen se ¢faré do té kené né vijim.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1, 2, 3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé
kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢ding, a kané ndonjé informacion.
Ju shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe
grupet tjera. Kérkohet té béhet zgjedhja e udhéheqésit té grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté qé ta pérvetésojné pjesén
e zgjedhur sepse do té jené pérgjegjés pér té. Pasi té kené mbaruar sé lexuari, kthehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet t€ keté nga njé pérfagésues té gr. 1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos té keté mé shumé se dy pérfaqésues té té
njéjtit grup, d.m.th., mos t& keté¢ mé shumé se dy 1-sha. Fillohet t& shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémartés i grupit pérfagésues, deri sa t&é mbarohet me € gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien
nxénésit si ekspert té pjesés sé zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe mangésité nése ka.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé té dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Jep ilustrime/profile nga poezia e autoréve Teki Dervishi,
Sabri Hamiti Sabri Hamid, Eqrem Basha.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 2, 8. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare € periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér € prodhuar krijime mé komplekse né arte t€ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Dashunia paskajore me shqipen”, analizé

Fjalét kyce: Kritiku, realiteti, stili individual, egzistenca, dashuria paskajore

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh risité mé t& médha qé solli autori né poeziné shgipe.

2 | Di pér kontributin poliedrik té autorit né kulturén shqiptare.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih stilin dhe risité e para né letérsiné shqipe t¢ kohés, merité e autorit.

2 |Njih veprat tjera né prozé dhe né poezi té Sabri Hamitit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: STUHI MENDIMESH: Fillimisht nxénésve ju shtrohet pyetja se ¢diné pér shkrimtarin Sabri Hamiti.
Cili éshté kontribudi i tij letrar? A ka kontribut tjetér ky shkrimtar né fushat tjera? Pérse éshté sot i réndésishém ai?
Merren disa mendime nga nxénésit dhe mé pas ata paralajmérohen se ¢faré do € kené né vijim

Pjesa kryesore: DI DUA TE DI MESOVA
Mésuesi e formon tabelén sipas | Informacion i njohur | Pyetje rreth asaj qé Informacioni i ri qé
kétij modeli né tabele. kérkojné té mésojné mésuan

Kérkohet nga nxénésit né cifte té shkruajné pér informacionet qé diné rreth temés. Informacionet e shénuara né fletore,
ciftet i lexojné, mésuesi i shénon né tabelé. Vazhdohet deri sa ska mendime té tjera. Vazhdohet té punohet sipas kérkesés
sé dyté dhe vazhdohet me té njéjtén ecuri. Hapi i treté: Shpérndahet teksti i zgjedhur né t€ cilin mund € gjinden
pérgjigjet e shtyllés sé dyté. Pasi ta kené lexuar tekstit, rikthehet te shtylla e dyté, duke i nénvizuar pyetjet qé kané marré
pérgjigje. Pér pyetjet qé s’ka pérgjigje, nxénésit orientohen né literaturén shtesé pér t'i gjetur pérgjigjet e jo u pérgjigjet
mésuesi/ja.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé t&€ dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Jep ilustrime/profile nga poezia e autoréve: Teki Dervishi,
Eqrem Basha Sabri Hamit, Eqrem Basha

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 2, 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré t&€ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. 7¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik té
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér & reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve & ndryshme. 8. Pérdor teknologjin€ pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar eg.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Poczia ¢ Eqrem Bashés, ritmika

Fjalét kyce: Karakteri personal, parimet etike, muzikaliteti, fjalori poetik, ironizimi

Rezultatet e t& nxénit té léndés:

1 | Njih objektivitetin e autorit si pa ngarkesa emocionale.

2 | Njeh paralelet gé térheq autori midis botés detare dhe njerézore.

Kriteret e suksesit:

1 | Di pér format poetike t&€ pérdorura pa ngarkesa emotive me subjeke lirik.

2 | Di pér fluiditetin e shfaqur midis kaltérsisé detare dhe njerézores.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi té mésuesit dhe i komentojné ato. Né € parin, titulli ndodhet né fillim, né &
dytin, né mes dhe né t€ tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet té jeté i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éht€ i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin éht€ edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit € pjesés sé paré, duhet t€ gjejné pérgjigjen, por edhe
€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime € mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé¢ paré? Nxénésit shrojné pyetjet gé kané pér autorin; Cfaré deshi té parages autori me ké€ detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen té vazhdojné me pjesén e dyté dhe € pérpigen té gjejné
pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato qé¢ mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me € tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé € shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér
pyetjet qé s’ kané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku €' gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit gé té béjné njé pérmbledhje € t€ gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né ¢ifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, &hté né varshméri t&
organizimit praktik € saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Profile autorésh Jep ilustrime/profile nga poezia e autoréve: Teki Dervishi,
Eqrem Basha Sabri Hamit, Eqrem Basha.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 7. II. Mendimtar kreativ: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L

Té¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave € ndryshme. T¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik &
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar
krijime mé komplekse né arte & ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Karakeeri personal, parimet etike, muzikaliteti, fjalori poetik, ironizimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh objektivitetin e autorit si pa ngarkesa emocionale.

2 | Njeh paralelet qé térheq autori midis botés detare dhe njerézore.

Kriteret e suksesit:

1 | Din pér format poetike té pérdorura pa ngarkesa emotive me subjekt lirik.

2 | Din pér fluiditetin e shfaqur midis kaltérsisé detare dhe njerézores.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér jetén dhe veprén e shkrimtarit pér té
cilin do t€ njihen né vijim. Merren disa mendime t&€ nxénésve. Pérmendet krijimtaria dhe kontributi i tij kulturor.
Pérmenden informacionet ¢ diné, pa hamendésuar se nuk kané informacione té mjaftueshme. Vazhdohet deri sa nuk
ka mendime nga ta deri sa mendohet se nuk kané cfaré té diskutojné.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa e zgjedhur qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari
dypjesésh. Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraget tabelén né
dérrasé duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur.
Pasi € kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me &
tjerét pér té njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé.
Késhtu vazhdohet deri sa t¢ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit té komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri
pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri t&€ mendoheni? Cfaré do t& mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do t€ ishit autor, ¢faré
do té ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katért, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Rrahman Dedaj Identifikon profilet poetike t& A. Shkrelit e Rr. Dedajt si
reprezentues té poezisé sé figurés. llustrime nga poezité e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 2, 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré & vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. T¢
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t¢ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
cakeuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér & reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Poczia ¢ Rrahman Dedajt

Fjalét kyce: Strofa, rimat, stili, motivet, lirika moderne

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Vleréson stilin baskékohor té poezisé s¢ Rrahman Dedajt.

2 | Njeh shkrimin e vecanté né letérsiné bashkékohore né Kosové.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo poeziné e pérgjithshme té autorit.

2 |Krahaso elementet kryesore né letérsiné toné bashkékohore.

Mijetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjiné, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité¢ mé paré me porosi t&¢ mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né t&
dytin, né mes dhe né té tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet t jeté i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éht€ i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin éshté edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit t€ pjesés s¢ paré, duhet té gjejné pérgjigjen, por edhe
t€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime t&é mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé paré? Nxénésit shtrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi té paraqes autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen té vazhdojné me pjesén e dyté dhe té pérpiqen té gjejné
pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato qé mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me té tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé t€ shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér
pyetjet qé skané marré pérgjigje, mésuesi/ja i orienton nxénésit ku t'i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paragesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet gjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri t&

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Rrahman Dedaj Identifikon profilet poetike té A. Shkrelit e Rr. Dedajc si
reprezentues té poezisé sé figurés. [lustrime nga poezité e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 3. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér ¢ reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8.
Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Poczia lirike si porosi etike ¢ Rrahman Dedajt

Fjalét kyce: Poeti reflektiv, pérgojimi, shprehjet popullore, ironia fabulare, tekstet poetike

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Vleréson stilin bashkékohor té poezisé s¢ Rrahman Dedajt.

2 | Njeh shkrimin e vecanté né letérsiné bashkékohore né Kosové.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo poeziné e pérgjithshme t& autorit.

2 | Krahaso elementet kryesore né letérsiné toné bashkékohore.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér jetén dhe veprén e shkrimtarit Rrahman
Dedaj pér t cilin do t& njihen né vijim. Merren disa mendime té nxénésve. Pérmendet krijimtaria dhe kontributi i tij
kulturor. Pérmenden informacionet gé diné, pa hamendésuar se nuk kané informacione té mjaftueshme. Vazhdohet
deri sa nuk ka mendime nga ta deri sa mendohet se nuk kané ¢faré t¢ diskutojné.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet poezia qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraqet tabelén né dérrasé
duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin t& mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur. Pasi té
kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me té tjerét pér
€ njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé. Késheu
vazhdohet deri sa t& mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit té komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje
pjesa? Cfaré ju béri ¢ mendoheni? Cfaré do t& mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do ¢ ishit autor, ¢faré do &
ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj akrive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi t€ kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Folja dhe ligjérimi Dallon vlerat modale dhe kohore ¢ foljeve pérbrenda
ligjiérimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4, 5. II. Mendimtar kreativ: 3. III. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré & vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik ¢ caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Folja né ligjérimin libror, bisedor e t€ shkujdesur

Fjalét kyce: Komunikimi, informacioni, dialektet, zhargonet, huazimet

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh situatat e ndryshme t€ komunikimit libror, bisedor e té shkujdesur.

2 | Vleréson foljen duke e dalluar varésisht nga situata e komunikimit.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo vecorité e ligjérimit bisedor me shembuj, nga ai libror.

2 | Paragit shembuj € komunikimit né situata t¢ ndryshme.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné.
Nga nxénésit kérkohet té shkruajné njé ngjarje duke i pérdorur termat e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se kohén e
kané t¢ kufizuar dhe se kané pér té shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér t'i lexuar. Disa nxénés i lexojné
punimet e tyre dhe vijohet me hapa té tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e zgjedhur qé kané pér ta pérvetésuar.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa késhilluar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit u
pérgjigjen pyetjeve qé i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy-tri pyetje, pér t&¢ marré mendime té
ndryshme nga secila. Disa pyetje té mésuesit kané t€ béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet e mé vonshme
né tekst. Vazhdohet me leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do t€ shtrohen pyetje né fund € saj. Pas leximit t& pjesés
pérfundimrare, vazhdohet me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé pérfundim tjetér?

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione t€ reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paragesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet gjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim € burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri ¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés:  Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Azem Shkreli Identifikon profilet poetike té A.Shkrelit e Rr. Dedajt i
reprezentues té poezisé sé figurés. [lustrime nga poezité e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 8. II. Mendimtar kreativ: 5. III. Nxénés i suksesshém: 4, 5.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré ¢ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave € ndryshme. T¢
shlruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér t prodhuar
krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Motivi i identitetit kombétar né Kosové

Fjalét kyce: Modernizmi i poezisé, lirika, tematika, udhétimi, uni lirik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh stilin modernist t€ poezisé s¢ Azem Shkrelit.

2 | Njeh lirizmin poetik dhe ngjyrimet atdhetare té autorit né poezi.

Kriteret e suksesit:

1 | Dallo poeziné e autorit me premisa moderniste, kthesé kulturore.

2 | Krahaso elementet kryesore né letérsiné toné bashkékohore.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shgipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi t&¢ mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né t&
dytin, né mes dhe né té tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet t€ jeté i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éht€ i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin ésht€ edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit t€ pjesés s¢ paré, duhet t€ gjejné pérgjigjen, por edhe
t€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime € mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes s¢ paré? Nxénésit shtrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi té parages autori me kété detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen té vazhdojné me pjesén e dyté dhe té pérpigen té gjejné
pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato qé mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me € tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé t€ shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér
pyetjet gé s kané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku ’i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet gera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Azem Shkreli Identifikon profilet poetike t& A. Shkrelit e Rr. Dedajt si
reprezentues té poezisé sé figurés. llustrime nga poezité e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 3, 5. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré € veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér € reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema t€ caktuara pérmes medieve t& ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: “Kroniké ilire”, stili

Fjalét kyce: Modernizmi i poezisé, lirika, tematika, udhétimi, uni lirik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh stilin modernist t& poezisé sé¢ Azem Shkrelit.

2 | Njeh lirizmin poetik dhe ngjyrimet atdhetare té autorit né poezi.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo poeziné e autorit me premisa moderniste, kthesé kulturore.

2 | Krahaso elementet kryesore né letérsiné toné bashkékohore.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné bashkékohore shqiptare,
periudhat e saj letrare, pérfagésuesit etj. Merren disa mendime té nxénésve. Pérmenden pérfaqésuesit e
saj, zhanret letrare, lindja e késaj letérsie. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet poezia qé do té analizohet sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraqet tabelén né dérrasé
duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin t& mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur. Pasi té
kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me té tjerét pér
€ njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa &€ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t€ komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérsheypje
pjesa? Cfaré ju béri ¢ mendoheni? Cfaré do t&¢ mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do t€ ishit autor, ¢faré do &
ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi t€ kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri t¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i [éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Azem Shkreli Identifikon profilet poetike t& A. Shkrelit e Rr. Dedajt si
reprezentues té poezisé sé figurés. [lustrime nga poezité e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 2, 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré € vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione €
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
@éllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Profil shkrimtarésh

Fjalét kyce: Modernizmi i poezisé, lirika, tematika, udhétimi, uni lirik

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh stilin modernist t& poezisé sé¢ Azem Shkrelit.

2 | Njeh lirizmin poetik dhe ngjyrimet atdhetare té autorit né poezi.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo poeziné e autorit me premisa moderniste, kthesé kulturore.

2 | Krahaso elementet kryesore né letérsiné toné bashkékohore.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné.
Nga nxénésit kérkohet té shkruajné njé ngjarje duke i pérdorur termat e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se

kohén e kané té kufizuar dhe se kané pér t& shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér t’i lexuar.

Disa nxénés i lexojné punimet e tyre dhe vijohet me hapa € tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e

zgjedhur qé kané pér ta pérvetésuar.

Pjesa kryesore: DRTA: (Lexim i drejtuar) Nxénésit paralajmérohen se pjesén e zgjedhur kané pér ta lexuar me ndalesa
dhe se nuk duhet vijuar leximin e ndalesés tjetér pa késhilluar mésuesi. Pasi ta kené pérvetésuar pjesén, nxénésit u
pérgjigjen pyetjeve qé i shtron mésuesi rreth pjesés sé zgjedhur. Vazhdohet me dy-tri pyetje, pér t€ marré mendime t&
ndryshme nga secila. Disa pyetje t& mésuesit kané té béjné edhe me parashikimet e nxénésve pér zhvillimet ¢ mé vonshme
né tekst. Vazhdohet me leximin e pjesés né vijim dhe se pérséri do t€ shtrohen pyetje né fund € saj. Pas leximit t& pjesés
pérfundimtare, vazhdohet me pyetjet: A pérfundoi pjesa sipas pritshmérive tuaja? A menduat ndonjé pérfundim getér?

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit qé té béjné njé pérmbledhje té té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né gifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paragesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kilasteri. Paragiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide ¢ tjera, t€ dala nga grupet gera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve € synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.

140



Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Profile shkrimtarésh - Jep ilustrime/profile nga proza moderne e autoréve Teki
Dervishi, Zejnullah Rrahmani, Ymer Shkreli, Arif Demolli,
Kim Mehmeti, Mehmet Kraja.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 7. II. Mendimtar kreativ: 2. ITI. Nxénés i suksesshém: 4.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit e té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€ ndryshme
kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione t€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflekeuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té¢ ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Profile shkrimtarésh

Fjalét kyce:

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Dallon vlerat e veprave té A. Demollit, Z. Rrahmanit, Y. Shkrelit, M. Krajés, K. Mehmetit.

2 |Dallon mjeshtériné poetike té A. Demollit, Z. Rrahmanit, Y. Shkrelit, M. Krajés, K. Mehmetit.

Kriteret e suksesit:

1 | Veco veprat e autoréve t€ pérmendur, réndésiné e tyre.

2 | Dallo mjeshtériné poetike té A. Demollit, Z. Rrahmanit, Y. Shkrelit, M. Krajés, K. Mehmetit.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ANALIZA E TIPAREVE SEMANTIKE

TIPARET: Poet |Pérkthyes | Burréshtetas | Fjalékrijues |I mérguar |prozator |poliglot | Autor tekstesh
shkollore

Arif Demolli

Z. Rrahmani

Ymer Shkreli

M. Kraja

K. Mehmeti

Meésuesi e pérgatit q¢ mé paré tabelén e tillé né fleté ose né dérrasé € zezé. Majtas shénohen elementet qé do té
krahasohen. Né fillim, pa e lexuar tekstin, nxénésit i vendosin shenjat pér tiparet qé i njohin. Shénojné + pér “po” dhe
— pér “jo”. Nxénésit mé pas lexojné tekstin e zgjedhur, duke plotésuar tabelén me té gjitha shenjat. Mé pas, nxénésit i
rikthehen tabelés pér té pohuar apo pér t'i korrigjuar shenjat e vendosur paraprakisht né fazén e evokimit.

Kjo ecuri zhvillohet né tri fazat e orés.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té

organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Anton Pashku -Dallon tregimin/rréfimin modern té Pashkut. Interpreton
tregimet: Nén garr po rrinte vasha, Flocka, Kulla, Anija e dehur.
Identifikon shtresimet narrative dhe stilistike te romani Ob.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 4. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré ¢ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t&
ndryshme. 7€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan pér géllime dhe
publik t& caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e
shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore
e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér
t€ prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Anton Pashku, vepra

Fjalét kyce: Rréfimi modernist, degézimet, motivet, kritika, kompozicioni

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh zhanret e tregimeve kryesore té A. Pashkut.

2 | Vleréson tematikat qé hasen né tregimet e A. Pashkut.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo zhanret kryesore qé ¢ dominojné prozén tregimtare t& A. Pashkuc.

2 | Dallo temat g¢ dominojné né prozén tregimtare té A. Pashkut.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar, p.sh. diskutohet
né njé temé komike nga pérvoja personale me njé figuré publike ose pér ngjarje nga jeta reale né shkollé. Vijohet té
diskutohet, duke ju dhéné rastin disa nxénésve.

Pjesa kryesore: NDERTHUR]A I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1, 2, 3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé
kané p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢'diné, a kané ndonjé informacion.
Ju shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe
grupet gera. Kérkohet t€ béhet zgjedhja e udhéheqésit € grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté gé ta pérvetésojné pjesén
e zgjedhur sepse do té jené pérgjegjés pér té. Pasi té kené mbaruar sé€ lexuari, kthehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet té keté nga njé pérfagésues t€ gr. 1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos té keté mé shumé se dy pérfaqésues té té
njéjtit grup, d.m.th., mos té keté mé shumé se dy 1-sha. Fillohet té shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémarrés i grupit pérfagésues, deri sa t&€ mbarohet me t€ gjitha grupet. Zhvillohet njé debat se si u ndien nxénésit si
ekspert té pjesés sé zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe mangésité nése ka.

Pjesa pérfundimtare: ESE 5-MINUTESHE: Nxénésit késhillohen, qé shumé shpejté, ta béjné njé pérmbledhje té
shkurtér me shkrim, duke paragitur pérshtypjet e tyre pér punén e béré; pérparésité, manggsité, plotésimet. Qéllimi
éshté qé té hetohen kérkesat e tyre pér té ardhmen se si do té veprohet me ta, nése kané paqartési.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim i vazhdueshém. Vlerésim diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Anton Pashku -Dallon tregimin/rréfimin modern t€ Pashkut. Interpreton tregimet:

Nén qarr po rrinte vasha, Flocka, Kulla, Anija e dehur. Identifikon
shtresimet narrative dhe stilistike te romani Ob.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 6, 7.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t&
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave € ndryshme. T¢
shlruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té€ ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér ¢ reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve € ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar
krijime mé komplekse né arte t& ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Romani “OH” i Anton Pashkut

Fjalét kyce: Simbolikat, rénkimi, procesi, ndérthurja, pérvoja

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér ndikimet ndjesore né romanin “OH” t& A. Pashkut.

2 | Njeh ambientin e vendosjes sé ngjarjeve né romanin e A. Pashkut.

Kriteret e suksesit:

1 | Njih ngjarjet ndiesore né roman “OH” té A. Pashkut.

2 | Dallo vendngjarjet me ndikim né romanin “OH” & A. Pashkut.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: COPEZAT E PERZIERA: Frohen tre nxénés té dalin para klasés me tri punime grafike qé i kané
pérgatitur njé dité mé paré me porosi t&¢ mésuesit dhe i komentojné ato. Né t€ parin, titulli ndodhet né fillim, né &
dytin, né mes dhe né té tretin né fund. Mésuesi shtron pyetje: Ku mendoni se duhet té jeté i vendosur titulli. Mésuesi
nuk jep vlerésime pér pérgjigjet e tyre, lejon shuméllojshméri pérgjigjesh.

Pjesa kryesore: PYETJE DREJTUAR AUTORIT: Nxénésve u shpérndahet teksti, i cili éhté i ndaré né tri ndalesa.
Bashké me tekstin éshté edhe pyetja pér pérmbajtjen. Gjaté leximit té pjesés sé paré, duhet t€ gjejné pérgjigjen, por edhe
t€ shtrojné pyetje pér autorin e tekstit, i cili mendohet se ska dhéné sqarime t€ mjaftueshme. Mésuesi pyet: A e gjetét
pérgjigjen e pyetjes sé paré? Nxénésit shrojné pyetjet qé kané pér autorin; Cfaré deshi té parages autori me két€ detaj?
Pyetjet e nxénésve shénohen né tabelé. Hapi tjetér, nxénésit lejohen t€ vazhdojné me pjesén e dyté dhe t€ pérpigen € gjejné
pérgjigjet. Pérgjigjet e gjetura diskutohen né klasé, ndérsa ato q¢é mbeten pa pérgjigje shénohet “?” duke i pasur parasysh
gjaté leximit té pjesés tjetér. Vazhdohet njéjté me € tri pjesét. Mésuesi i nxit nxénésit qé té shtrojné sa mé shumé pyetje. Pér
pyetjet qé s’kané marré pérgjigje, mésuesi i orienton nxénésit ku 'i gjejné ato, ose edhe veté ua jep pérgjigjen.

Pjesa pérfundimtare: KLLASTER: Udhézohen nxénésit gé té béjné njé pérmbledhje € té gjitha njohurive té fituara mé
paré rreth temés sé mésuar. Informacionet grumbullohen né njé fleté, duke punuar né cifte. Vazhdohet me krahasimin e
ideve edhe né grup. Vijohet deri sa nuk ka informacione té reja. Hapi tjetér: Nxénésit né grup i paraqesin informacionet
e tyre duke i pérmbledhur né shembullin e njé kllasteri. Paraqiten punimet e grupit para klasés dhe diskutohet pér
dallimet dhe béhet plotésimi me ide té tjera, té dala nga grupet tjera.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i 1éndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Anton Pashku -Dallon tregimin/rréfimin modern t€ Pashkut. Interpreton

tregimet: Nén qarr po rrinte vasha, Flogcka, Kulla, Anija e debhur.
Identifikon shtresimet narrative dhe stilistike te romani Ob.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 5
I. Komunikues efektiv: 3, 5. II. Mendimtar kreativ: 4. ITI. Nxénés i suksesshém: 6, 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE I.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré ¢ vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

T¢ lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
qéllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér t&é prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Simbolikat, rénkimi, procesi, ndérthurja, pérvoja

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Din pér ndikimet ndjesore né romanin “OH” té A. Pashkut.

2 | Njeh ambientin e vendosjes sé ngjarjeve né romanin e A. Pashkut.

Kriteret e suksesit:

1 |Njih ngjarjet ndjesore né roman “OH” t& A. Pashkut.

2 | Dallo vendngjarjet me ndikim né romanin “OH” t€ A. Pashkut.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Llaptopi, projektori

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji

Céshtjet ndérkurrikulare: Filmi, teatri

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré € pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér té shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né shtépi dhe se i shénon té gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do t’i lexojné para té tjeréve.

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet qé njé vullnetar t¢ dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér € shtruar mé lehté pyetje pér ide t& ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet té shtrohen pér t& kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqitur né shkrim. Pasi ta keté¢ mbaruar
nxénési leximin, té tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa s’ka mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér,
duke krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé t&€ dobishém qé t'u jepet mundésia e shprehjes s¢ mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé té thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Regjistri gjuhésor, idiolekti dhe norma -Pérdor fjalorin abstrake dhe afekeiv.
-Dallon gjuhén standarde nga dialektet dhe zbaton
normén gjuhésore né té folur e té shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 4. II. Mendimtar kreativ: 7. ITI. Nxénés i suksesshém: 2, 8.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione t€
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave & ndryshme. 7€
shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér € reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve € ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér & prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar egj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Regjistrat e ligjérimit gjuhésoré

Fjalét kyce: Ligjérimi, situatat, intonacioni, tekstet, shtresat

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh tre regjistrat gjuhésoré.

2 | Din pér ndarjen e fjaléve né dy shtresa.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo regjistrin e thjeshté, t€ zakonshém dhe & ngritur.

2 | Njih shtresén asnjanése dhe emocionale t€ leksikut.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: PARASHIKIMI ME TERMA PARAPRAKE: Né tabelé shénohen termat qé ndérlidhen me njésiné.
Nga nxénésit kérkohet té shkruajné njé ngjarje duke i pérdorur termat e dhéné. Ju rikujtohet nxénésve se

kohén e kané té kufizuar dhe se kané pér té shkruar sa mé shpejt, meqé punimet e tyre kané pér ¢'i lexuar.

Disa nxénés i lexojné punimet e tyre dhe vijohet me hapa té tjeré, duke paralajméruar pér njésiné e

zgjedhur gé kané pér ta pérvetésuar.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa e zgjedhur pér studim sipas shembullit té njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraget tabelén né dérrasé duke e
ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin té mira apo jo? Komentim i pjesés s¢ zgjedhur. Pasi té kené mbaruar,
nxénésve ju kérkohet t'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me t€ tjerét pér té njéjeén pjesé,
duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé. Késhtu vazhdohet deri sa &
mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit € komenteve, mésuesi shtron pyetje: Pérse ju béri pérshtypje pjesa? Cfaré ju béri &
mendoheni? Cfaré do &€ mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do t€ ishit autor, ¢faré do € ndryshonit?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katére, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim & burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri t¢

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XII Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Regjistri gjuhésor, idiolekti dhe norma -Pérdor fjalorin abstrake dhe afekeiv.
-Dallon gjuhén standarde nga dialektet dhe zbaton
normén gjuhésore né té folur e té shkruar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5, 8. II. Mendimtar kreativ: 5. ITI. Nxénés i suksesshém: 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE L.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té vecanté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare € periudhave
té ndryshme. T¢ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik té caktuar. 5. Analizon e interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme. 8.
Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film
dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Studim teksti

Fjalét kyce: Ligjérimi, situatat, intonacioni, tekstet, shtresat

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh tre regjistrat gjuhésoré.

2 | Di pér ndarjen e fjaléve né dy shuresa.

Kriteret e suksesit:

1 |Dallo regjistrin e thjeshté, t€ zakonshém dhe € ngritur.

2 | Njih shtresén asnjanése dhe emocionale té leksikut.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: SEMINARI I SHKRIMIT: Nxénésit ju béhet me dije se kané pér detyré té pérzgjedhin njé nga pesé
temat e caktuara nga mésuesi. Rikujtohet se do té jeté detyré individuale pér té shkruar né njérén prej kétyre temave.
Meésuesi, temat i pérzgjedh né sheépi dhe se i shénon t€ gjitha né tabelé. Nxénésit hamendésojné pérzgjedhjen. Deri sa
té béjné pérzgjedhjen, ju shpjegohet se shkrimet e tyre do ¢’i lexojné para té tjeréve

Pjesa kryesore: KARRIGIA E AUTORIT: Udhézohet gé njé vullnetar té dalé para té tjeréve, duke marré rolin e autorit.
E lexon shkrimin e vet, té tjerét mbajné shénime pér & shtruar mé lehté pyetje pér ide t€ ndryshme té shfaqura né até
shkrim. Pyetjet duhet & shtrohen pér € kuptuar mé shumé rreth idesé sé paraqicur né shkrim. Pasi ta keté mbaruar
nxénési leximin, t€ tjerét ia shtrojné pyetjet dhe ai ju pérgjigjet. Vazhdohet késhtu deri sa ska mé pyetje. Vazhdohet me
disa nxénés, sa té keté kohé.

Pjesa pérfundimtare: VESHTRIM KRAHASUES: Nxénésit nxiten t'i krahasojné ideté e veta me té grupit tjetér, duke
krijuar njé debat frytdhénés dhe shumé t€ dobishém gé t'u jepet mundésia e shprehjes sé mendimit kritik.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té

organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:
Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)
Letérsia bashkékohore - Dallon zhvillime t€ letrave shqipe pas viteve '90, gjithande;j.
- Dallon Format letrare, temat. Sjell ilustrime/prirje nga autoré
té ndryshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 1, 2. II. Mendimtar kreativ: 7. III. Nxénés i suksesshém: 8, 9.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

T¢ dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste e autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2.
Analizon e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare t€ periudhave
té ndryshme. T€ shkruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér
géllime dhe publik t& caktuar. 5. Analizon ¢ interpreton stile e forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6.
Pérdor gjuhén e shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema
personale, shogérore e globale. 7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme.
8. Pérdor teknologjiné pér té prodhuar krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe,
film dokumentar etj.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Letérsia bashkékohore pas viteve 90-té

Fjalét kyce: Prirjet, platforma ideologjike, diktatura, individi, zgjimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 |Njeh zhvillimet letrare té viteve 90-té né letérsiné shqipe.

2 | Njeh wi prirjet e shkrimtaréve né zhanre té ndryshme letrare.

Kriteret e suksesit:

1 |Vleréso krijimet bashkékohore té viteve 90-té né letérsiné shqipe.

2 | Dallo pérfagésuesit eminenté t€ tri prirjeve letrare né prozé dhe né poezi.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjia, Filmi, Teatri.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: ESE 10-MINUTESHE: Kérkohet nga nxénésit té shkruajné njé ese ku do té paraqesin njé ngjarje
interesante pér ta. Udhézohen té shkruajné shpejté sepse koha éshté e kufizuar, meqé kané pér t'i lexuar punimet
e tyre. Pasi t€ kené mbaruar, tre-katér nxénés i lexojné punimet e tyre. Shpjegohet se leximi i métejshém s'éshté
e mundur té béhet, meqé kané pér té kryer detyra té tjera.

Pjesa kryesore: NDERTHURJA I: Ndahen nxénésit, duke numéruar 1,2,3, 4. Formohen grupet sipas numrit qé kané
p.sh. 1-shat né njé vend, 2-shat né vendin tjetér etj. Diskutohet rreth temés se ¢diné, a kané ndonjé informacion. Ju
shpjegohet se kané pér detyré ta lexojné pjesén e zgjedhur me ndalesé: 1-shat lexojné pjesén e paré, si¢ béjné edhe grupet
tjera. Kérkohet t€ béhet zgjedhja e udhéheqésit t€ grupit. Pérgjegjési e secilit grup éshté qé ta pérvetésojné pjesén e
zgjedhur sepse do t€ jené pérgjegjés pér té. Pasi té kené mbaruar sé lexuari, kthehen né grupet fillestare. Né kéto grupe
duhet ¢ keté nga njé pérfagésues t€ gr. 1, 2, 3, 4. Duhet pasur kujdes qé mos té keté mé shumé se dy pérfagésues € &
njéjtit grup, d.m.th., mos té keté¢ mé shumé se dy 1-sha. Fillohet té shpjegohet me radhé pjesa e pérvetésuar nga secili
pjesémarrés i grupit pérfaqésues, deri sa t&¢ mbarohet me t€ gjitha grupet. Né fund zhvillohet njé debat se si u ndien
nxénésit si ekspert té pjesés sé zgjedhur. Diskutohen pérparésité dhe manggésité.

Pjesa pérfundimtare: DISKUTIM NE GRUP: Orientohen nxénésit qé té diskutojné né njé temé té caktuar,
p.sh. diskutohet né njé temé nga pérvoja qé pér ta nuk do ¢ harrohet.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim t€ burimeve mé ¢€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve té synuara né to, éshté né varshméri té
organizimit praktik t€ saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Matematika 12

PLANI I ORES MESIMORE
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

Shkalla e kurrikulés: 6 Klasa: XTI Prof. i léndés:

Tema (nga plani dymujor) Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor)

Letérsia bashkékohore - Dallon zhvillime € letrave shqipe pas viteve *90, gjithande;.
- Dallon Format letrare, temat. Sjell ilustrime/prirje nga
autoré té ndryshém.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés: 6
I. Komunikues efektiv: 5. II. Mendimtar kreativ: 9. ITI. Nxénés i suksesshém: 5, 6.

REZULTATET E FUSHES KURRIKULARE PER SHKALLE 1.

Té dégjuarit dhe té folurit: 1. Jep mendime pér tekste ¢ autoré té veganté. 2. Shpreh vlerésime pér formacione té
ndryshme kulturore e letrare. 3. Kultivon ndjenjén pér kulturén gjuhésore dhe letrare.

Té lexuarit: 1. Analizon, vleréson informatat e nxjerra nga tekstet komplekse letrare e joletrare, nxjerr konkluzione. 2. Analizon
e vleréson funksione, stilin e gjuhén e teksteve. 3. Njeh dhe interpreton autoré, dukuri letrare té periudhave t€ ndryshme. T¢
shlruarit: 2. Shkruan pér autoré e formacione té ndryshme kulturore e letrare. 4. Shkruan tekste pér géllime dhe publik t&
caktuar. 5. Analizon e interpreton stile ¢ forma letrare e artistike tradicionale e bashkékohore. 6. Pérdor gjuhén e shprehjet
artistike pér té reflekcuar kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, pérvojén pér tema personale, shogérore e globale.
7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve t€ ndryshme. 8. Pérdor teknologjiné pér t prodhuar
krijime mé komplekse né arte té ndryshme, si: video, animacione, reportazhe, film dokumentar ej.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ilustrime dhe studime teksti

Fjalét kyce: Prirjet, platforma ideologjike, diktatura, individi, zgjimi

Rezultatet e té nxénit té léndés:

1 | Njeh zhvillimet letrare té viteve 90-té né letérsiné shqipe.

2 | Njeh tri prirjet e shkrimtaréve né zhanre té ndryshme letrare.

Kriteret e suksesit:

1 |Vleréso krijimet bashkékohore té viteve 90-té né letérsiné shqipe.

2 | Dallo pérfagésuesit eminenté t€ tri prirjeve letrare né prozé dhe né poezi.

Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Gjuhé shqipe dhe letérsi 12, Teoria e letérsisé, Burime nga TIK-u

Pérdorimi i TIK-ut: Laptop, projektor.

Céshtjet e ndérlidhura (korrelacioni): Histori, Gjeografi, Biologji, Sociologjia

Céshtjet ndérkurrikulare: Dramaturgjing, Filmin, Teatrin

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE RRJEDHES SE PLANIT TE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: DISKUTIM NE GRUP: Me nxénésit fillimisht diskutohet pér Letérsiné bashkékohore shqiptare,
periudhat e saj letrare, pérfaqésuesit etj. Merren disa mendime t€ nxénésve. Pérmenden pérfagésuesit e
saj, zhanret letrare, lindja e késaj letérsie. Vazhdohet deri sa nuk ka mendime nga ta.

Pjesa kryesore: DITARI DYPJESESH: Pérzgjidhet pjesa qé do té analizohet sipas shembullit & njé ditari dypjesésh.
Ndarja e tekstit béhet né ményré logjike, pasi ta kené lexuar né térési poezité. Arsimtari paraget tabelén né dérrasé
duke e ndaré né dy pjesé: Pjesa qé na bén pérshtypje, qofshin t& mira apo jo? Komentim i pjesés sé zgjedhur. Pasi té
kené mbaruar, nxénésve ju kérkohet 'i lexojné pjesét e zgjedhura dhe komentet pér to. Vazhdohet edhe me té tjerét pér
t€ njéjtén pjesé, duke i dégjuar vetém komentet e tyre. Krahasohen komentet e nxénésve pér té njéjtén pjesé. Késhtu
vazhdohet deri sa t€ mbarohet me poeziné. Gjaté dégjimit t& komenteve, mésuesi sheron pyetje: Pérse ju béri pérsheypje
pjesa? Cfaré ju béri ¢ mendoheni? Cfaré do t&é mbani né mendje nga kjo pjesé? Nése do ¢ ishit autor, ¢faré do &
ndryshonit? Si e mbajti autori vémendjen tuaj aktive?

Pjesa pérfundimtare: PESEVARGESHI: Kérkohet nga nxénésit qé té krijojné njé pesévargésh me shembullin: Rreshti i
paré pérmban njé emér, rreshti i dyté, dy mbiemra, rreshti i treté pérmban tri folje; rreshti i katért, njé fjali katérfjaléshe;
rreshti i pesté, njé sinonim. Nxénésit, pasi té kené mbaruar, i lexojné punimet e tyre. Vazhdohet me leximin e disa
punimeve té nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve: Vlerésim diagnostikues dhe formues. Vlerésim i vazhdueshém.

Detyrat dhe puna e pavarur: Puné e pavarur né kérkim té burimeve mé t€ thella rreth temés dhe njésisé

Reflektim pér rrjedhén e orés: Suksesi i orés dhe arritja e rezultateve t€ synuara né to, éhté né varshméri té
organizimit praktik té saj me nxénésit né klasé.
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Libér pér mésuesin Gjuha Shqipe dhe Letérsia 12

Model pér vlerésimin e njohurive -TEST

Kércimtarja e Dukagjinit

Ishte princeshé Lulja, mbesa e Leké Dukagjinit.

Siu ba? Ca ndodhi?

Porsa hyrija malsore ¢oi duert e luejti kdmbét, nji habi e ambél kapi gjith shpirtnat. Népér tané
salonin u ndie si nji &m¢ lulesh mali e si nji gurgullim krojesh té ngrita.

Sy njeriu s’kishte pa as valle ma t€ mrekullueshme as kércimtare ma té bukur. Lékura e fytyrés s€
saj gjante e endun me rreze e fletéza prilli. Trupi 1 vérgjilét pérhapte an€ pér ané nji njomsi si lule qi
sa po ka ¢elg.

T€ gjithve i u bante se shifshin rreth saj tue lulzue e tue u shfletézue, si n’andérr, lulishta madhshtore.
Ishte nji apotheozé lulesh: lule t€ dénduna t€ panjehuna iu ¢elnin nén kdmbét e lehta, reshéshin mbi
floké t€ 1€shuem, dridheshin ndérmjet gishtave t€ bardhé, derdheshin mbi trup hyjnuer.

Tash ngjante si té ishte tue luejt€ foshnjisht me pérfytyrimin e saj né pasqyrén e njé uji té kulluet;
mandej dukej t&€ képuste rremtha té lulézuem, tue u ngrité maje gishtave té vegjél. Heré ngiste népér
shtrojé si t€ ndigte ndonjé flutur ari; heré valavitej si ta pérkundte jehu 1 nj€ jonés s¢€ largét qé ngjallte
malle té paprituna.

Merrte me u ngjit€ népér nj€ shkall€ ajrore, largonte gjeth e lule t€ padukshme qé€ ia ndalonin hovin,
hidhej pérpara si t€ binte zhyt né€ ndonjé krue, shtrinte dorén me kapé shoqe tjera e sillej me ményrén
e asaj g€ u prin njé vargu vajzash kércyese.

E drejté si curril uji gufues, e lakmueshme si gem 1 njomé, e shpejté si hije reje, e dridhshme si drita
né krue, endej shpejt, ngadal€, hovshém, pritueshém. Kércimi i saj ishte 1 freskét si liria e maleve, 1
lehté si kind flamuri q€ valon ndér maje té epra, i egér si fluturimi i shqipeve, i pérmallshém si kangé
e harrueme qi ngjallet né fund t€ z€mrés.

Sa mbaroi, nj€ brohori e pérgjithshme e emnoi mbretéreshé té kércimtareve. Mbreti veté erdhi me
e marr€ pér dore. Princat, kapidanat, bajlozat, bujarét, kalorésit e rrethuen tue e mbulue me lavde e tue
1 ngjit€ mbiemna té bukur.

— Zané me flatra!

— Hyjneshé e kércimit!

— Drité hane né prrue!

— Fllad fluturues!

— Lule né eré&! Flutura e Shqipnisé! ...............coooiiiiiiiiiiin..

“Cka kishte ndodh&?” ..............................

Zanat e Dukagjinit, pér me i qit€ zanin maleve t€ tyne, kishin nda g€ njana prej sosh té

merrte fytyrén e trupin e Lulés e t€ shkonte né Krujé€ n€ vend t€ saj, me sa q€ kété, tue e plandosé né
njé gjumé t€ rand¢, e kishin vl me fjeté né banesén hyjnore ku ato jetojné. Mande;j e kishin ¢ue prap
né shtépi, natén, prané s€ ameés, kur shoqgja e tyne ktheu nga triumfi i Krujés.

Puc, Zanat bajné shpesh késo lojnash!...

Ernest Koliqi
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Né cilin grup klasifikohet tregimi Kércimtarja e Dukagjinit?
A. Mitologjisé shqiptare 3

1 B. Baladés shqiptare piké

C. Historisé shqiptare

D. Metamorfoza shqipe

Cili varinat gjuhésor éshté paragitur né tregim?
A. Gegénishtja 3
2 B. Toskérishtja piké
C. Elbasanishtja

D. Standardi

Cfaré lloj mbiemri kemi t€ fjalité e dhéna nga tregimi: Hyjneshé e kércimit! Fllad fluturues!,
mbiemrat ¢ kércimit, fluturues jané: 3
A. Mbiemra € nyjshém piké
B. Mbiemra té panyjshém
C. I nyjshém dhe i panyjshém
D. I panyjshém dhe sipéror

Né fjaliné “Tash ngjante si té ishte tue luejté foshnjisht me pérfytyrimin e saj né pasqyrén e njé uji té
kulluet;” forma e dhéné né ményré dialektore tue luejté, cilés ményré € pashtjelluar té foljes i 3
pérketé? piké
4 A. Pjesores

B. Pércjellores
C. Paskajores
D. Mohores

Cfaré figure stilistike pérdoret né paragrafin e fundit qé tregohet ngjarja si ndodhi né mes té Zanés

dhe Lulés? 4
A. Hiperbola piké
B. Sarkazma

C. Sinekdoka

D. Eufemizmi

Cilat elemente fantastike t€ mitologjis¢ jané pérzieré me elemente té historisé dhe t€ jetés reale né

tregim? 3
A. Zanat piké
B. Zogat
C. Hénat
D. Hyjnit

Struktura e tregimit me ¢faré strukture ngjan?
A. Pérralla 4
7 B. Gojédhéna piké
C. Dramatik
D. Mitologji

Formulimet e tilla, si “Paska qené dikur nji vajzé mrekullisht e hijshme” me té cilén fillon paragrafi i

dyté i tregimit na kujtojné formulat me t€ cilat nisin? 3
A. Pérrallat piké
B. Novelat
C. Romanet
D. Poemat
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Te rreshti “Paska qené dikur nji vajzé mrekullisht e hijshme” numrat njé dhe tre jané karakeeristike
pér cilin zhanér letrar?

A. Poetikat

B. Pérralla

C. Kéngét legjendare

D. Kéngét kreshnike

piké

10

Fabula e kétij tregimi éshté e tillé: Skénderbeu, pas fitores gé kishte arritur kunder turque, kishte
vendosur té organizonte njé festé. INé kété festé, ai thirri bashkéluftérarés... Cili ishte nga kéta?

A. Leké Dukagjini

B. Marin Barletin

C. Bajlozin e zi

D. Hyjneshén

piké

11

NE festén e Skénderbeut, Leké Dukagjini shkoi sé bashku me njerézit e tij, mes te ciléve ishte edhe
mbesa, cila éhté ajo?

A. Héna

B. Lulja

C. Zana

D. Zoga

piké

12

Pér ¢ka shquhej tjetér Lulja, pérve¢ ngathtésisé dhe trashamanisé sé saj?
A. Bukuriné
B. Mrekulling
C. Shémtiné
D. Tradhtiné

piké

13

Zanat, pér té nderuar madhéshtiné e vendit t€ tyre, ¢faré vendosin qé njéra prej tyre, té marré nga
Lulja?

A. Pamjen

B. Dritén

C. Dijen

D. Shijen

piké

14

Me shndérrimin, pér cudiné e té gjithéve, e mé sé shumti t€ nénés s¢ vet, Zoges, ¢faré gare arrin té
fitojé Lulja?

A. Kércimtarja mé e miré

B. Kércimtarja mé e keqe

C. Kércimtarja e imagjinuar

D. Kércimtarja e fantazuar

piké

15

Si vlerésohet Lulja pasi fiton garén e kércimtares?
A. Mbretéresha e kércimit
B. Mbretéresha e Dukagjinit
C. Mbretéresha e hyjnive
D. Mbretéresha e Zogés

piké

16

Ajo qé ndodhi né fund té tregimit, kur Lulja zgjohet nga gjumi, si ishte gjendja e saj?
A. E plogésht dhe e ngathét
B. E plogésht dhe e mérzitur
C. E gézuar dhe e mérzitur
D. E trishtuar dhe e ngathét

piké

17

Né cilin vend pohoj Lulja se s’kishte qené kurré?
A. Krujé
B. Kukés
C. Lezhé
D. Shkodér

piké
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18

Fundi i tregimit ¢faré enigme shpjegon?
A. Transformimin e Lulés
B. Transformimin e Zoggs
C. Transformimin e Hénés
D. Transformimin e Zanés

piké

19

Si éshté pércaktuar ky tregim?
A. Metamorfozo-simbolik
B. Metamorfozo-historik
C. Metamorfozo-dramatik
D. Metamorfozo-poetik

piké

20

Metamorfoza e brendshme qé ndodhte me mbesén e Leké Dukagjinit, pér ké éshté simbolike?
A. Princeshén Lule
B. Princeshén Zané
C. Princeshén Zogg
D. Princeshén Hané

piké

21

Metamorfoza qé i duhet kombit pér té dalé nga amullia e squllét ku e ka zhytur vetén, ¢faré
metamorfoze éshté?

A. Metamorfozé e jashtme

B. Metamorfozé simbolike

C. Metamorfozé e brendshme

D. E jashtme dhe e brendshme

piké

22

Lavdia e brezave t&¢ méparshém s'mjatfon pér té justifikuar veprimet e bashkékohésve té Koligit,
cilat jané ato?

A. Té ngathta, té trasha e turulluqe

B. Té bukura, té trasha e turulluge

C. Té shémtuara, té trasha e turulluge

D. Té trishtuara, t€ trasha e turulluge

piké

23

Digka duhet “léviz”, pérndryshe zanat béjné lojéra ose, lavdia e té paréve, qé ndihet e rrezikuar, né
sajé t€ transhendencés realizon metamorfozén, ké e thérret né ndihmé?

A. Mitin

B. Zanat

C. Lulén

D. Zogén

piké

24

Pér t€ dalé nga mitologjia e tregimi, cila figuré mitike duhet té 1éviz?
A. Zanat e Dukagjinit
B. Lulja e Dukagjinit
C. Zanat e maleve
D. Néna e Lulés

piké

25

Prezenca e Zanés né trupin e Lules estetikisht mund t€ shfaget me bukuri statike, pamore, por si
shfaget ajo?

A. Madhéshtiné lévizore

B. Madhéshtiné trupore

C. Madhéshtiné mendore
D. Lévizje trupore-mendore

piké

26

Shndérrimin né forma, duke dhéné imazhe figurash té ndryshme, t gjitha brenda njé funksioni,
pér té evidentuar madhéshtiné e kuje?

A. Qenies dhe kombit

B. Qenies dhe mitit

C. Kombit e historisé

D. Kombit dhe mitit

piké
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Si interpretohen lévizjet mitologjike e reale né tregim? 3
A. Ndryshim, gjalléri, jeté piké
27 B. Ndryshim, genie, komb
C. Gjalléri, lévizje, kércim
D. Lévizje, gjallérim, jeté

Cilat jané qéllimet pér t'u arritur né tregim?
A. Krahasimet 4
28 B. Metamorfoza piké
C. Madhéshtia
D. Mitologjia

Cfaré i sugjeron miti realitetit?
A. Lypset Cilé njé rrugé e re, qé té na nxjerri prej gropés ku kena ra. 4
29 B. Kércimi i saj ishte i freskét si liria e maleve, i lehté si kind flamuri. piké
C. I egér si fluturimi i shqipes, i pérmallshém si kangé e harrueme qé ngjallet.
D. E drejté si curril uji gufues, e lakmueshme si gem i njomé, e shpejté si hije.

Tregimi “Kércimtarja e Dukagjinit” pér nga ndértimi, me cilin tregim ngjan?
A. Nusja e mrekullueshme 4
30 B. Nén hijen e maleve piké
C. Lavdimi i atdheut

D. Gjahu i malésoréve

0-39 —piké 40-59 —piké 60-79 —piké 80-89 —piké 90-100 —piké
Nota —1 Nota -2 Nota -3 Nota 4 Nota -5
Nxénési Kl. XII/ Pikét Nota
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